
سرمقاله

   قربان خطیب/ سفر منطقه ای رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان 
به ترکیه و سوریه گونه متفاوتی از دیپلماسی و مذاکره را به تصویر می کشد. در واقع، 
این گونه سفرهای دیپلماتیک که محور نظامی ـ دفاعی دارد را دیپلماسی دفاعی 
می گویند. می توان گفت که دیپلماسی دفاعی، مکملی برای دیپلماسی سیاسی است که 
بیشتر از سوی سازمان های دفاعی کشورهایی پیگیری می شود که می کوشند تعاملاتی 
را با بازیگران بیرونی، به ویژه همسایگان، برای تأمین بهتر منافع و بهبود شاخص های 
امنیت ملی و مهم تر از آن امنیت منطقه ای برقرار کنند. این سفر و سفرهای مشابه 
به دیگر کشورهای منطقه که در صیانت بومی از منطقه با جمهوری اسلامی ایران 
همسو هستند، در اوضاع کنونی که به نوعی عزت، استقلال و حتی تمامیت ارضی 
کشورهای منطقه در معرض هجوم قدرت های فرامنطقه ای به بهانه های مختلفی چون؛ 
پاسداشت دموکراسی، حقوق شهروندی و قومیتی قرار گرفته، ضرورتی انکارناپذیر به 
شمار می آید. در این راستا، به خطر افتادن استقلال و تمامیت ارضی سوریه و عراق 
را با دمیدن در شیپور داعش و به تازگی  همه پرسی جدایی اقلیم کردستان عراق از 

این کشور به عینه ملاحظه کردیم. 
بدون تردید و با نشانگان بی شمار، قدرت های فرامنطقه ای طمع ورزانه به استقلال 
کشورهای این منطقه نگاه می کنند و در چنین وضعیتی، این کشورهای منطقه هستند 
که به هر نحو و تدبیری باید از عزت، استقلال، حاکمیت ملی و منافع ملت های خود 
دفاع کنند. دیپلماسی سیاسی و دفاعی با ایجاد بسترها و الزامات بازدارندگی منطقه ای 
می تواند این اهداف را در این قبیل سفرها تعریف و تأمین کند. بر این اساس،  می توان 
گفت جمهوری اسلامی ایران سه هدف اصلی از این قبیل سفرها را به طور خاص 
پیگیری می کند که توسعه و تقویت امنیت همگانی و منطقه ای در رأس  آن قرار دارد. 
ایران به تجربه دریافته است که بر هم خوردن امنیت منطقه ای، یعنی برهم خوردن 
امنیت ملی. اولویت و هدف گذاری دوم، حفظ اساس اسلام و کیان جبهه مقاومت شکل 
گرفته در منطقه به نام اسلام است و سوم، مخالفت با زورگویی و توسعه امپریالیستی 
قدرت های غربی است که از ینگه دنیا با هدف مداخله در ترتیبات امنیتی دفاعی و 
بسترسازی برای چپاول منابع و منافع کشورهای اسلامی در منطقه حضور پیدا کرده 
و به آشوب و آنارشی منطقه ای دامن می زنند. علاوه برای اهداف و سیاست گذاری های 
دفاعی ـ امنیتی مذکور، اتخاذ این گونه دیپلماسی در اوضاع حساس منطقه و جهان 

حامل پیام های متعددی است که می توان به برخی از آنها اشاره کرد:
1ـ اتخاذ دیپلماسی دفاعی از سوی ایران حکایت از درک وضعیت پیچیده و 
متحول سیاسی ـ امنیتی منطقه دارد و گویای این است که ایران الزامات این شرایط 

را درک کرده و با تمام ظرفیت های خود حاضر به نقش آفرینی در این عرصه است.
۲ـ اهتمام ایران به ظرفیت های دیپلماتیک مقامات نظامی، در کنار برخورداری 
از ظرفیت دیپلمات های خود برای حل  و رفع مسائل منطقه ای، نشان می دهد که 
اولویت ایران برای حل مسائل منطقه مبتنی بر گفت وگو و مذاکره است و راه حل 

نظامی اولویت آن نیست. 
3ـ دیپلماسی دفاعی ـ منطقه ای ایران همچنین حامل این پیام است که برخلاف 
قدرت هایی مانند آمریکا که معتقد به سیستم امنیتی واقع گرایانه و بازی با حاصل جمع 
صفر در منطقه هستند، ایران خواهان یک سیستم امنیتی دسته جمعی، همکاری جویانه، 
مبتنی بر نقش آفرینی همه طرف های منطقه ای و به دور از هرگونه دخالت و نقش آفرینی 
بیگانگان است. در واقع، برخلاف تصوری که از ایران در میان برخی کشورهای منطقه 
شکل گرفته و آنها ایران را تهدیدی برای خود می دانند، دیپلماسی دفاعی ما نشان 
می دهد که ایران نه تنها تهدیدی برای هیچ کشور همسایه ای نیست؛ بلکه حاضر به 

همکاری با همسایگان و کشورهای منطقه برای تأمین امنیت متقابل است. 
4ـ دیپلماسی دفاعی ایران همچنین حامل این پیام برای کشورهای بیگانه و 
متخاصم است که ایران کشوری با ظرفیت های عظیم نظامی ـ دیپلماتیک است که 
نادیده گرفتن نقش های متعدد آن در منطقه یا هرگونه تلاش برای حذف آن از صحنه 
معادلات منطقه، اقدامی ابلهانه است و از این  رو، آنها باید بیش از پیش واقعیت قدرت 

و تعیین کنندگی ایران در منطقه را بپذیرند و با آن کنار بیایند.
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  علی قاسمی/ 29 مهر روز ملي صادرات بود. اگرچه تعیین یک روز 
از روزهای سال برای صادرات با هدف ترویج فرهنگ صادرات در میان 
توده مردم و تقدیر از فعالان اقتصادی، فرصت خوبی برای تبادل افکار، 
آموزش، شناخت مشکلات و تنگناها و بررسی راهکارها برای رسیدن 
به اهداف طراحی شده در اسناد بالادستی است؛  اما در سالی که مزین 
به نام اقتصاد مقاومتی توام با تولید و اشتغال است، جا دارد با اهتمام به 
تنوع بخشی به اقتصاد صادرات محور و تکیه بر آزادسازی ظرفیت های 
داخلی به ساخت درونی قدرت اقتصادی کمک کرد تا از وابستگی به 
عایدات حاصل از فروش نفت خلاصی یابیم؛ چرا که افزایش بیش از 
پیش صادرات غیر نفتی، یعنی افزایش تولید و در نتیجه افزایش تقاضا 
برای نیروی کار که همان ایجاد اشتغال و کاهش بیکاری است. در واقع، 
صادرات موتور محرکه اقتصاد و رمز بقای کشورها در بازارهای جهانی 
به شمار می آید که نقش مهمی را در عرصه اقتصاد ایفا می کند. در بخش 
تجارت خارجی، به ویژه در زمینه صادرات مشکلاتی وجود دارد که دو 
بخش نسبت به بقیه حادتر است و برای حل آن باید چاره ای جست؛ 
نخست آنکه سهم ما در سبد تجارت جهانی خیلی کم است. آنچه 
شافعی، رئیس اتاق بازرگانی ایران در مراسم روز ملی صادرات امسال 
بیان کرد، نشان دهنده کاهش محسوس سهم ایران از صادرات جهانی 
است. بر اساس آمار رسمی، سهم ایران از صادرات جهانی 34صدم 
درصد است و اگر نفت را از آن جدا کنیم، سهم ما از صادرات 24 صدم 
درصد می شود که می توان از آن به تراژدی غم انگیز تعبیر کرد. این اتفاق 
کاهشی و سهم اندک در حالی صورت می گیرد که با توجه به ظرفیت ها، 
واقعیت ها و موقعیت هایی که در کشور وجود دارد، این میزان بسیار پایین 
است و می توان با سیاست گذاری صحیح این رقم ناچیز را در یک فاصله 
میان مدت به رقم بسیار بالاتری افزایش داد. مشکل دومی که در این 
بخش داریم، این است که سهم کشور ما از کالاهای صنعتی و تولیدی 
بسیار پایین است و بخش قابل توجهی از صادرات ما در اوضاع فعلی به 
صادرات مواد کشاورزی و خام معدنی تعلق دارد. یکی از جاذبه های بازار 
برای این محصولات استفاده از یارانه هایی است که هم در بخش کشاورزی 
و هم در بخش مواد خام معدنی منظور می شود. در صورتی که میانگین 
جهانی سهم صادرات صنعتی از صادرات کالایی جهان حدود ۷2 درصد 
است،  ایران با سهم 2۸ درصدی صادرات صنعتی از کل صادرات کالایی 
آن، فاصله معناداری با وضعیت صادرات صنعتی دیگر کشورها دارد. حال 
برای رسیدن به وضعیت ایده آل صادرات باید چند اقدام اساسی مطابق 
منافع ملی صورت گیرد و از هر گونه اقدام مقطعی، سیاسی و جریانی 
پرهیز شود. صادرکننده باید از حمایت واقعی برخوردار شود و در کنار 
آن تصمیماتی که همراه با شوک است، برای امر صادرات اتخاذ نشود. 
معافیت های مالیاتی و گمرکی، بیمه ارزان قیمت، وام صادراتی و در نهایت 
جوایز صادراتی بهنگام جزء حمایت هایی است که می توان از متولیان امر 
برای پیشبرد آن انتظار داشت. افزون بر این، در گمرکات کشور باید نوعی 
نگاه تحولی حاکم شود؛ این گونه که گمرکات به سیستم سرویس دهی 
سریع و تضمین کننده فرایند محصول مجهز شوند تا در زمینه صادرات 
گل، گیاه، میوه و محصولات تره بار برای رساندن به بازارهای جهانی 
اقدامات فوری صورت گیرد. در کنار این موارد، یک صادرکننده خوب 
باید آموزش های لازم و تخصصی در بازارهای هدف را دیده باشد و صرفاً 
نباید داشتن کارت بازرگانی ملاک قرار بگیرد. امروز در سطح جهانی 
کیفیت کالای تولیدشده، بسته بندی، وقت شناسی و انجام تعهد بموقع 
در سیستم صادراتی بسیار اهمیت دارد که همه موارد با حساسیت خاص 

به صادرکننده بیان می شود.
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هفته گذشته در حوزه دیپلماسی 
دفاعی یکی از مهم ترین اتفاقات این 
حوزه برای نیروهای مسلح کشورمان 
رقم خورد و سرلشکر محمد باقری، 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
یک سفر رسمی در رأس یک هیئت 
عالی رتبه نظامی وارد دمشق شد. 
اگرچه پیش از این، حضور فرماندهان 
ارشد نظامی ایران در سوریه، از جمله 
سرلشکر باقری در مسئولیت قبلی اش 
سابقه داشته؛ اما این سفر از نظر رسمی 
بودن آن و مسئولیت فعلی سرلشکر 
باقری اهمیت دارد. سرلشکر باقری 
در جریان سفر چهار روزه به سوریه، 
با رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، 
وزیر دفاع و رئیس جمهور سوریه 
دیدار کرد و در سفر به حلب، ضمن 
بازدید از جبهه های عملیاتی مبارزه با 
تروریست ها، با رزمندگان مدافع حرم 

هم دیدار داشت.
این سفر با تأکید بر موضوعات 
»مبارزه با تروریسم«، »ارتقای 
همکاری های دفاعی و نظامی ایران و 
سوریه« و »بررسی راهکارهای ثبات و 

امنیت منطقه« انجام شد.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
کشورمان روز سه شنبه ۲5 مهر مورد 
استقبال سرلشکر اسامه خضور، مدیر 
اداره سیاسی ارتش سوریه قرار گرفت 

و وارد دمشق شد.

تأکید بر رویارویی
 با دشمن مشترک

دیدار وی با رئیس ستاد ارتش 

سوریه در دومین روز سفر انجام 
شد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
کشورمان در پایان این دیدار در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: »جمهوری 
اسلامی ایران در برابر خطر تروریستی 
که سوریه را تهدید می کند، در کنار 
دولت و ملت سوریه بوده و در آینده 
هم خواهیم بود تا تروریست ها را از بین 
ببریم و نقشه های دولت های حامی آنها 

را خنثی کنیم.«
وی افزود: »ما در دمشق هستیم 
تا بر هماهنگی و همکاری خود در 
با دشمن مشترک مان،  رویارویی 
یعنی رژیم صهیونیستی و تروریست ها 

تأکید کنیم.«
 سرلشکر باقری همچنین گفت: 
»راه های تحکیم روابط در آینده را 
بررسی و برنامه های وسیعی برای این 
همکاری ترسیم کرده ایم. ایران با تجاوز 
دشمن صهیونیستی به خاک سوریه 
مخالف است و بر تمامیت ارضی کشور 

سوریه تأکید دارد.«

تقویت نقش محور مقاومت
سپهبد علی عبدالله ایوب، رئیس 
ستاد ارتش سوریه نیز در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: »مذاکرات 
ما با همتای ایرانی در سطح گسترده 
صورت گرفت. تحولات جاری روند 
روابط دوجانبه بین ارتش دو کشور و 
تمایل مشترک برای تقویت این روابط 
را به صورت مفصل مورد بحث  و بررسی 

قرار دادیم.«
وی گفت: »پروژه تروریستی ـ 

تکفیری رو به زوال است و مبارزه 
با تروریست ها تا نابودی کامل آنها و 
تأمین امنیت و آسایش در تمام اراضی 

سوریه ادامه خواهد داشت.«
سپهبد ایوب در ادامه افزود: 
»تجربیات نظامی نقش مهمی در 
روند از بین بردن تروریسم دارد. 
ما مطمئن هستیم که نقش محور 
مقاومت تقویت می شود و قدرت آن 
برای رویارویی با چالش های مختلف 

افزایش خواهد یافت.«

مشورت کارشناسان هیئت ها
سرلشکر باقری در همان روز با 
ارتشبد »فهد جاسم الفریج« وزیر دفاع 
سوریه نیز دیدار کرد. در مشورت های 
مستمر بین هیئت های نظامی، 
فرماندهان و کارشناسان دو کشور، 
برای برداشتن آخرین گام های مبارزه 
با تروریسم نیز مورد تأکید و توافق 

طرفین قرار گرفت.
مقامات عالی رتبه نظامی ایران 
و سوریه به موضوع توطئه جدید 
دشمنان امنیت منطقه و جهان اسلام 
در زمینه رویکردهای تجزیه طلبانه 
نیز گفت وگو کرده و هرگونه اقدام 
علیه حاکمیت ملی و خلاف وحدت 
سرزمینی و جغرافیایی کشورها به 
 ویژه عراق و سوریه را به  شدت 

محکوم کردند.

ابلاغ پیام کتبی فرمانده معظم کل 
قوا به بشار اسد

در سومین روز از سفر نیز 

مهم ترین دیدار رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح کشورمان صورت 
گرفت که دیدار با رئیس جمهور سوریه 
بود. در این دیدار سرلشکر باقری پیام 
کتبی رهبر معظم انقلاب اسلامی را به 
بشار اسد تقدیم کرد. در ادامه سرلشکر 
باقری پیروزی اخیر ارتش و نیروهای 
مسلح سوریه را به رئیس جمهوری 
سوریه تبریک گفت و ابراز امیدواری 
کرد که تروریسم هر چه سریع تر از 
سراسر خاک سوریه ریشه کن شود. 
وی همچنین بر ادامه حمایت های 
جمهوری اسلامی ایران از ملت و دولت 

سوریه تأکید کرد.
 رئیس جمهوری سوریه نیز در این 
دیدار از حمایت های همه جانبه رهبر 
معظم انقلاب و دولت و ملت جمهوری 
اسلامی ایران از سوریه در مبارزه با 

تروریسم قدردانی کرد.

بازدید از محورهای عملیاتی
در آخرین روز از سفر، سرلشکر 
باقری با سفر به استان های حلب 
و لاذقیه، از مناطق عملیاتی جبهه 
مقاومت بازدید کرد. وی همچنین 
در جریان این بازدید با رزمندگان و 

مدافعان حرم دیدار و گفت وگو کرد.
وی در جمع رزمندگان جبهه 
مقاومت و مدافعان حرم اظهار داشت: 
»به لطف خدا شاهد موفقیت های 
چشمگیر جبهه مقاومت و رزمندگان 
گروهک های  علیه  حرم  مدافع 

تروریستی هستیم.«
ادامه در صفحه2

 گزارشی از سفر هیئت عالی نظامی ایران به سوریه

تمهیداولینپیماندفاعیامنیتیدرجبههمقاومت

بازنگاه هشدارآمیز صبح صادق به راهبردتقابلی جدید آمریکا و سیاست تبعی اروپا علیه ایران

مهار جمهوری اسلامی با برجام های فراهسته ای
آمریکا در صورتی برجام هسته ای را دارای دستاورد و مزیت می داند که بتواند از طریق آن برجام های 
بعدی برای مهار نفوذ منطقه ای و کاهش توان موشکی ایران را تولید کند. این رویکرد به سیاست های 
ترامپ ربطی ندارد؛ بلکه سیاست قطعی آمریکا  از آغاز مذاکرات تا انعقاد برجام بوده و مواضع اکنون 

آنها نیز ادامه همان روند پیشین است

آمریکا و تروئیکای اروپایی در مقطع کنونی سناریوی »پلیس خوب و پلیس بد« را بازسازی 
می کنند؛در حالی که ترامپ اصرار دارد متن برجام را با محدودیت های فنی دائمی و گنجاندن تعهدات 
منطقه ای و موشکی اصلاح کند، اما اروپایی ها معتقدند متن برجام باید دست نخورده باقی بماند و در 

پرونده هایی جداگانه باید به سراغ موضوعات غیر هسته ای برای مهار رفتار ایران رفت
  صفحه6

استفان لندمن  تحلیلگر آمریکایی در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق 

سپاه  بازدارنده است
 نه متجاوز

  صفحه۸  صفحه۷

  صفحه۱۱  صفحه۱2

یکشنبه۷آبان۹۶بعدازنمازمغربوعشاء
مسجدجامعغدیرخم)ضرابخانه(

 تبیین توصیه های اخیر رهبر معظم انقلاب
 در گفت وگو با حمیدرضا آصفی و کاظم جلالی

بدونلکنت
موضعگیری

کنیم!

 گزارشی از سفر هیئت عالی نظامی ایران به سوریه

تمهیداولینپیمان
دفاعیامنیتی
درجبههمقاومت
  همین صفحه

  صفحه2

پدر شهید مدافع حرم 
ستار عباسی 

 پسرم پیشنهاد
 ارتش عراق را رد کرد

زمینه سازی صحبت های ترامپ
 در سینمای آمریکا

هالیوود
 علیه سپاه

سرقت سلاح 
چالشی ویران کننده 

برای رژیم صهیونیستی

پروژه نفوذ
 و هویت زدایی از سبک 

زندگی زنان ایرانی



*در شروع بحث بفرمایید با توجه 
به اینکه اظهارات جنجالی دونالد ترامپ 
با واکنش های جدی و صریح مسئولان 
بلندپایه جمهوری اسلامی مواجه شد و 
نقطه عطف آن رهنمودها و توصیه های مهم 
رهبر معظم انقلاب بود، تحلیل شما از این 
رئیس جمهور  اظهارات  با  قاطعانه  مواجهه 

آمریکا چیست؟
آصفی: همواره شاهد بوده ایم که رهبر 
معظم انقلاب در مقاطع ضروری با بیانات 
خودشان هم نیروهای داخل را راهنمایی می کنند 
و هم چراغ راهی را مقابل مسئولان و مردم قرار 
می دهند تا آنها بدانند که باید چگونه حرکت 
کنند. از سویی به دوستان و دشمنان ایران 
در خارج از کشور نیز پیام پرصلابت خودشان 
را می رسانند. به نظرم این بیانات در مقطعی 
انجام شد که جهانیان منتظر شنیدن مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در عالی ترین سطح 
بودند و رسانه های خارجی، از جمله انگلیسی ها، 
اروپایی ها، رسانه های عربی، منطقه ای و حتی 
آمریکایی آن را پوشش دادند. این گستردگی 
رسانه ای حاکی از این بود که جهان منتظر 
شنیدن مواضع ایران است و به همین دلیل آن 
را با دقت و با گستردگی فراوان منعکس کردند.  
جلالی: رهبر معظم انقلاب در مقام سکان دار 
نظام و انقلاب اسلامی هرگاه احساس کنند 
که مردم و مسئولان نیازمند تذکر و راهنمایی 
هستند، رهنمودهایی اندیشمندانه ارائه می دهند. 
از سوی دیگر، اگر بخواهند در مقابل خارجی ها 
هم واکنش متناسبی داشته باشند، آن را مطرح 
می کنند. امام خامنه ای در دیدار با نخبگان 
سخنان جامعی داشتند؛ به ویژه در حوزه مربوط 
به مسئله خوداتکایی و توجه به اقتصاد مقاومتی 
که فرمودند، باید از توان ملی استفاده کنیم و در 
برابر توطئه های خارجی دقت داشته باشیم و فریب 
دشمن را نخوریم. معظم له اشاره کردند: »درست 
است که رئیس جمهور آمریکا حرف های ابلهانه 
می زند، ولی نباید غافل بود که چه طراحی هایی 
هم پشت این حرف ها وجود دارد.« معظم له تأکید 
کردند: »به هر حال بیشتر نگاه باید به درون کشور 
باشد و بدانیم مسائل مان در داخل، قابل جمع 
است و نه اینکه دیدمان متمرکز اجنبی باشد 
و حتی اجنبی های غیر دشمن که به اصطلاح 
برای این کشور دلسوزی می کنند، این یک خیال 
خام است.« به نظر من، این نکاتی که معظم له 

فرموده اند، بسیار ارزشمند و دقیق است.

*سخنان رهبر معظم انقلاب ابعاد و 
زوایای گوناگونی داشت که هم مردم و 
هم مسئولان مخاطب آن بودند؛ وظیفه 
مسئولان و مردم در قبال توصیه های 
هفت گانه ای که رهبر معظم انقلاب داشتند، 

چیست؟
آصفی: به نظرم رهبر معظم انقلاب در 
این سخنرانی از مواضع مسئولان تقدیر کردند. 

البته سخنان ایشان افزون بر تشکر و تقدیر، یک 
پیام نهفته هم داشت که مسئولان باید بر اساس 
همان عمل کنند؛ یعنی در مواضع دیپلماتیک 
بدون لکنت زبان و با صلابت حرکت کنند. به 
نظر بنده، این نکته یکی از نکات مهم پیام 
ایشان بود؛ زیرا وقتی در روابط بین الملل محکم 
و از موضع اقتدار صحبت کنید، طرف مقابل هم 
برای شما احترام بیشتری قائل می شود و دست 
از زیاده خواهی هایش برمی دارد. نکته دیگری که 
رهبری بر آن اشاره داشتند و به نظرم خیلی بجا 

بود، افزون بر موضع صریح در برابر آمریکایی ها، 
اعلام این موضوع بود که بودن یا نبودن برجام ما 
را نگران نمی کند و اگر شما بخواهید آن را پاره 
کنید، ما آن را ریزریز می کنیم و پیش از این هم 
از تعبیر آتش  زدن استفاده کرده بودند. معظم له 
در عین حال به اروپایی ها هم اشاره ای داشتند و 
هم از مواضع اروپا که بر پایبندی شان به برجام 
اصرار دارند، تشکر کردند و هم به آنها گوشزد 
کردند که نباید تنها به مواضع کلامی اکتفا کنند و 
وقتی آمریکا یک توافقی را نقض می کند، آنها باید 

بایستید نه فقط با وعده، بلکه در عمل! 
جلالی: ضروری است مسئولان هرچه 
سریع تر راهکارهای عملیاتی برای عمل به این 
توصیه های جامع و کامل بیابند تا بیانات دیده بان 
اصلی نظام و انقلاب بر زمین نماند؛ چرا که در 
وضعیت فعلی نسخه شفابخش ما عمل به این 
توصیه ها و باور آن از عمق وجود است. همچنین 
ثانیاً در قوای سه گانه کشور، مسئولان باید برای 
آن برنامه ریزی کنند. البته عمل به توصیه های 
رهبری نباید به معنای جزیره ای نگاه کردن باشد؛ 
یعنی هر کسی نگاه کند که این توصیه ها را در 
جزیره خودش چگونه می تواند عمل کند؛ بلکه 
باید نگاه جامع و کاملی داشته باشیم تا بتوانیم 
هم از نظر صیانت از استقلال و منافع ملی 

کشور و هم از نظر رونق اقتصادی و رضایتمندی 
مردم تلاش های جامعی را انجام دهیم؛ البته 
مردم تاکنون وظایف خودشان را به خوبی انجام 
داده اند و همیشه آنچه را که رهبری فرموده اند، با 
جامعیت فراوان گوش داده اند. در حال حاضر، باید 
بدانیم که کشور به هوشیاری و مواظبت همراه با 
بصیرت، وحدت و هم گرایی نیاز دارد. به راستی، 
همه بر روی یک کشتی سوار هستیم و اینکه 
دشمن و اجنبی یک بخشی از کشتی را سوراخ 
کنند و انفکاک ایجاد کنند، چیزی جز از فریب 
نیست. ما باید پشت سر رهبری انقلاب، محکم، 
با اقتدار و مملو از وحدت و انسجام در مقابل 
دشمن خارجی و یاوه گویی های رئیس جمهور 
آمریکا بایستیم. ملت ایران باید بدانند که اینجا 
فقط بحث برخی از نهادهای برآمده از انقلاب 
مانند سپاه نیست، اینها می خواهند ما را شقه 
شقه کنند و در مقابل همدیگر قرار دهند؛ از 

همین رو باید هوشیار باشیم. 

رهبر  که  توصیه هایی  *اگر مسئولان 
فرزانه انقلاب پیش از مذاکرات و در حین 
انعقاد تفاهم نامه برجام داشتند، به طور 
جامع و کامل گوش می دادند، آیا چنین 

اتفاقاتی می افتاد و کار به اینجا می رسید؟
آصفی: این سؤال را شاید بتوان به وقت 
آن موشکافی کرد. به راستی، اگر آن توصیه های 

نه  گانه رهبری همان موقع به طور کامل و جامع 
اجرا می شد، این اتفاقات نمی افتاد. وقتی رهبری 
تأکید می کردند که نامه کتبی از رئیس جمهور 
آمریکا بگیرید، برای همین روزها بود. درست 
است که رئیس جمهور آمریکا عوض شد؛ ولی 
داشتن این نامه دست ما را برای زیر فشار قرار 
دادن طرف مقابل بالاتر می برد. حالا اگر به آن 
توصیه ها عمل می شد قطعاً شرایط این گونه نبود. 
البته به نظرم الان وقت پرداختن به این موضوع 

نیست و باید تیم مذاکره کننده، دولت و مسئولان 
را حمایت کنیم تا بتوانیم چالش و توطئه آمریکا 

را خنثی کنیم.
جلالی: در موضوع برجام دو بحث جزئیات 
و کلیات مطرح است. در بحث جزئیات خود 
معظم له تذکراتی دادند که در برخی از نکات 
غفلت هایی صورت گرفته است؛ اما در بحث 
کلیات برجام همه وحدت  رویه داشتیم. امروز این 
دشمنان ما هستند که خلع سلاح شدند و چهره 
واقعی جمهوری اسلامی را که چهره ای عقلانی، 
اهل گفت وگو، تعامل و متعهد به حقوق بین الملل 
است، به رخ جهانیان کشیدند. امروز آن کسی که 
در ماجرای برجام محکوم می شود، رئیس جمهور 
آمریکاست. جمهوری اسلامی ایران مذاکره کرده 
و آژانس بین المللی هسته ای هم در برهه های 
مختلف و حتی در پاسخ به سخنان ترامپ اعلام 
کرد که ایران هیچ گونه انحرافی نداشته و همه 
تعهداتش را عمل کرده است. بر اساس این، 

شرایط اقتضا می کند با وحدت پیش برویم.

*تحلیل  شما از ادامه برجام چیست؟
آصفی: به نظرم برجام ادامه پیدا می کند؛ 
حتی به صورت یک پوسته. آمریکایی ها از برجام 
بیرون نمی آیند؛ چرا که  می دانند اگر برجام از 
بین برود، با ما باید در شرایطی که به چند برابر 
سانتریفیوژی که قبلًا  داشتیم دست پیدا کرده ایم، 
صحبت کنند. اصولاً اقتدار ما آمریکا را به تعظیم 
و احترام به حقوق هسته ای ایران مجبور کرد. 
آنها می دانند که این اندیشه و تفکر ساخت انرژی 
هسته ای، در مغز دانشمندان و در فکر جوانان 
ما وجود دارد. اگر روزی برجام از بین برود، به 
گونه ای که طرفین از برجام خارج شوند که به نظر 
من آمریکا به یک گونه ای دوفاکتو خارج شده و 
اصطلاحاً در کلام بیشتر در برجام مانده، آن وقت 
چیزی را در مقابل جمهوری اسلامی نمی توانند 
پیش بینی کنند. از این رو من تصور می کنم 
برجام می ماند؛ ولی روز به روز تضعیف می شود.

بین المللی  تعهد  یک  برجام  جلالی: 
چندجانبه است که طبیعتاً جمهوری اسلامی 
ایران بر اساس آموزه های دینی اش و همچنین 
نرم بین الملل و حقوق بین الملل به تعهدات 
خودش عمل کرده و خواهد کرد. این به معنای 
آن نیست که اگر آمریکایی ها و طرف های دیگر، 
برجام را نقض کنند، جمهوری اسلامی ایران 
دست روی دست می گذارد. در واقع، در این 
وضعیت، هم راهکارهای قانونی وجود دارد و 
هم در دستورالعملی که رهبر معظم انقلاب پس 
از تصویب برجام فرمودند، رویکرد برون رفت 
از این اتفاق بیان شده است. البته در هیئت 
نظارت بر برجام هم مسئولان درباره این موضوع 
جلسات مفصلی برگزار کرده اند؛ اما ما پیش قدم 
نمی شویم و به تعهدات مان پایبند هستیم؛ اما 
زیر سؤال بردن این تفاهم نامه سبب می شود که 
جمهوری اسلامی هم راهکارهای خودش را به 

مرحله اجرا بگذارد.

اخبار ویژه
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آزادیواسارتنخبگان

روی خط خبر
آیانمیتوانید؟

رئیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره( با انتقاد از حجم 
بالای ورود کالای قاچاق به 
کشور خطاب به رئیس جمهور 
گفت: »شما که می روید شبانه 
دو داعشی را که در روستایی در 
کرمانشاه پنهان شدند، جزغاله 
می کنید؛ نمی توانید جلوی ورود 
دو کانتینر قاچاق در روز روشن را 
بگیرید؟« فتاح در بخش دیگری از 
صحبت های خود خطاب به رئیس 
جمهور گفت: »حداقل ۲0 میلیارد 
دلار میزان قاچاق شماست که 
اگر 50 درصد آن مهار شود، 10 
میلیارد دلار کمتر قاچاق به کشور 
می آید، آیا نمی توانیم جلوی آنها 

را بگیریم؟«

نگرانیهایمشترک
خبرگزاری فرانسه در گزارش 
اخیر خود از افزایش تماس های 
پشت پرده میان مقامات رژیم 
عربی  کشورهای  و  صهیونیستی 
به دلیل نگرانی های مشترک دو 
طرف بر سر افزایش قدرت و نفوذ 
منطقه ای ایران خبر داده است. 
شماری از کارشناسان و مقامات 
کشورهای  اینکه  می گویند؛ 
عربی به زودی اسرائیل را به 
رسمیت بشناسند امری بعید به 
نظر می رسد؛ اما همکاری های 
پشت صحنه آنها در زمینه های 
متعددی آغاز شده است. در این 
زمینه ایوب کارا، وزیر ارتباطات 
رژیم صهیونیستی به خبرگزاری 
فرانسه گفته است: »روابط ما هنوز 
مخفیانه و غیر رسمی است؛ زیرا 
فرهنگ خاورمیانه به این موضوع 

حساس است.«

فشارراادامهمیدهیم
سیگال ماندلکر گفت: »مقابله 
با فعالیت های مخرب ایران فراتر از 
سپاه پاسداران است. ما همچنان 
به هدف قرار دادن سازمان هایی 
که با نهادهای تحت نظارت سپاه 
دادوستد دارند و از تروریسم 
حمایت می کنند، ادامه می دهیم.« 
این مقام آمریکایی با ادعای 
اینکه تا زمانی که ایران دست 
از حمایت تروریسم برندارد، باید 
در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام 
مالی بماند، گفت: آمریکا در 
تمامی این کارهای مهم با متحد 
بزرگش، یعنی اسرائیل همکاری 

خواهد کرد.«

جاماندگیدرتاریخ
رکس تیلرسون، وزیر 
خارجه آمریکا در گفت وگو با 
شبکه سی ان ان با تکرار ادعاهای 
همیشگی آمریکا علیه فعالیت های 
منطقه ای ایران حدود 40 سال 
پس از انقلاب اسلامی و تشکیل 
جمهوری اسلامی با رأی مردم 
مدعی شد: »تلاش ما این است 
که از صداهای معتدل در ایران 
حمایت کنیم، از دموکراسی خواهی 
و آزادی طلبی آنها حمایت کنیم، 
به این امید که روزی مردم ایران 
کنترل حکومت این کشور را 

بازپس بگیرند!«

ازواشنگتندورنمیشویم
یک مقام اروپایی که نامش 
اعلام نشد، به رویترز گفت: »این 
اتحادیه بدون اینکه بخواهد خود 
را به صورت کامل از واشنگتن 
دور کند، به دنبال این موضوع 
است که در گام بعدی، انتقاد از 
برنامه موشک های بالستیک ایران 
و نقشی را که از دید غرب نقش 
بی ثبات کننده در خاورمیانه است، 

بررسی کند.«

برخلافادعاها
»فاطمه راکعی«  با حکم 
محمدعلی نجفی در سمت 
مشاور شهردار تهران در امور 
بانوان انتخاب شده است؛ این در 
حالی است که اظهارات و مواضع 
جنجالی راکعی و همکارانش چون 
فاطمه حقیقت جو در مجلس 
ششم در زیر سؤال بردن ارکان 
و نهادهای نظام و دهن کجی 
به ارزش های انقلابی هنوز از 
یادها نرفته است. ضمن اینکه 
شهردار تهران مدعی است نباید 
انتصاب ها  تهران  در شهرداری 
و حرکات سیاسی وجود داشته 

باشد.

اعمالتحریمهایجدید
مجلس نمایندگان آمریکا هفته 
آینده درباره اعمال تحریم های جدید 
علیه برنامه موشکی بالستیک ایران و 
همچنین تحریم هایی علیه جنبش 
مقاومت »حزب الله« لبنان، رأی گیری 

خواهند کرد.
 »کوین مک کارتی« رهبر 
جمهوریخواهان مجلس نمایندگان 
آمریکا با اعلام این خبر گفت؛ قصد 
دارند بدون تضعیف توافق هسته ای، 

فشار بیشتری به ایران بیاورند.

اماراتبهدنبالتجزیهیمن
۲7 سال بعد از اتحاد یمن جنوبی 
و شمالی در قالب کشور یکپارچه یمن، 
با تحریک امارات متحده عربی یمن 
جنوبی در آستانه جدا شدن از یمن 
قرار دارد تا به این ترتیب، اماراتی های 
مغرور از ثروت نفتی، بخش دیگری از 
برنامه خود برای تسلط بر مجموعه بنادر 

مهم منطقه خاورمیانه را عملی کنند. در این راستا یکی از مقامات یمنی در 
گفت وگو با الجزیره مدعی شده است که امارات متحده عربی، سه میلیارد دلار 
برای برنامه های زیرساختی در جنوب یمن هزینه نموده و هزینه بیشتری را صرف 

مسلح کردن نیروهای یمن جنوبی به سلاح های سبک و سنگین کرده است.

تصمیمکمیتهاحیایفتنه
چهره های  گفت؛  نجات  سردار 
تندرو اصلاحات چند ماه پیش کمیته ای 
تشکیل دادند که ما نام آن را »کمیته 
احیای فتنه« گذاشتیم. اینها ابتدا بحث 
حصر را مطرح کردند و خواهان رفع 
حصر شدند؛ اما از آن استقبالی نشد 
و اکنون این کمیته تصمیم گرفته تا 

مجدداً خاتمی را محور بازی های سیاسی جدید کند که به وی تذکر داده شد. 
وی گفت؛ البته )رئیس جمهور اصلاحات( بعدها در جلسات متعدد گفته بود که 
»تقلب در انتخابات 88 را قبول ندارم و با فراخوان موسوی و کروبی برای راه پیمایی 

بهمن 89 مخالفت کرده بودم و بیانیه آنها را هم امضا نکردم.«

   مهدي سعیدي/ چندین ماه است که توصیه رهبر معظم انقلاب اسلامي 
مبني بر ضرورت فعالیت گروه هاي خودجوش در عرصه هاي مختلف علمي، فرهنگي، 
اجتماعي و... مبتني بر راهبرد »آتش به اختیار«، شور و شوقي را در میان جوانان 
کشور به راه انداخته و اقشار مختلف جامعه و تشکل هاي گوناگوني که سال هاست 
مظلومانه و گمنام در اقصا نقاط کشور بي هیچ مزد و منتی مشغول به فعالیت بوده اند، 

جان دوباره یافته اند و با انگیزه ای دوچندان در حال تکاپو و برنامه ریزي هستند. 
اگر بخواهیم براي راهبرد »آتش به اختیار« مخاطبانی درجه اول بیابیم، بی شک 
در صدر همه، دانشجویان و نخبگان علمي دانشگاهي کشور هستند که رسالتي 
تاریخي را در راستاي توسعه و پیشرفت کشور بر عهده دارند. این اولویت بندي را 
مي توان در بررسي رهنمودهاي چندین سال اخیر رهبر حکیم انقلاب اسلامي یافت 
که بارها از جنبش نرم افزاري و ضرورت تولید علم بومي و استقلال علمي در جمع 
دانشگاهیان سخن گفته اند. همچنین طرح راهبرد »آتش به اختیار« برای اولین بار 

در جمع دانشجویان نیز از تقدم این قشر از جامعه حکایت دارد.
اما در این میان نخبگان کشور در معرض تهدیدات و انحرافاتي هستند که باید 
نسبت به آن حساس بود. شاید مهم ترین تهدید در این میان، از دست دادن خودباوري 
و انفعال در برابر دیگران باشد که ناشي از شناخت فاصله ها و عقب ماندگي ها در 
برخي از عرصه هاي علمي است. این انفعال آنجایي فعال می شود که کمبودها و 
موانع پیش رو، نوعي سرخوردگي را در فرد ایجاد کرده و از سوی دیگر مقایسه 
شرایط و فاصله هاي موجود بین وضع کنوني کشور و آنچه در غرب وجود دارد، وي 

را در وضعیت خودباختگي قرار مي دهد.
این نگراني را مي توان در کلام رهبر معظم انقلاب اسلامي در آخرین دیدارشان 
با نخبگان دانشگاهي نیز مشاهده کرد. معظم له در این مجلس خطاب به مستمعان 
چنین توصیه مي کنند: »نخبگان عزیز خودشان از خودشان مراقبت کنند؛ از خودتان 
مراقبت کنید. یکي از عزیزان اشاره کردند که جنگ است و در جنگ، هم شهید 
داریم، هم جانباز داریم. راست مي گویند؛ جنگ است. از ترور جسمي خطرناک تر، 
ترور مغزي و فکري است. گاهي دانشمندان ما را ترور کردند، شهیدشان کردند ـ 
دیدید دیگر ـ امّا از آن بدتر و تلخ تر این است که دانشمند ما را اسیر کنند؛ دانشمند 

ما اسیر نباید بشود.«
اسارت نخبگان چیزي جز دلباختگي و وادادگي و انفعال در برابر غرب نیست. 
تعبیر غربزدگي به خوبي حکایت از وضعیتي دارد که سالیان سال نخبگان این 
سرزمین و بسیاري از کشورهاي جهان سوم با آن درگیر بوده اند. البته انقلاب 
اسلامي تحولي بود که بار دیگر روح خودباوري و عزت را در جوانان منطقه و 
جهان اسلام احیا کرد و با ارتقای اعتمادبه نفس و تقویت غرور ملي، زمینه تحقق 
شعار »ما مي توانیم« را فراهم ساخت، اما از سوی دیگر تهاجم فرهنگي دشمن 
همچنان فعال است تا از این عزت ملي بکاهد و جوانان کشور را به وضعیت انفعال 
و سرخوردگي گذشته ارتجاع دهد، که باید در برابر آن هوشیار بود و اجازه نداد تا 

چنین سیاستي اثر بگذارد.
در این میان در گام اول، مسئولان علمي و دانشگاهي هستند که باید تلاش 
کنند فضاي علمي ـ پژوهشي را آنچنان براي نخبگان کشور فراهم آورند که میل 
و رغبت ایشان براي جهاد علمي بیشتر و تقویت شود. بخش عمده اي از کاستي ها 
نه به واسطه ضعف اقتصادي و کمبودهاي مالي، بلکه به دلیل سوء مدیریت ها در 
سرمایه گذاري و تشخیص اولویت ها است و کارآمدي سیستمي را کاهش مي دهد 

که حاصل آن اتلاف سرمایه های کشور و سرخوردگي نیروي انساني است.
در این میان بخشي از این وظیفه بر عهده استادان انقلابي است که از جایگاه 
برتر معلمي، دانشجویان را به استقلال سوق دهند و آنها را خودباور بپرورانند. 
متأسفانه بخش عمده اي از معضلات کشور در این زمینه ناشي از وجود استادانی 
است که خود اعتقادي به این مهم ندارند و برعکس مروج غرب زدگي به شمار 
مي آیند. علم سکولار امروز نیز نانوشته و نامحسوس ذهن ها و ذائقه ها را به سمت 
غربزدگي و جهان بیني مادي سوق مي دهد که این مهم نیز نیازمند یک انقلاب 

علمي بزرگ است.
و سرانجام خودسازي انقلابي نخبگان کشور ضرورتي انکارناپذیر براي طي 
مسیري است که آینده کشور و پیشرفت و تعالي جامعه ایراني در گرو دستیابي به آن 
است. در این مسیر هر چند همراهي نهادهاي مختلف و فراهم بودن مسیر مي تواند 
سرعت دستیابي به اهداف را فراهم سازد، اما نباید فراموش کرد که مبتني بر منطق 
آتش به اختیار، نبود این شرایط نیز جوان مؤمن و انقلابي را نباید از انجام وظیفه 
و تحقق رسالت تاریخي خود باز دارد؛ بلکه او با امید به وعده نصرت الهي و تکیه بر 
بضاعت هاي ملي و باور به توانایي و استعدادهای دروني باید به وظیفه خود عمل کند.

نکته و نظر

آیت الله علی اکبر رشاد رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: رهبر انقلاب شخصیتی با ابعاد متنوع دارند که با بزرگان شیعه قابل مقایسه 
است. ایشان فقیهی مقتدر، جامع نگر و نوگرا هستند. ایشان نگاه گره گشا برای حکومت و فقه دارند. پویایی و دقت در تحلیل واژگان و لغات شناسی امتیاز 

دیگر ایشان است. وی تأکید کرد: از ویژگی های فقه ایشان دستگاه وار دیدن و نظام مند بودن فقه است.

فقیهیمقتدر،
جامعنگرونوگرا

خبر
ادامه از صفحه اول

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه پایان عمر این گروهک های 
تکفیری فرا رسیده است، ابراز امیدواری کرد که روند پیشروی ها  و پیروزی های 

جبهه مقاومت با شجاعت و رشادت دلاورمردان مدافع حرم ادامه یابد.
سرلشکر باقری همچنین رمز موفقیت ها و پیروزی های پی  د ر پی و درخشان 
علیه دشمنان و گروهک های تروریستی را وحدت و انسجام رزمندگان جبهه مقاومت 
و مدافعان حرم و نیز ایمان و اعتقاد به نصرت الهی و سلحشوری و خودباوری 
آنها عنوان کرد که رزمندگان جمهوری اسلامی ایران آنها را در هشت سال دفاع 

مقدس تجربه کرده اند.

یادداشت تفاهم
در این روز یادداشت تفاهم همکاری های نظامی میان ایران و سوریه به امضای 
سرلشکر باقری و سپهبد »علی عبدالله ایوب« رئیس ستاد کل ارتش و نیروهای 

مسلح سوریه رسید.
سرلشکر باقری پس از ترک دمشق و پیش از عزیمت به سمت تهران در 
نخستین و آخرین لحظات حضورش در سوریه به زیارت حرم حضرت زینب)س( 

در زینبیه دمشق رفت.

خبر تحلیلی
آیندهروشن

 محسن فخری/ سفر سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران به سوریه و حضور او در خط مقدم مبارزه با داعش، خبری بود که توجه بسیاری 
از رسانه های داخلی، منطقه ای و فرامنطقه ای را به خود جلب کرد؛ سفری که شامل بخش ها و 
برنامه های مختلفی می شد، اما، نه حضور وی در میان نیروهای مقاومت، نه برگزاری نشست 
خبری و نه حتی دیدار وی  با رئیس جمهور سوریه، موضوعاتی که اگر چه بسیار بااهمیت 
بودند؛ ولی نمی توان از آنها به نقطه طلایی این سفر یاد کرد؛ بلکه نقطه طلایی این سفر 
تسلیم پیام رهبر معظم انقلاب به بشار اسد بود؛ نامه ای که اگرچه خبری درباره محتوای آن 
منتشر نشده است؛ اما پس از نامه تشکرآمیز رئیس جمهور سوریه به رهبر معظم انقلاب که 

متن آن نیز در رسانه ها منتشر شد، معنایی دوچندان دارد. 
 هنگامی که بشار اسد در نامه خود خطاب به رهبر معظم انقلاب پس از آزادسازی دیرالزور 
نوشت؛ جمهوری عربی سوریه و جمهوری اسلامی ایران جنگ را علیه ظلم و تجاوزگری و 
از بین بردن خطرات تروریسم و مشارکت در برپایی نظام منطقه ای و بین المللی براساس 
عدالت، برابری و کرامت همسان برای تمامی ملت ها و کشورها ادامه می دهند، اینجانب به 
نام مردم جمهوری عربی سوریه و به نام شخص خود، والاترین مراتب تشکر و قدردانی را 
به حضرت عالی و مردم ایران تقدیم می کنم و از خداوند مسئلت دارم گام های ما را در راه 
خیرخواهی برای دو ملت و دو کشورمان و تمامی بشریت مشدد کند. و حالا سردار باقری در 

سمت رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، نامه رهبری انقلاب را در پاسخ این 
نامه برای بشار اسد می برد؛ اقدامی که معانی فراوانی در پس خود دارد، معانی ای که آینده ای 
روشن را در برابر محور مقاومت و ملت های منطقه در برابر استکبار جهانی و دست نشاندگان 

منطقه ای آن قرار می دهد.

   مجتبی برزگر/ همین چند روز پیش بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار با نخبگان، بر هفت نکته  مهم درباره  قضایای اخیر مربوط به برجام تأکید کردند و در بخشی از بیانات 
خود گفتند که تا طرف مقابل، برجام را پاره نکند، ما آن را پاره نمی کنیم؛ اما اگر برجام را پاره کنند ما آن را ریزریز می کنیم. همچنین فرمودند: »آنهایی که موشک و سلاح اتمی 
دارند، ملت ایران را از داشتن موشک دو یا سه هزار کیلومتری نهی می کنند، این موضوع و دیگر مسائل مربوط به ایران به شما چه ربطی دارد؟« افزون بر این، خطاب به اروپا اشاره 
کردند: »از هم صدایی با آمریکایی ها در مسائلی، نظیر قدرت دفاعی ایران و حضور ایران در منطقه بپرهیزند؛ چرا که ما مطلقاً هم آوازی اروپایی ها با زورگویی های آمریکا را قبول 
نمی کنیم.« به بهانه تبیین این رهنمودهای حکیمانه و در عین  حال مقتدرانه رهبر فرزانه انقلاب به سراغ حمیدرضا آصفی، کارشناس ارشد سیاست  خارجه و سفیر اسبق ایران در 
پاریس و کاظم جلالی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی رفتیم و در این باره به گفت وگو نشستیم. مشروح این مصاحبه در ادامه از نظرتان می گذرد:

چهکسیمتوهمبود؟!
نکته: سیدجمال الدین را نزد شاه می آورند، شاه به او می گوید که چیزی از ما 
بخواه، سید در جواب گفته بود دو گوش شنوا از شما می خواهم، که باعث عصبانیت 
شاه شده بود. سیدجمال الدین تسبیحش را در دست گرفته و با آن بازی می کرد 
که یکی از حاضران اعتراض کرد که نزد شاه با تسبیحت بازی نکن و ایشان گفته 

بود؛ شاه با 16 کرور آدم بازی می کند، من با تسبیح خودم بازی نکنم!
نظر: برجام یکی از نقاط عطف تاریخ انقلاب اسلامی برای شناخت 
دشمن و همچنین شناسایی کسانی است که به وعده های دشمن دل 
خوش کرده اند؛ زمان زیادی از برجام نمی گذرد که سخنان و دغدغه های 
منتقدان و حامیان آن از یاد برود. در همین مدت دو سال با وجود اینکه 
تمام سرمایه و وقت دولت برای برجام خرج شد، اگر فرد نخبه و انقلابی یا 
دردمندی از دولت انتقادی را مطرح می کرد، با شماتت و عصبانیت دولتی ها 
مواجه شده و انواع و اقسام تهمت ها مانند بی سواد، دروغ پراکن، ترسو، 
بزدل، عقب مانده، کاسب تحریم، عصر حجری، بیکار، متوهم، هوچی باز، 
تازه انقلابی، کودک و... نثارش می شد. اگر دولت دو گوش شنوا برای 
شنیدن حرف منتقدان داشت و به جای گرفتن ایراد از منتقدان و ناسزا 
گفتن به آنها اندکی به حیله های دشمن توجه می کرد، شاید وضعیت 

برجام اینگونه نمی شد. 

 تبیین توصیه های اخیر رهبر معظم انقلاب در گفت وگوی صبح  صادق با حمیدرضا آصفی و کاظم جلالی

بدون لکنت موضع گیری کنیم!

باید نگاه جامع و کاملی داشته باشیم 
تا بتوانیم هم از نظر صیانت از استقلال و 
منافع ملی کشور و هم از نظر رونق اقتصادی 
و رضایتمندی مردم تلاش های جامعی را 

انجام دهیم

وقتی رهبری تأکید می کردند نامه کتبی از 
رئیس جمهور آمریکا بگیرید، برای همین روزها 
بود. درست است که رئیس جمهور آمریکا عوض 
شد؛ ولی داشتن این نامه دست ما را برای زیر فشار 
قرار دادن طرف مقابل بالاتر می برد. حالا اگر به آن 

توصیه ها عمل می شد، قطعاً شرایط این گونه نبود
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   حسن خدادی/ گفتمان، ارائه فکري منسجم و منظم و قابل دفاع مبتني 
بر فرهنگ و اعتقادات یک جامعه است که از سوي یک رهبر یا ایدئولوگ یا فعال 
سیاسي یا فرهنگي تبیین می شود و محور فعالیت ها، تبلیغات و جهت گیري ها 
قرار مي گیرد، به نظام مدیریتي و رسانه اي جهت مي دهد و بر سرنوشت مردم و 
کشور تأثیر مي گذارد، رفتارهاي سیاسي و اجتماعي خاصي را شکل مي دهد و 
پیرامون آن مخالفان و موافقان صف آرایی مي کنند. گفتمان، یک نوع زبان و یک 
نظام بازنمایي است که از نظر سیاسي و اجتماعي توسعه مي یابد تا مجموعه اي 
منسجم از معاني را درباره یک حیطه موضوعي مهم ایجاد و توزیع کند. این 
معاني در خدمت منافع گروهي از اجتماع است که گفتمان از درون آن سرچشمه 
مي گیرد و از طریق عملکرد ایدئولوژیکي اش تلاش مي کند آن معاني را به عقل 
سلیم تبدیل کند. به بیان ساده تر هر گفتمان، یک ساختار معرفتي است که در 
وضعیتی خاص در جامعه حاکم مي شود. گفتمان سازي در اصل، فرایند تبدیل 
یا ورود نظریه یا گفتمان هاي سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي به ادبیات 
رایج جامعه و زندگي مردم است. در این یادداشت این امر در منظومه فکري 
رهبر معظم انقلاب و سه نوع گفتمان اصلي از منظر رهبري بررسی خواهد شد.

تعریف گفتمان سازي/ هنگامي که از گفتمان سازي صحبت مي شود، نگاه 
اندیشمندان از بخشنامه و ادبیات دستوري، به اقناع فطري و فرایندي زمانبر و 
برنامه ریزي شده منعطف مي شود. به عبارتي، گفتمان سازي، امري دستوري نیست و 
به طراحي فرایندي علمي با توجه به خصوصیات جامعه هدف نیاز دارد. هنگامي که 
از پیوست گفتمان سازي در انجام فعالیت ها و برنامه هاي کلان اقتصادي و سیاسي 
صحبت مي شود، منظور شیوه هاي تبدیل برنامه به ادبیات حاکم بر زندگي تک تک 
نخبگان و مردم جامعه است. رهبر معظم انقلاب مي فرمایند: »گفتمان، یعني باور 
عمومي؛ یعني آن  چیزي که به صورت یک سخنِ مورد قبول عموم تلقي بشود، 
مردم به آن توجه داشته باشند؛ این با گفتن حاصل مي شود؛ با تبیینِ لازم ـ 
تبیین منطقي، تبیین عالمانه و دور از زیاده روي هاي گوناگون ـ حاصل مي شود؛ 
با زبان صحیح، با زبان علمي و منطقي و با زبان خوش، بایستي این مطالب را 

منتقل کرد.«)139۲/1۲/15(
اهمیت گفتمان سازي/ آرمان هاي انقلاب اسلامي و اهداف کلان جمهوري 
اسلامي تنها از راه تبدیل شدن به »گفتمان« محقق مي شوند. گفتمان سازي 
آرمان ها و ارزش هاي انقلاب و جمهوري اسلامي به معناي »تبدیل شدن« آنها 
به روح کلي اقشار مختلف جامعه و تبلور آنها در شیوه  زندگي، زیرساخت هاي 
اجتماعي و جریان یافتن آن در سراسر مویرگ هاي حیات اجتماعي  است. رهبر 
معظم انقلاب درباره اهمیت گفتمان سازي مي فرمایند: »این گفتمان سازي براي 
چیست؟ براي این است که اندیشه  دیني، معرفت دیني در مخاطبان، در مردم، 
رشد پیدا کند. اندیشه  دیني که رشد پیدا کرد، وقتي همراه با احساس مسئولیت 
باشد و تعهد باشد، عمل به وجود مي آورد و همان چیزي مي شود که پیغمبران 

دنبال آن بودند.«)1388/9/۲۲(
عامل گفتمان ساز/ در تحلیل جریان هایی که در طول تاریخ، سرنوشت 
جوامع بشري را دستخوش دگرگوني کرده اند، نقش نیروهای نخبه برجسته است 
که در جامعه شناسي در سمت کارگزارانِ تغییر شناخته مي شوند. اینان کساني 
هستند که از توانایي و قدرت تأثیرگذاري ویژه اي برخوردارند و جهت و آهنگ 
تحولات را عمیقاً تحت  تأثیر قرار مي دهند. در واقع کارگزارانِ تغییر با کنش هاي 
تاریخي، تاریخ سازي کرده و جهت، سرعت و کیفیت تغییر و تحول جامعه را تعیین 
می کنند. نخبگان در جایگاه اصلي ترین نیرو و بازوي فکري نقش مؤثري را هم در 
گفتمان سازي و هم پیشرفت جامعه ایفا مي کنند. »ایجاد یک فکر، یک گفتمان، 
یک جریان فکري در جامعه، به دست خواص جوامع است؛ به دست اندیشمندان 
جامعه است؛ آنها هستند که مي توانند فکر ملت ها را به یک سمتي هدایت کنند 
که مایه  نجات ملت ها شود؛ همچنان که خداي نخواسته مي توانند به سمتي ببرند 

که مایه  بدبختي و اسارت و تیره روزي ملت ها شود...«)1391/9/۲1(

اهمیتواولویتگفتمانسازیدرمنظومهفکریامامخامنهای

ذره بینرخداد

برجامبرایامنیتملیآمریکاحیاتیاست
عنوان  با  نشستی 
»برجام، دستاوردها، چالش ها 
به  بلندمدت«  پایداری  و 
خارجه  وزیر  معاون  میزبانی 
روسیه در مسکو با حضور 
»سیدعباس عراقچی« معاون 
وزیر خارجه ایران، »هلگا 
اشمید« معاون مسئول 
اتحادیه  خارجی  سیاست 
معاون  اروپا، »وندی شرمن« 

سابق وزیر خارجه آمریکا و مسئول پیشین تیم مذاکره آمریکا برگزار شد.
در این نشست معاون سابق وزیر خارجه و عضو پیشین تیم مذاکره کننده آمریکا تأکید 
کرد: »افراد حاضر در این نشست، ساعت های زیادی برای این توافق خارق العاده با ایران وقت 
گذاشتند.« وندی شرمن ادامه داد: »دوسوم مردم آمریکا معتقدند که آمریکا باید در برجام 
بماند و ترامپ پیش از اعلام پایبند نبودن ایران به برجام، از این موضوع اطلاع داشت. توضیح 
ترامپ درباره اینکه اقدامات ایران در قبال برجام مغایر روح برجام است، نادرست است.« وی 
با تأکید بر اینکه »برجام برای امنیت ملی آمریکا حیاتی است«، افزود: »برجام هیچ  ربطی به 
موضوعات خارج )از بحث هسته ای( از قبیل حمایت ایران از گروه های تروریستی در خاورمیانه 
ندارد.«گفتنی است اظهارات وندی شرمن در حالی است که دولت اوباما نیز در اجرای برجام 

بدعهدی های فراوانی  کرده است.

   حسین عبداللهی فر/  کاندیدای طلایی 1400 را نخستین بار یکی از فعالان سیاسی 
وابسته به جریان اصلاحات در حالی مطرح کرد که اصلاح طلبان افق پیش رو را کاملًا ناامیدانه 
دنبال کرده و در خصوص نحوه تعامل خود با دولت با چالش جدی مواجه هستند. این شخصیت 
سیاسی اصلاح طلب در مصاحبه با روزنامه آرمان می گوید: »اصلاح طلبان معتقدند اگر جریان 
اصلاحات در انتخابات1400 به بن بست رسید، احتمال اینکه از آقای لاریجانی حمایت کند 

وجود خواهد داشت. 
در نتیجه اگر این اتفاق رخ بدهد، تصمیم اصلاح طلبان در سال9۲ درباره آقای روحانی در 
سال1400 درباره آقای لاریجانی تکرار خواهد شد. بدون شک آقای لاریجانی فردی است که ما 
می توانیم در تنگناها روی او حساب کنیم. در نتیجه در شرایط کنونی نیز اصلاح طلبان تلاش 
خواهند کرد با ایشان زاویه نداشته باشند و تا حدود زیادی با ایشان همکاری داشته باشند. با این 
وجود اولویت نخست ما کاندیدای اصلاح طلب خواهد بود و به همین دلیل ما به دنبال »کاندیدای 

انتخابات  برای  طلایی« 
سال1400  ریاست جمهوری 

هستیم.«
اینکه  به  با توجه 
کاندیدای طلایی کسی است 
که هم جریانات سیاسی بر 
روی وی توافق داشته و هم 
افکار عمومی وی را پیش 
از برگزاری انتخابات، پیروز 
رقابت ها می دانند، اکنون این 
سؤال مطرح است که چرا 

اصلاح طلبان به طرح نامزد طلایی در این وضعیت پرداخته اند؟  
 به نظر می رسد، اصلاح طلبان رئیس مجلس را در موقعیت طلایی برای انتخابات بعدی 
می بینند و خود را ناگزیر به حمایت از وی می دانند، امری که تحقق آن به مثابه پایان حیات 
سیاسی این جریان است؛ چرا که اگر اصلاح طلبان نتوانند پس از دو دوره ریاست جمهوری 
احمدی نژاد و دو دوره حمایت از روحانی، یعنی 16 سال به قدرت بازگردند، مفهوم آن قرار 
گرفتن این جریان در حاشیه ای است که امکان ورود به متن را ندارد. از همین رو، روزنامه بهار 
)۲6 مهر( در مطلبی با عنوان »طرح ناتمام اصلاح طلبی در ایران« نوشت: »در روزهای اخیر برخی 
تحلیلگران از بن بست جریان اصلاح طلبی و حتی مرگ سیاسی آن سخن رانده اند. آنها از عدم 
تحقق مطالبات اجتماعی و سیاسی طرح شده در انتخابات اردیبهشت 96، بدعهدی اعتدالیون 
در ائتلاف با اصلاح طلبان و تلاش آنها برای بقای سیاسی خود پس از 1400، چنین نتیجه گیری 
کرده اند که سردمداران اصلاح طلبی ایران دیگر نمی توانند در انتخابات سال های آینده نقش آفرینی 

کنند و فاتحه اصلاح طلبی در ایران خوانده شده است؟!«
همین گونه دغدغه ها سبب شده تا برخی از رسانه های وابسته به اصلاحات به کاندیداسازی 
پرداخته و به مواردی کاملًا خلاف واقع روی بیاورند. یکی از مصادیق بارز این گونه اقدامات، خبر 
کاندیداتوری عارف برای 1400 بود که روزنامه قانون )۲3 مهر( منتشر کرد. این روزنامه نوشت: 
»در چند روز اخیر، محمدرضا عارف به دیدار رئیس دولت اصلاحات رفته تا نظر او را برای حضور 

در انتخابات 1400 جویا شود.
 او در این دیدار به رئیس دولت اصلاحات گفته است که برای حضور در انتخابات آینده 
ریاست جمهوری مصمم است و در این انتخابات حاضر خواهد شد، اما به دنبال حمایت خاتمی 
از خود برای بسیج احزاب و نیروهای اصلاح طلب در این انتخابات است. عارف در ادامه گفته 
است که تکلیف من را برای حضور در انتخابات آینده ریاست جمهوری مشخص کنید تا بتوانم از 
هم اکنون برای دور بعد ریاست جمهوری برنامه ریزی کنم. رئیس دولت اصلاحات در این دیدار 
از عارف برای مشورت و تفکر بیشتر وقت خواسته است و نتیجه این موضوع به جلسه دیگری 

موکول شده است.« 
این خبر یک روز بعد با بیانیه دفتر عارف تکذیب شد. در این بیانیه تأکید شده بود که وی 
هیچ گونه ملاقات خصوصی با رئیس دولت اصلاحات نداشته و در ملاقات های عمومی هم چنین 

مباحثی مطرح نبوده است.

سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پیامی ضمن قدردانی از همدلی و همراهی صمیمانه و مواضع انقلابی 
مردم و مسئولان سپاه در برابر تهاجم روانی هیئت حاکمه آمریکا گفت: دشمن با فعال سازی همه تهدیدات بی ثمر خود علیه ملت بزرگ ایران به ما نشان داد 
که هنوز ارتقای آمادگی دفاعی برای بارش گلوله های آتشین بر پیکره دشمن اولویت قطعی نظام محسوب می شود؛ چراکه آنها با زبان سلاح بیشتر آشنا هستند.

اولویتقطعی
نظام

تواندفاعیایرانقابلمذاکرهنیست
سیدمسعود  سردار 
ارشد  جزایری، سخنگوی 
نیروهای مسلح طی سخنانی 
اظهار داشت: »دکترین 
سیاسی و دفاعی ایران 
مبتنی بر ساخت و استحکام 
و  است  اسلامی  نظام  درونی 
مباحث بیرونی روی آن تأثیر 

نمی گذارد.«
سردار جزایری با تأکید بر 

قابل مذاکره نبودن صنعت دفاعی جمهوری اسلامی ایران با وجود تهدیدات طرف غربی، اضافه کرد: 
»بلوف های سیاسی و فشارهایی که وارد می شود برای جلوگیری از رشد توان دفاعی کشور است که 
ما بدون توجه به آنها راه خود را ادامه خواهیم داد.« وی تصریح کرد: »جمهوری اسلامی با دشمنان 
شروری، مانند آمریکا و صهیونیسم بین الملل مواجه است و باید برای دفاع خود صنعت نظامی اش را 
گسترش دهد. مبتنی بر این واقعیت، طبیعی است که درباره امکانات دفاعی خودمان مذاکره نخواهیم 
کرد و عصبانیت دشمن را درک می کنیم.« وی افزود: »ما اعلام کردیم اگر سپاه وارد فهرست گروه های 
تروریستی شود، تمام ارتش آمریکا برای ما حکم نیروهای تروریست را خواهد داشت و همان رفتاری 
که با تروریست ها داریم، با آنها خواهیم داشت.« سخنگوی ارشد نیروهای مسلح گفت: خواسته های 
آمریکا و بعضی کشورهای اروپایی در مورد منطقه و به خصوص سوریه غیرقانونی و غیرمشروع است و 

ما در راستای خواست دولت و مردم این کشورها به آمریکا اجازه چنین کاری را نمی دهیم.

دولتبرایفرانسهشرطبگذارد
 ، گنجی لله  ا عبد
جوان  روزنامه  مدیرمسئول 
در کانال تلگرامی خود نوشت: 
»دولت نه تنها نباید از آمدن 
احتمالی رئیس جمهور فرانسه 
ذوق زده شود، بلکه باید سه 

شرط را مقدمه سفر کند.«
گفته  فرانسه  رئیس جمهور 
است سفر به ایران در سال 
۲018 را بررسی می کنیم. هنوز 
آنها تصمیم خود را قطعی نکرده، 

دولتی ها چنان به وجد آمده اند که گویی مرهمی بر همه زخم های داخلی و خارجی ما گذاشته 
شده است؛ گویی موضوعاتی، همچون اشتغال، تولید و برجام حل شده است.

 ابتدا باید دید فرانسه در چهل سال گذشته جلوی آمریکا ایستاده یا خیر و دوم اینکه چرا 
وزیر خارجه فرانسه به طور رسمی اعلام کرده است که این سفر برای فشار بر ایران به دلیل 
مسائل منطقه ای و موشکی انجام می شود. با این شرایط دولت باید سه شرط را مقدمه سفر 
کند؛ اول، اجرای برجام از سوی فرانسه در حوزه بانکی؛ دوم، عدم مذاکره منطقه ای و موشکی 

و سوم، اخراج منافقین از فرانسه.
غیر از این باشد فقط پز و پرستیژ این سفر برای دولت می ماند.خوشحالی زائد الوصف برای 
سفر یک مقام اروپایی که»آفتابه ،لگن هفت دست ،ولی شام و ناهار هیچی« به معنی پذیرش 

سیادت غرب علیرغم انقلاب اسلامی است.

  محمدرضا مرادی/ هفته گذشته شهر رقه پس از چهار سال اشغال به دست داعش 
از سوی نیروهای مورد حمایت آمریکا آزاد شد. آزادی این شهر که پایتخت خلافت خودخوانده 
داعش به شمار می رفت سبب پایان عملی پروژه داعش برای تشکیل خلافت در شرق سوریه به 
شمار می رود؛ اما نکته مهم این است که هر چند شهر »الرقه« از اشغال تروریست های داعش 
خارج شده است؛ ولی نیروهای دموکراتیک سوریه که از کردهای شمال این کشور هستند و 
تحت حمایت آمریکا قرار دارند بر این شهر مسلط شده اند. این مسئله علامت سؤال هایی را درباره 
نقشه های احتمالی آمریکا در سوریه ایجاد کرده؛ چرا که آمریکا نشان داده است که برای شمال 

و شرق سوریه برنامه های تعریف شده ای دارد. 
در همین ارتباط پس از اعلام آزادسازي کامل شهر رقه، »برت مک گورک« نماینده آمریکا 
در ائتلاف به اصطلاح ضدداعش، به همراه »ثامرالسبهان« وزیر مشاور در امور خاورمیانه عربستان 

وارد شهر رقه شدند.
اینکه  برای  آمریکا 
نیروهای خود را بر رقه 
مسلط کند، در چهارماه 
اخیر این شهر را به طور 
مرتب بمباران کرده است. 
شمار غیرنظامیانی که در این 
بمباران ها کشته شده اند، هزار 
و 130 نفر گزارش شده است. 
حدود 80 درصد ساختمان ها 
و زیرساخت های رقه نیز در 
این حملات ویران شده اند؛ اما 
اکنون که آمریکا بر خرابه های 
رقه ایستاده، اعلام کرده که قصد دارد رقه را بازسازی کند! سؤال اینجاست که آیا آمریکا قصد دارد 
این شهر را پس از بازسازی تحویل دولت مرکزی دهد؟! جواب روشن است؛ خیر. در این ارتباط، 
»هدر ناوئرت« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز گفته است: »ما می خواهیم آب و برق و دیگر 
نیازهای شهر رقه را تأمین )و بازسازی( کنیم...« آمریکا و هم پیمانان آن برای اقدامات آینده، 

آمادگی دارند. این مسئله سبب نگرانی هایی درباره اهداف آمریکا در رقه شده است. 
نکته مهم در این باره ورود عربستان به پرونده رقه است. حضور ثامرالسبهان، وزیر جنجالی 
سعودی در شهرک عین العرب سوریه در حومه الرقه، اولین ظهور علنی یک مقام سعودی در 
منطقه تحت سیطره گروه های مسلح کُردی در سوریه قلمداد می شود. آل سعود به دنبال آن 
است تا با اعزام نماینده خود به رقه پیام هایی را برای بازیگران مؤثر در بحران سوریه ارسال کند. 
عربستان از طریق اعزام این وزیر خود به الرقه می خواهد چند پیام به طرف های مختلف از جمله 

ترکیه و ایران ارسال کند.
در درجه اول، عربستان خواهان آن است تا این پیام را به تهران و آنکارا ارسال کند که ریاض از 
کردها و گروه های سوریه دموکراتیک که بر الرقه مسلط شده اند و از حمایت نظامی زمینی و هوایی 
آمریکا برخوردارند، حمایت می کند. از سوی دیگر عربستان که در جریان حمایت از تروریست ها 
برای برکناری بشار اسد رئیس جمهور سوریه ناکام شده است، سعی دارد به روش های مختلف 
خود را در فرایند سیاسی بحران سوریه شرکت دهد. از این رو عربستان که از طریق حمایت از 
تروریست ها به اهداف خود در سوریه نرسید، این بار در تلاش است تا تحت پوشش مشارکت در 

عملیات بازسازی و به کارگیری کارت کردها به نقش آفرینی در سوریه بپردازد.
از سوی دیگر آمریکا که طی چند سال گذشته از کردهای شمال سوریه حمایت کرده است، 
سعی دارد با در اختیار داشتن شهر مهمی مانند رقه، به نوعی ابزار فشاری بر دمشق در اختیار 
خود داشته باشد. در واقع واشنگتن به دنبال آن است تا مانع از تسلط کامل ارتش سوریه بر 

خاک این کشور شود.
در کل شهر رقه اکنون آزاد شده است؛ اما ارتش سوریه نمی تواند در این شهر حضور داشته 
باشد. این مسئله به دلیل این است که عربستان و آمریکا به دنبال اجرای نقشه های خود در سوریه 
از طریق شهر رقه هستند. ابزار جدید این دو کشور نیز بازسازی شهر رقه است. همین مسئله 

لزوم توجه به نقشه های واشنگتن و ریاض در سوریه را دوچندان می کند.

اهدافآمریکاوعربستانازتمرکزبررقه

فرارازمسئولیت
غلامرضا ظریفیان، از فعالان 
اصلاح طلب به تازگی در چندین 
مقاله و گفت وگو تلاش کرده 
است چنین عنوان کند که برجام 
نه تصمیم شخص رئیس جمهور 
روحانی، بلکه تصمیم نظام اسلامی 
بوده است. وی که صحبت هایش 
در رسانه های اصلاح طلب در قالب 
»سرمقاله« و... مورد توجه قرار گرفته 
است، دائم چنین مطرح می کند که 
برجام تأثیرات بزرگی داشته، تصمیم 
کل نظام و دستاورد نظام بوده و 
دولت هم صرفاً مجری سیاست های 
نظام بوده است! ظریفیان حتی در 
یکی از یادداشت های خود تصریح 
کرده است، مواضع این روزهای 
برخی منتقدان با مواضع »اسرائیلی ها 
و آمریکایی های افراطی« هم سنخ 

است!
دستاورداصلاحطلبان

عبدالله ناصری، فعال چپ و 
عضو شورای مشورتی اصلاح طلبان 
)که به رهبر اصلاحات مشاوره 
می دهد( به تازگی در بخشی از 
مصاحبه خود با پایگاه نامه نیوز در 
اشاره به روابط جدید چپ ها با دکتر 
اصولگرای  رئیس  لاریجانی،  علی 
مجلس دهم، گفته است: »این امر 
اصلاح طلبان  برای  بزرگی  دستاورد 
تلقی می شود که فردی که دو دهه 
قبل با دولت اصلاحات برخوردهای 
ویژه ای از لحاظ تبلیغاتی داشت؛ 
امروز به هر جهت پای صحبت 
اصلاح طلبان می نشیند و بعضاً تا 
حدی تعاملات با حکومت را پیش 
می برد. قطعاً آقای لاریجانی چهره ای 
است که اصلاح طلبان می توانند 
آینده سیاسی او را برای قوه مجریه 
یا قوه مقننه مورد بحث و بررسی 

قرار دهند.«
معرفجاسوسهستهای؟

محمد نهاوندیان معاون 
اقتصادی رئیس جمهور گفت: 
متأسفانه به نحوی نامربوط، خبر 
جعلی درباره معرفی آقای دری از 
سوی این جانب به تیم مذاکره کننده 
هسته ای شده که بی پایه و نادرست 
است، وزارت خارجه صریحاً اعلام 
کرده است که ایشان به عنوان 
کارشناس بانکی »معرفی شده از 
سوی بانک مرکزی«، مورد مشورت 
تخصصی تیم مذاکره قرار گرفته 
است و وزارت اطلاعات، در جایگاه 
دستگاه مسئول امنیتی کشور، 
رعایت همه ملاحظات امنیتی در 
مذاکرات را بر عهده داشته و آن را 

تأیید کرده است.
عادیسازیاستعفایاعتراضی!

دبیرکل حزب  کارگزاران با 
رد اختلافات شدید در شورای 
گفت:  اصلاح طلبان  سیاست گذاری 
امری  »استعفای  هادی خامنه ای 
عادی است. گفتنی است تلاش 
کرباسچی برای عادی سازی استعفای 
اعتراضی هادی خامنه ای در حالی 
است که پس از انتخابات شوراها، 
طیفی از اصلاح طلبان ـ از عبدی 
گرفته تا منتجب نیاـ درباره زد و 
بند )در شورای سیاست گذاری 
اصلاح طلبان( در بستن فهرست 
امید هشدار دادند. آن زمان گفته 
شد که با وجود ریاست ظاهری 
عارف، کرباسچی و مرعشی همه کاره 

بوده اند.
نقطهدرخشان

والمسلمین  حجت الاسلام 
گفت:  خمینی  سیدحسن 
»اختلافات ما سر جای خودش؛ اما 
اگر رئیس جمهور آمریکا یا هرکس 
دیگر بخواهد استقلال ما را هدف قرار 
دهد، باید همه با هم یکصدا باشیم. 
اینکه همه مردم و جوانان نسبت به 
مسئله اخیری که اتفاق افتاد، که هم 
ملیت ایرانی و هم استقلال سیاسی 
مورد هدف قرار گرفت، با حساسیت 
برخورد کردند، بسیار نقطه درخشانی 
است. جدای از اینکه آنها به نتیجه 
حساسیت  نفس  رسید،  نخواهند 
مردم نسبت به استقلال سیاسی 

کشور یک ارزش است.«
پروژهدیوانهنمایی

اتحادیه انجمن های اسلامی 
دانشجویان )دفتر تحکیم وحدت( 
طی بیانیه ای اعلام کرد؛ پروژه 
دیوانه نمایی ترامپ را که جریان 
لیبرال داخلی کلید زده، هدفی 
جز انحراف افکار عمومی و فرار 
مسئولان از پاسخگویی نسبت به 
خسارت هایی که طی چهار سال 
گذشته به کشور و مردم وارد 

کرده اند، ندارد.

روی خط خبر

کاندیدایطلایی1400

یادداشت 

  حمیدرضا حیدری/ پس از انتخابات ریاست جمهوری سال 88 عده ای که 
خود روزی جزء مسئولان بلندپایه نظام جمهوری اسلامی بودند، مدعی تقلب گسترده 
در انتخابات شدند. ادعایی که هیچ گاه نتوانستند سندی برای آن ارائه کنند. حتی 
بعدها خودشان هم در بعضی جلسات اعتراف کردند که این تنها کلیدواژه ای برای 
مقابله با نظام جمهوری اسلامی بود. پس از پایان فتنه و زمانی که مردم به صحنه 
آمده و اقدامات آشوب طلبانه فتنه گران را محکوم کرده و به آن پایان داده بودند، نظام 
اسلامی مدت زمانی بیش از یک سال باز هم به فتنه گران فرصت بازگشت و توبه از 
کرده ناصواب شان را داد؛ اما آنها نه تنها به فکر توبه به پیشگاه خداوند و ملت نبودند؛ 
بلکه قصد داشتند به مسیری ادامه دهند که در آن به بسیاری از سرمایه های سیاسی 
و اجتماعی کشور ضربه زده بودند. به این ترتیب، شورای  عالی امنیت ملی مجبور شد 
برای برخی از فتنه گران و حامیان آنها محدودیت هایی را اعمال کند؛ محدودیت هایی 
که تا به حال نیز ادامه پیدا کرده است؛ اما چند روز پیش گزاره ای در فضای مجازی 
مطرح شد.  مبنی بر اینکه محدودیت هایی برای رئیس دولت اصلاحات از سوی 
نیروهای امنیتی اعمال شده است. خبری که خیلی زود کذب بودن آن مشخص شد؛ 
با این حال فضاسازی ها علیه نظام جمهوری اسلامی با دستاویز قرار دادن این خبر 
ادامه داشت؛ به گونه ای که برخی سعی کردند این خبر دروغ را به حصر سران فتنه 
88 گره زده و از آن سوء استفاده سیاسی کنند. در این نوشتار سعی داریم به نکاتی 

در این باره اشاره کنیم:
1 ـ خبر اعمال محدودیت برای فرد مذکور در حالی منتشر می شود که طرح رفع 
حصر فتنه گران در ماه های پیش اقبالی از سوی مردم پیدا نکرده است و از سویی رفع 
حصر، از سوی مسئولان قضایی کشور مشروط به محاکمه آنان در دادگاه شده است. 
حال در چنین شرایطی برخی به دنبال تحریک احساسات مردم به واسطه انتشار خبر 
حصر رئیس دولت اصلاحات هستند تا بتوانند از این طریق برای رفع حصر بی قید و 

شرط ارکان نظام را تحت فشار قرار دهند.
۲ ـ چند روز پیش و در پی توهین های دونالد ترامپ به ملت ایران و اعمال 
تحریم های جدید علیه سپاه پاسداران نامه ای از سوی رئیس جمهور اسبق منتشر شد 
که در آن او خود را طرفدار و حامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی معرفی کرد و به 
فاصله چند روز، اعمال محدودیت ها از سوی نیروهای امنیتی وابسته به سپاه مطرح 
شد! در واقع، حامیان فتنه در این جریان به دنبال این هستند که جایگاه آشوبگر و 

مدافع را در معادلات سیاسی کشور وارونه کنند. 
3 ـ نکته بسیار مهمی که فتنه گران باید بدانند، این است که ملت ایران با کسانی 
که سدّ راه پیشرفت های جمهوری اسلامی شده و چندین ماه متوالی کشور را درگیر 
آشوب های مخرب خود کرده اند، آشتی نخواهند کرد. چه اینکه آنها در ظاهر در مقام 
دوستی با سپاه و ملت ایران در آیند؛ اما از سویی باید به این نکته اذعان کرد که سپاه 
و نیروهای امنیتی هیچ گاه محدودیتی بیش از آنچه در قانون به صراحت بیان شده 

یا شورای  عالی امنیت ملی به تصویب رسانده، اعمال نکرده است.
4 ـ برخی به دنبال این هستند که آتش فتنه ای را که در سال 88 روشن کردند، 
همواره روشن نگاه دارند و بتوانند از آن برای به آشوب کشیدن دوباره کشور استفاده 
کنند. برای رسیدن به چنین هدفی به افرادی نیاز دارند تا در موقعیت مقتضی از 
آنها استفاده کنند و در این میان به طور حتم هیچ کسی نمی تواند بهتر از فردی که 
حمایت از فتنه گران را در کارنامه خود دارد، برای شان مفید باشد. از سویی یک فرد 
عزلت گزیده و دور از اذهان مردم نیز چنین کارایی را برای شان ندارد. پس طبیعی است 
که با انواع روش ها تلاش کنند همواره نام او را در رأس اخبار جنجالی کشور قرار دهند.

گزارهایکهبویفتنهمیدهد!
آمریکابرجامرادائمیمیخواهد

خبرگزاری »آسوشیتدپرس« 
گزارش داده است طرح جدیدی که 
نمایندگان مجلس سنا برای تغییر 
برجام پیشنهاد داده اند، خواستار 
ایران  محدودیت های  ابدی سازی 
در برجام، بازگشت خودکار 
تحریم ها علیه ایران و بازرسی از 

پایگاه های نظامی است.
همزمان با سخنرانی دونالد 
دو  آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ، 

نماینده ارشد جمهوریخواه از طرحی رونمایی کردند که خواستار بازگرداندن خودکار تحریم ها 
علیه ایران، در صورت تخطی از محدودیت های جدید تعیین شده در همین طرح است. خبرگزاری 
»آسوشیتدپرس« نوشته است طرح »کورکرـ کاتن« الزاماً توافق هسته ای را نقض نمی کند؛ اما 
می تواند در نهایت با ملزم کردن ایران به شرایط جدیدی که مورد موافقت قبلی این کشور قرار 

نگرفته، توافق را از مسیر خود خارج کند. 
هدف از این طرح، برطرف کردن مفادی است که کاخ سفید و مخالفان برجام در آمریکا از آن 
به »نقایص« توافق هسته ای یاد می کنند و عملًا محدودیت های ایران در زمینه غنی سازی اورانیوم، 
ذخیره سازی مواد هسته ای و راه اندازی برای دستگاه های سانتریفیوژ را دائمی می کنند. همچنین، 
رسانه آمریکایی گزارش داده است پیش نویس طرح سناتورهای آمریکایی، معیارهایی را که می توانند 

به بازگشت تحریم ها علیه ایران منجر شوند، گسترده تر کرده است.
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نکته گرام

اصولکسبوکاربرکتمحور

پرویز فتاح، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: در سال گذشته، 1100 میلیارد تومان از بانک ها گرفتیم و 300 میلیارد تومان هم خودمان به آن اضافه 
کردیم. در مجموع به یک هزار نفر، 1400 میلیارد تومان وام اشتغال پرداخت کردیم که نتیجه آن، کاهش 10 درصدی آمار افراد تحت پوشش کمیته امداد بود. امسال 

سهم ما از سوی بانک ها برای تخصیص وام اشتغال ۲100 میلیارد تومان شده است که قرار است این رقم را به صورت وام اشتغال به 150 هزار نفر پرداخت کنیم.
کارمنداندولت10درصد

نیرویکارکشور
جمشید انصاری، معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
»حدود ۲3 میلیون و 300 هزار شاغل 
اعم از بخش عمومی و خصوصی داریم که 
مشغول به کار هستند. از این تعداد، سه 
میلیون و 500 نفر در بخش عمومی، اعم از 
دولتی، نیروهای مسلح و نهادهای عمومی 
غیردولتی بوده که 15 درصد شاغلان را 
شامل می شود. از سه میلیون و 500 نفر 
شاغل در بخش عمومی دو میلیون و 400 
هزار کارمند مستقیم دولتی داریم. یک 
میلیون و صد هزار نفر در دیگر دستگاه ها 
هستند، که کارمندان دولت 10 درصد 
نیروی کار کشور را تشکیل می دهند که 
تأثیر بسزا و بیشتری در تصمیمات نسبت 

به سهم خود در اداره کشور دارند.«
دوهزاربطریآب

۶00تومان
محمد پرورش، مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران گفت: »مردم به 
 راحتی برای خرید نیم لیتر آب بسته بندی 
شده 600 تومان پرداخت می کنند، در 
حالی که  این شرکت معادل دو هزار 
بطری را به مردم 600 تومان  می فروشد.« 
وي افزود: »تا زمانی که اقتصاد آب اصلاح 
نشود، مردم از نصب لوازم کاهنده مصرف 
خودداری کرده و مصرف آب مدیریت 
نخواهد شد و تا زمانی که قیمت آب ارزان 
باشد، نمی توان کاهش مصرف را از مردم 

انتظار داشت.«
دولتارزرامدیریتکند

نههیجاناترا
اتاق  رئیس  مسعود خوانساری، 
بازرگانی تهران گفت: »انتظار ما از دولت 
این است که بحث ارز را با واقعیت های 
اقتصاد و بحث تورم داخلی و خارجی 
مدیریت کند؛ چرا که تک نرخی کردن ارز 
عامل مهمی در ثبات اقتصادی ما است.«
صادراتمیعاناتگازیکمتر
ازمتوسط1۵ماهگذشته

یک منبع آگاه گفت: »صادرات 
میعانات گازی که در تولید مواد پتروشیمی 
استفاده می شود، پس از پایان عملیات 
تعمیر میدان گازی پارس جنوبی به روزانه 
450 هزار بشکه باز می گردد؛ هرچند این 
میزان هنوز از متوسط  صادرات 15 ماه 
گذشته که برابر با 550 هزار بشکه در روز 

بود، کمتر است.«
پژواک

نقشفاصلهدرتأثیررسانهـ2

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجي/ در کشور ایران به دلیل بهره مندی از فرهنگ 
غني اسلامی و نیز آموزه های اصیل فرهنگ سنتی، اخلاق و رعایت اصول 
اخلاقی، همواره از جایگاه ویژه و ممتازي در زندگی و کسب  و کار مردم 
برخوردار بوده است. همین بس که رعایت این اصول در کسب  و کار، کاسبان 

را به صفت »حبیب اللهي« رسانده است.
رعایت اصول اخلاقی در کسب و کار، موارد گسترده و متعددي را شامل 
مي شود که در آن به ملاحظات اجتماعی، زیست محیطی یا اخلاقی کاسبان 
و کارآفرینان در زمینه به خدمت گرفتن افراد، ارائه خدمات مناسب به 
مشتریان، کسب سود معقول، منطقي و منصفانه در کسب  و کار توجه می شود؛ 
البته رعایت این اصول در کسب و کار باید ذاتي افراد باشد تا به طور کامل 
رعایت شده و تخلف از آن تقبیح شود اگرنه با اجبار یا در وضعیت اضطرار 
 رعایت اصول اخلاقي در کسب و کار در تحقق اهداف مدنظر اجتماع موفق 

نخواهد بود.
به طور کلی، رعایت اصول اخلاقی در کسب و کار به منزله کسب و کار 
مبتنی بر انصاف نمود پیدا مي کند که نتیجه آن را در بروز و ظهور برکت 
در کسب  و  کار مي توان مشاهده کرد. به تعبیر دیگر رعایت اخلاق در کسب 
و کار که همان رعایت انصاف در آن است، موجب سرازیر شدن برکت در 
کسب  و کار فرد کاسب شده و از سوي دیگر اجتماع را از عواید این کسب و 

کار منصفانه منتفع مي کند. 
در جامعه کنوني ما کار آفرینان و سرمایه گذاراني که به رعایت اصول 
اخلاقی در کسب  و کار مقید هستند و انصاف را در تولید و توزیع محصولات و 
تولیدات خود رعایت مي کنند، همواره باید به بار اخلاقی محصولات و تولیدات 
خود نیز توجه داشته باشند تا با تولید محصولات متناسب با فرهنگ اسلامي ـ 
ایراني، به نوعی فرهنگ سازی کرده و با تولید و توزیع محصولات خود مروج 

فرهنگ غني اسلامي باشند. 
از این رو دو موضوع اساسی باید مدنظر کار آفرینان و سرمایه گذاران در 
راستاي رعایت اصول اخلاقی حاکم بر کسب  و کار و سرمایه گذاری  باشد؛ اول 
اینکه کاسب و سرمایه گذار در اموری فعالیت کند که به توسعه و گسترش 
رفتارهای اخلاقی مردم، بهبود وضعیت معیشتی افراد مستضعف جامعه، 
بهبود وضعیت محیط زیست، حل مشکلات مربوط به جوامع و... منجر شود. 
دوم اینکه کاسب و سرمایه گذار باید از سرمایه گذاری و فعالیت در زمینه های 
مخرب پرهیز کند مانند؛ تولید و فروش مشروبات الکلی، ابزار و آلات قمار، 
 فعالیت های منافی عفت، فعالیت های مخرب زیست محیطی، تولید و فروش

 تسلیحات و...
به بیان دیگر، کار آفرینان و سرمایه گذاران در حال حاضر باید با 
گرایش به سمت تولید محصولات منطبق با فرهنگ غني اسلامي ـ ایراني 
و اجتناب از تولید و توزیع محصولات منافي این فرهنگ اقدام کرده 
و با ارتقای کیفیت محصولات خود که مصداق بارز رعایت اخلاق در 
کسب و کار است، مردم را به خرید و مصرف کالاي تولید داخل راغب 
 کرده و از گرایش آنها به سمت مصرف محصولات خارجي جلوگیري

کنند.

کاهش10درصدی
افرادتحتپوشش

تصویر شهید روشن و حججی در بزرگ ترین گردهمایی دانشجویان جهان در روسیه سپاه بدر که داعش را شکست داد یادگار شهید دقایقی است
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واکنشهایمتفاوت
 سید فخرالدین موسوی/ پس از سپری 
شدن چندین ماه از تشکیل دولت و فعالیت وزرای 
دولت، همچنان تکلیف دو صندلی در هیئت دولت 
مشخص نشده است؛ وزارت نیرو که حبیب الله 
بیطرف، چهره اصلاح طلب در کابینه پیشنهادی که 
نتوانست اعتماد نمایندگان را جلب کند و وزارت 
علوم که همچنان هیچ گزینه ای برای آن به مجلس 
معرفی نشده است! وزارت علوم، وزارتخانه پر حاشیه 
و پرسر وصدای دولت اعتدال از سال 9۲ تا امروز که 
چندین فرد پیشنهادی برای آن نتوانستند از مجلس 
نهم رأی بیاورند و یک بار نیز »فرجی دانا« پس از 
چند ماه حضور در رأس آن استیضاح شد، بار دیگر 
موضوع اختلاف و نزاع در جریان اصلاحات شده است؛ 
این بار نیز چهره های مختلفی، از الهام امین زاده تا 
توفیقی و دیگران برای این وزارتخانه معرفی شدند که 
تا کنون هیچ کدام رسماً به مجلس معرفی نشده اند؛ 
اما در روزهای گذشته نامی برای این وزارتخانه بر 
سر زبان ها افتاده که واکنش های فراوانی داشته است؛ 
منصور غلامی متولد 133۲ در شهر همدان، استاد 
تمام دانشکده کشاورزی دانشگاه بوعلی سینا، دارای 
مدرک دکتری علوم باغبانی از دانشگاه آدلاید استرالیا 
است که ریاست دانشگاه بوعلی سینا را در دولت های 

هفتم، هشتم، یازدهم و دوازدهم برعهده داشته  است، 
جدیدترین چهره ای است که رسانه ها مدعی هستند 
تقریباً موضوع معرفی آن به مجلس قطعی شده است.

جدای از واکنش های جریان تندرو اصلاح طلب 
به معرفی غلامی در فضای مجازی و سکوت 
رسانه های اصولگرا و منتقد تا هنگام نگارش  این 
نوشتاردر این باره، در میان رسانه های اصلاح طلب 
و روزنامه های این جریان نیز وحدت رویه و یک 
صدایی مشاهده نمی شود؛ رسانه هایی چون »شرق«، 
»آرمان امروز«، »صدای اصلاحات«، »همدلی« و... 
ابتدای هفته را با سکوت در این زمینه آغاز کردند؛ 
اما روزنامه »اعتماد« به صاحب امتیازی »الیاس 
حضرتی« نماینده مردم تهران در مجلس که می توان 
مواضع روزنامه اش را تا حدودی مواضع فراکسیون 
امید در مجلس نیز دانست، به حمایت از گزینه 
مورد نظر دولت پرداخت و به نقل از غلامی تیتر زد: 
»اصلاح طلبم و راه فرجي دانا را ادامه مي دهم« این 
روزنامه در ادامه با ترتیب دادن مصاحبه با غلامی، 
تلاش کرد فضا را کمی تلطیف کند و به نقل از وی 
نوشت: »تلاش من این است یک فضاي امن، با 
نشاط و پویا براي فعالیت هاي فرهنگي، اجتماعي و 
سیاسي دانشجویان در چارچوب قوانین و مقررات 

حاکم بر فضاي دانشگاهي فراهم شود. در برنامه به 
این موضوعات تأکید داریم. همچنین به نگاه جامع 
و والایي که مقام معظم رهبري درباره گفتمان و 
آزاداندیشي دارند، توجه کرده و تلاش مي کنیم که 
آن را تأمین کنیم.« »اعتماد« همچنین تأکید کرد؛ 
انتخاب غلامی نتیجه وسواس و دقت نظر ویژه دولت 
برای اداره وزارت علوم است؛ اما این مواضع نیز پایان 
ماجرا نبود؛ روزنامه »آفتاب یزد« و دیگر روزنامه 
اصلاح طلب که به محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون 
امید نزدیک است در سرمقاله خود با تیتر »چالش 
انتخاب وزیر علوم« تلاش کرد نه در ورطه حمله به 
دولت بیفتد و نه از گزینه دولت حمایت کند؛ بلکه تنها 
از باب تذکر و انذار به دولت از رئیس جمهور خواست 
در انتخاب وزیر علوم با دقت نظر بیشتری عمل کند؛ 
اما در مقابل این روزنامه »قانون« بود که نوشت: »از 
همدان خبر می رسد که منصور غلامی، رئیس دانشگاه 
همدان از گزینه هایی محسوب مي شود که دکتر 
 روحانی با او برای معرفی به مجلس صحبت کرده 
است؛ البته غلامی مخالفانی نیز دارد. او در ابتدای 
ورودش به دانشگاه همدان در دولت تدبیر و امید، 
یکی از چهره های اصولگرا را به معاونت فرهنگی خود 
برگزید که دانشجویان نسبت به این نوع انتصابات به او 

انتقاد کردند. دانشجویان دانشگاه بوعلي نیز اعتراض 
فراواني به این فرد دارند. در همین راستا، انجمن ها 
و نشریات فعال دانشجویی استان همدان در بیانیه  
مشترکي به اخبار مربوط به انتخاب منصور غلامی 
در سمت وزیر پیشنهادی علوم، واکنش نشان دادند. 
در این بیانیه آمده است: »دلایل تنزل رتبه و جایگاه 
علمی دانشگاه بوعلی سینا نتیجه مدیریت آقای دکتر 
غلامی است که با اهداف عالی نظام و دولت تدبیر 
و امید همخوانی ندارد و جای بسی نگرانی است که 
این سبک مدیریت در جایگاه وزارتخانه به چه اندازه، 
جایگاه علمی ایران را در جهان تنزل خواهد داد.« 
این بیانیه خطاب به دکتر روحاني است که مي گوید: 
بسیاری از کاستی ها و نواقص به ویژه در حوزه فعالیت 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در چهار سال گذشته، 
با سعه صدر و آگاهی از محدودیت ها توسط استادان و 
دانشجویان تحمل شد تا حداقل پس از استقرار دوره 
دوم دولت جناب عالی، اصلاحات این حوزه بیش از 
پیش افزون شود. در حالی که یکی از شعارهای 
حضرت عالی، مخالفت با بازگشت به گذشته بود؛ 
اما اینک حکایت غریبی با این شعارتان در حال رخ 
دادن است که غرق در گذشته شدن است و حتی 

بازگشت به گذشته!«

رابطه کاهش   مهدی فرهادی/ 
فاصله ها با انطباق پذیری به گونه ای است که 
هرچه فاصله ها کم می شود، انطباق پذیری 
رسانه ای زودتر اتفاق می افتد؛ 38 سال زمان 
برد تا رادیو در دسترس 50 میلیون نفر قرار 
بگیرد، این تعداد برای تلفن ۲0 سال و برای 
تلویزیون 13 سال بود، برای وب جهانی 
چهار سال طول کشید تا 50 میلیون نفر 
کاربر به دست آورد، برای فیس بوک 3/6 
سال و برای توئیتر اندکی کمتر و برای 
گوگل پلاس 88 روز. امروز برای فیس بوک 
و تلگرام کمتر از چند ساعت طول کشید تا 
دسترسی و انطباق پذیری کامل اتفاق بیفتد.

علاوه بر اینکه رسانه ها فاصله ها را 
کاهش داده اند؛ یعنی به مرحله فاصله 
صمیمی و حتی شخصی رسانده اند؛ اما 
شاهد هستیم که رسانه ها سبب چندوجهی 
شدن یا چند رسانه ای شدن انسان ها 
شده اند؛ نوید کمالی، عضو انجمن علمی 
تجارت الکترونیکی ایران می گوید: »با توجه 
به مطالعات و آمارهای جهانی بسیاری از 
جوانان امروزه بیش از یک رسانه را در یک 
زمان استفاده می کنند، برای نمونه؛ تلفن 
زدن، بازی کردن و استفاده از اینترنت 
در قالب بازی های گروهی تحت شبکه؛ 
این به آن معنا است که برخی کودکان 
و نوجوانان به طور متوسط در روز هشت 
ساعت از رسانه ها و محتوای دیجیتال 
استفاده می کنند که حداقل شش ساعت 

آن به استفاده از اینترنت برمی گردد.«)1(
همان طور که »مایکل هیم« می گوید؛ 
خطر فناوری در عوض شدن انسان ها نهفته 
است که در آن اعمال و آرزوهای انسان به 
کلی دگرگون می شود. جامعه جدیدی که 
با تعبیر جامعه اطلاعاتی نیز تعریف می شود. 
برخلاف دوران گذشته که اطلاعات فناورانه 
در اختیار متخصصان و صاحب نظران فن 
و صنایع قرار داشت و مشروعیت آن نیز 
به تأیید و تصدیق آنها مرتبط بود، در 
جامعه  جدید، اطلاعات فناوران و علمای 
اجتماعی و مردم معمولی نیز مرتبط با 
فناوری اطلاعاتی قرار گرفته و بخشی از 
زندگی روزمره آنان شده است. از طرفی 
اطلاعات که به شکل کالا شده، به مدد 
فناوری های جدید ارتباطی در دسترس 
هر کس که طالب آن است، قرار می گیرد. 

)دلپسند، 1385: ۲()۲(
*پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

اقتصاد مقاومتی یا اقتصاد برجامی!آن روی سکه

پیاده روی در اربعین و نیکی به مادر

از نظر این سیاستمدار اصلاح طلب فوتبال نوعی قرطی بازی بود!

کربلا ما خلف وعده نکردیم، ایستادگی کردیم و با هم آمدیم

 سعید مهدوی/ از زمان روي 
کار آمدن دولت یازدهم در سال 9۲ 
با اظهارات و سخنراني هاي مسئولان 
دولتي انتظارات ناشي از توافق و 
مذاکره با کشورهاي غربي و اروپایي 
بر سر مسائل هسته اي  پدیدار شده 
و شروع به رشد کرده است. به این 
ترتیب، ضمن مهار نوسانات شدید 
بازار ارز، شاخص بورس نیز از ماه های 
ابتدایی سال 9۲ تا اواخر پاییز همان 
سال رشد جهشی داشت. این فرایند 
به توافق ژنو در آذر 9۲ منجر شد و 
در این میان اگرچه بازار بورس به 
دلیل رشد هیجانی و حبابی ماه های 
گذشته با روند نزولی مواجه شد؛ اما 
در مجموع اقتصاد ایران با خوش بینی 
فضای مذاکرات را دنبال می کرد. 
اینجا بود که خطر گره خوردن 
سرنوشت اقتصاد ایران به مذاکرات 
هسته ای از سوی رهبر معظم انقلاب 
به صراحت عنوان شد و این معضل 
همچنان تاکنون اقتصاد ایران را تحت 

تأثیر خود قرار داده است.
انتظارات ناشي از مذاکرات 
هسته اي در سال هاي 93 و 94 با 
گره زدن اغلب مشکلات اقتصادي 
و حتي اجتماعي و سیاسي به این 
مذاکرات، به اوج خود رسید تا جایي 
که حسن روحاني رئیس جمهور وقت ، 
تمامی مشکلات، حتی مشکل آب 
خوردن را نیز به مسئله مذاکرات 
و تحریم ها گره زد. پس از این، 
اعلام کردند که  مسئولان دولتي 
براي رسیدن به مرحله برداشته 
شدن تحریم ها که باید با اقدامات دو 
طرف همراه باشد، حداقل به بیش 
از شش ماه زمان نیاز دارد به همین 
اندازه یا بیشتر زمان براي تأثیر لغو 
تحریم ها بر اقتصاد مورد انتظار است. 
در این بازه هاي زماني آسیب هاي 
جدي به بسیاري از بخش هاي 
اقتصادي به علت معطل ماندن و 
انتظار کشیدن و بلاتکلیفي وارد شد 
و فعالان اقتصادي و سرمایه گذاران با 

سردرگمي کم نظیري روبه رو بودند. 
این جو در حالی ایجاد شد که رهبر 
معظم انقلاب مدام سیاست های 
اقتصاد مقاومتي را تبیین و اجراي 
آن را گوشزد می کردند؛ اما وضعیت 
بلاتکلیفي بسیار بدي را براي اقتصاد 
کشور به ارمغان آورد و بخش عظیمي 
از بدنه تولیدي کشور را در رکود 

فرو برد.

خط مشی رهبري 
در دیدار رهبر معظم انقلاب با 
سران قوا و مدیران ارشد )1394/4/۲( 
برخي خطوط قرمز براي مذاکرات  
هسته اي به صورت کاملًا صریح 
بیان شد؛ از جمله این موارد که 
رهبر معظم بر آن تأکید کردند و از 
نظر اقتصادي نیز قابل بررسي است، 
موضوع لغو همه تحریم هاي اعمال 
شده در زمینه پرونده هسته اي 
است.  حضرت آیت الله العظمی امام 
خامنه اي درباره لغو تحریم ها چنین 
می کنم،  تصریح  »بنده  مي فرمایند: 
تحریم های اقتصادی و مالی و بانکی، 

چه آنچه به شورای امنیّت ارتباط 
پیدا می کند، چه آنچه به کنگره  
آمریکا ارتباط پیدا می کند، چه آنچه 
به دولت آمریکا ارتباط پیدا می کند، 
همه باید فوراً در هنگام امضای 
موافقت نامه لغو بشود؛ بقیّه  تحریم ها 
هم در فاصله های معقول ]لغو بشود[. 
البتّه آمریکایی ها در زمینه  تحریم ها 
یک فرمول پیچیده  چند  لایه عجیب 
و غریبی را مطرح می کنند که اصلًا 
اعماق آن معلوم نیست؛ از انتهای آن 
چه در می آید، هیچ معلوم نیست. 
عرض کردم بنده بیانم بیان صریح 
است، تعبیرات دیپلماسی را بنده 
خیلی بلد نیستم؛ آنچه ما می گوییم 
صریح و همین ]است [ که گفتیم؛ این 

مورد نظر ما است.«

قفل چرخه دلار و انتظارات 
بیهوده از برجام 

ممنوع بودن همکاری های 
بین بانکی موسوم به »مبادلات 
امکان   »)U-Turn( دلار  چرخه 
استفاده ایران از خدمات دلاری 

در مبادلات خارجی را سلب کرده 
بارها تصریح  است. کارشناسان 
کرده اند که امکان برخورداری از آثار 
برداشته شدن تحریم های هسته ای 
برای ایران، با توجه به سلطه دلار 
در مبادلات خارجی بدون دسترسی 
محدود این کشور به آنچه در نظام 
بانکی »چرخه دلار« خوانده می شود، 
وجود نخواهد داشت. منظور از 
مبادلات چرخه دلاری، استفاده 
بانک های ایرانی از خدمات دلاری 
بدون ارتباط مستقیم با نظام بانکی 
آمریکا است. تا پیش از سال ۲008 
بانک های ایرانی با واسطه بانک های 
خارجی )مانند بانک های سوئیسی( 
مجاز به استفاده از این گونه مبادلات 
بودند؛ اما واشنگتن از نوامبر آن 
سال استفاده بانک های ایرانی از این 
خدمات را ممنوع اعلام کرد. هر چند 
در این زمینه گروهی معتقدند که 
تیم مذاکره کننده در جریان تنظیم 
متن برجام به این موضوع توجه لازم 
را نداشته و گروه دیگر معتقدند به 
دلیل مخاطره ای که رفع تحریم یو 

ترن )Turnـ U( می توانست به 
همراه داشته باشد، این موضوع به 
طور مستقیم در متن برجام قید نشد.

حقیقت تلخ
 به اذعان مسئولان دولت

از مهم ترین ارکان و دلایل لزوم 
شروع مذاکرات هسته ای برداشته 
شدن موانع و تحریم های مالی و 
بانکی بود؛ اما ایران هنوز در مبادلات 
و نقل و انتقالات پولی خود با مشکل 
مواجه است و در بسیاری از موارد این 
امکان برایش فراهم نیست. در همین 
زمینه طی روزهای اخیر محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه در نشست 
وزیران خارجه ایران و گروه 1+5 با  
اشاره به اینکه »هنوز نمی توانیم در 
انگلیس یک حساب بانکی باز کنیم« 
این حقیقت تلخ را بازگو کرد که 
برجام به جز هزینه برای ملت ایران 
تقریباً هیچ دستاوردی نداشته است. 
وزیر امور خارجه ایران، دولت آمریکا 
را به دلایل مختلف از جمله خودداری 
از صدور مجوزهای لازم برای فروش 
هواپیماهای »بوئینگ« و »ایرباس« 
به ایران به نقض توافق هسته ای متهم 
کرده و گفته است: »نمی خواهیم 
در این مورد بحث کنیم. اگر دنبال 
بهانه ای برای نقض توافق بودیم، 

انبوهی ]از بهانه[ داشتیم.«
حال با توجه به شرایط موجود و 
بدعهدی های مکرر و نقض های پیاپی 
در برجام از سوی اروپایی ها و غربی ها، 
به ویژه دولتمردان آمریکایی دیگر 
مجالی برای فرصت سوزی باقی نمانده 
و روا نیست که بیش از این اقتصاد 
کشور را در بلاتکلیفی برای به ثمر 
نشستن درخت برجام )که هیچ وقت 
هم به ثمر نخواهد نشست( معطل 
گذاشت. لازم است که مسئولان 
دولت دوازدهم اقتصاد کشور را به 
سمت استفاده از ظرفیت های داخلی 
در قالب سیاست های راه گشای 

اقتصاد مقاومتی سوق دهند.  

کارگر با واردات بدبخت شد و حالا به فکر صادر کردن اون افتاده اند



اتحادیه  غفوری/  قاسم   
اروپایی که زمانی با نام تبدیل شدن 
به اقتصاد برتر جهان و سپس یکی از 
بازیگران سیاسی جهان وارد معادلات 
بین المللی شد، این روزها حال و روز 
چندان مساعدی ندارد. در حالی 
درون این اتحادیه اختلافات به شدت 
بالا گرفته و چند صدایی در آن در 
حال اوج گرفتن است که بزرگان این 
اتحادیه نیز دوران خوشی را سپری 

نمی کنند. 
سه کشور آلمان، انگلیس و 
فرانسه همواره خود را کانون تحولات 
اروپا معرفی کرده و تلاش داشته اند 
با برجسته سازی نقش خود در 
معادلات اروپا ضمن جلوگیری از 
ایجاد قدرت های جدید در این منطقه 
نقش نماینده اروپای واحد در معادلات 
جهانی را ایفا کنند. این کشورها در 
حالی این سیاست را دنبال می کنند 
که در کنار چالش های واحد، نظیر 
چگونگی مقابله با نا امنی های گسترده، 
گسست در انسجام اتحادیه اروپایی، 
رفتارهای یکجانبه گرایانه و بحران ساز 
آمریکا در روابط با اروپا، رشد ملی گرایی 
و تفکرات تجزیه طلبانه، نظیر آنچه در 
کاتالونیای اسپانیا روی می دهد، در 
درون با چالشی به نام چگونگی حفظ 
حاکمیت و قدرت حاکمه مواجه 
هستند. در فرانسه، در حالی ماکرون، 
جوان ترین رئیس جمهوری این کشور 
توانست بر احزاب سنتی غلبه کند 
و قدرت را در دست گیرد که پس 
از گذشت چند ماه از حضورش در 
کاخ الیزه این کشور صحنه تظاهرات 
گسترده مردمی علیه سیاست های 
اقتصادی و سیاسی او شده است. 
ماکرون در اجرای وعده های اقتصادی 
و برخی مطالبات اجتماعی مردم، 

همچون مقابله با رفتارهای نژادپرستانه 
دستاوردی نداشته است؛ از همین رو 
جریان های سیاسی و مردم در برابر او 

صف آرایی کرده اند.
در انگلیس ترزا می  در حالی 
توانست در انتخابات پارلمانی پیروز 
شود و قدرت را در حزب محافظه کار 
حفظ کند که از یک  سو ناتوانی 
وی در حل بحران اقتصادی و 
اقتصادی  ریاضت  طرح های  استمرار 
اعتصاب های  و  اعتراض های خیابانی 
اتحادیه های کارگری را به همراه 
داشته و از سوی دیگر، مسئله برگزیت 
یا همان خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا وی را در برابر مطالبات سنگین 
اتحادیه و مخالفت های جریان های 
سیاسی قرار داده است؛ به گونه ای که 
هم حزبی های او در حزب محافظه کار 
بقای حزب شان را در کناره گیری ترزا 
می  جست و جو می کنند. نخست وزیر 
انگلیس اکنون در کنار چالش های 
اقتصادی و اروپایی برای بقا، گزینه  
قربانی کردن برخی از اعضای کابینه 
را در پیش گرفته که کاهش موقعیت 
اختیارات جانسون، وزیر امور خارجه 

در این راستا انجام شده است. 
اما در آلمان خانم مرکل، 
صدر اعظم این کشور در حالی 
توانست بار دیگر در قالب حزب 
سوسیال مسیحی پیروزی در انتخابات 
پارلمانی را رقم بزند که با خروج حزب 
سوسیال دموکرات و قرار گرفتن 
آن در جایگاه اپوزیسیون و کاهش 
کرسی های حزبش در پارلمان او را 
وادار به ائتلاف های جدید حتی با 
کرده  دیدگاهش  مخالف  جریان های 
است. درخواست وی برای ائتلاف 
با احزاب لیبرال دموکرات و سبزها 
)جریان ائتلاف جامائیکا( حاصل این 

نابسامان  نیازمندی است. وضعیت 
مرکل زمانی آشکارتر می شود که وی 
برای جلب رضایت این احزاب مجبور 
به عقب نشینی در امور پناه جویان 
و گذر از سیاست های اقتصادی و 

مهاجرتی گذشته اش شده است. 
در نهایت می توان گفت، سه 
کشور آلمان، انگلیس و فرانسه که 
داعیه دار رهبری و هدایت اتحادیه 

اروپا هستند، از درون دچار چالش ها 
و نابسامانی های سیاسی  شده اند 
که می تواند بر نقش آفرینی آنها در 
اتحادیه اروپا تأثیر منفی داشته باشد 
که از نتایج و پیامدهای آن افزایش 
مخالفت های دیگر اعضای اتحادیه اروپا 
با طرح های اقتصادی و سیاسی آنان 
است. در این میان، کشورهای مذکور 
برآنند تا با ایجاد فضای حاشیه ای 
ضمن ایجاد مؤلفه های ظاهری برای 
جلوگیری از فروپاشی انسجام درونی 
اروپا، موقعیت درونی خویش را ارتقا 
بخشند. بخشی از این طراحی در 
حالی با مواضع واحد در قبال روسیه 
و برجسته سازی تهدیدات این کشور 
صورت می گیرد که مؤلفه  دیگر آنها را 
تحولات غرب آسیا تشکیل می دهد. 

این روزها یک کلیدواژه در 
ادبیات گفتاری سران اروپا و البته 
آمریکا مشاهده می شود و آن، اینکه 
آنها مخالف عملکردهای جبهه 

مقاومت در منطقه هستند. آنها از 
یک سو تأکید دارند که حزب الله لبنان 
باید خلع سلاح شود و در این راستا 
نیز تحریم های شدیدی علیه آن وضع 
کرده اند. از سوی دیگر این کشورها بر 
این ادعایند که در کنار پایبندی بر 
برجام خواستار دگرگونی در اقدامات 
ایران  اسلامی  منطقه ای جمهوری 
هستند. سران آمریکا و اروپا هر چند 
در مسئله ای، همچون برجام اختلاف 
نظر دارند، اما به طور واحد بر این امر 
تأکید دارند که ایران دیگر نباید در 
منطقه حضور داشته باشد و باید به 
کشوری بدون جایگاه منطقه ای مبدل 
شود. آنها تأکید دارند، حضور ایران در 
منطقه مغایر با منافع آنها و دوستان 
منطقه ای آنان، یعنی ارتجاع عربی و 

رژیم صهیونیستی است. 
این ادعاها درباره جبهه مقاومت 
در حالی مطرح می شود که جهانیان 
یک اصل را مورد تأکید قرار می دهند 
و آن، اینکه اگر جبهه مقاومت نبود، 
از یک سو تروریسم سراسر منطقه و 
جهان را گرفته بود و امنیت کنونی 
جاری بر جهان را باید مدیون 
جبهه مقاومت دانست و از سوی 
دیگر با توجه به روحیه اشغالگری 
صهیونیست ها مبنی بر »از نیل تا 
فرات« نبود مقاومت، یعنی تحقق 
فتنه صهیونیست ها که خود زمینه ساز 
بحران های گسترده در منطقه می شد. 
با توجه به این شرایط می توان 
گفت، سخنان سران آمریکا و اروپا 
علیه مقاومت چند پیام مهم را در خود 
دارد؛ نخست آنکه ادعای این کشورها 
برای کمک به امنیت عراق و سوریه 
امری واهی است؛ چرا که اگر آنها واقعاً 
به دنبال کمک به این کشورها بودند، 
هرگز در مقابل مقاومت که در صف 

مبارزه با تروریسم در سوریه و عراق 
است، قرار نمی گرفتند.

دوم آنکه، کارکرد جبهه مقاومت 
بر اصل مقابله با عوامل ناامنی در 
منطقه استوار است که تروریسم 
و صهیونیست ها محور آن هستند. 
مخالفت غرب با مقاومت، یعنی اینکه 
غرب اهمیتی به مبارزه با تروریسم و 
تروریسم دولتی صهیونیستی نمی دهد. 
این رویکرد افزون بر کشورهای 
منطقه، شامل امنیت اروپا و آمریکا نیز 
می شود که خود سندی بر بی اهمیت 
بودن مردم برای سران اروپاست 
که حمایت از تروریسم را اولویت 
خود دارند که تهدیدی برای امنیت 
شهروندان خودشان هم خواهد بود. 

سوم آنکه، غرب از واژه منافع 
خود و دوستانش در منطقه سخن 
می گوید. این منافع شامل سرکوب 
مردم، گسترش تروریسم، حمایت از 
کشتار مردم بی دفاع یمن و بحران های 
اقتصادی و اجتماعی جاری در منطقه 
است. وقتی سران غرب بر منافع 
خود تأکید کرده اند، این اصل در 
سخنان شان آشکار می شود که سران 
غرب خود را تافته جدا بافته از 
ملت های خود و کشورهای دیگر 
می دانند و صرفاً در قالب خواسته های 
فردی خود گام برمی دارند. نکته مهم 
آنکه، این کشورها با ایجاد هراس از 
جبهه مقاومت برآنند که از آن به 
منزله دشمنی برای منافع اتحادیه اروپا 
و آمریکا یاد کنند تا شاید با این بهانه 
ضمن جلوگیری از گسست بیشتر 
اتحادیه اروپا، افکار عمومی کشورهای 
خود را نیز به حاشیه ها سوق داده تا 
شاید از مشکلات افرادی، همچون 
مرکل، ماکرون، می و ترامپ در عرصه 

داخلی کاسته شود.

.www.sobhesadeghweeklyبینالملل دوشنبه اول آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸21   i r

5
پنجره

رخنه

  رضا اشرفي/ در روزهای اخیر 
فلسطین در حوزه سیاست داخلی شاهد 
تحولاتی بود که در لابه لای تحولات 
منطقه و البته رفتارهای آمریکا در قبال 
برجام و کره شمالی کمتر مورد توجه 
و تحلیل رسانه ها و افکار عمومی قرار 
گرفت. سرانجام پس از سال ها میان دو 
جنبش فتح و حماس توافقنامه همکاری 
و همگرایی امضا شد. براساس این توافق، 
دولت وفاق ملی فلسطین، برای در دست 
گرفتن تمام وظایف و مسئولیت های 
خود در نوار غزه باید مراحل اداری لازم 
را تا تاریخ یکم دسامبر ۲017 طی کنند. 
همچنین کارمندان غزه تا ارائه راه حلی از 
سوی کمیسیون اداری و قانونی که باید 
پیش از تاریخ یکم فوریه سال ۲018 
تقدیم شود، حقوق خود را دریافت 
خواهند کرد. بازرسی گذرگاه های مرزی 
غزه تا تاریخ یکم نوامبر به دولت وفاق 
ملی واگذار می شود. در این توافق درباره 
فرایند خلع سلاح گردان های شهید 
عزالدین قسام شاخه نظامی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین اشاره ای 
نشده است. در همین حال نمایندگان 
جنبش حماس و فتح از دستیابی این 
دو جنبش به توافق نهایی برای پایان 
دادن به اختلافات در فلسطین تحت 
نظارت مصر خبر دادند. حال این سؤال 
مطرح می شود که دلایل رسیدن دو 
طرف به این توافق چیست و چه عواملی 
زمینه ساز آن شده است؟ برخی محافل 
رسانه ای و سیاسی بر این ادعایند که این 
توافق حاصل تلاش های ابومازن، رئیس 
تشکیلات خودگردان و البته فشارهای 
کشورهای غربی و عربی به گروه های 
فلسطینی است. این ادعا در حالی 
مطرح می شود که روند تحولات نشان 
می دهد آنچه ضرورت این همگرایی را 
ایجاد کرده اوضاع داخلی فلسطین، 
اراضی اشغالی فلسطین و نیز محیط 
منطقه ای است. در حوزه فلسطینی 
خواست ملت فلسطین ادامه مقاومت 
است، چنانکه عملیات های استشهادی 
در اراضی اشغالی به شدت افزایش 
یافته است. در همین حال روند سازش 
نیز دستاوردی برای فلسطینی ها نداشته 
به ویژه اینکه اراده ای در طرف مقابل و 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای برای 
اجرای این روند وجود ندارد. در همین 
حال سازمان ملل متحد نیز با وجود 
وعده های بسیار، اقدامی برای حل بحران 
فلسطین صورت نداده و همچنان همان 
نگاه یکجانبه و غربگرایانه را داشته است. 
در حوزه منطقه ای نیز کشورهای عربی 
جز خیانت به فلسطین کارکرد دیگری 
نداشته اند، چنانکه اکنون کشورهایی 
همچون بحرین، امارات و عربستان رسماً 
و رأساً در حال اقدام علیه فلسطین و 
جبهه مقاومت هستند. آنچه در معادلات 
منطقه در حال شکل گیری است، 
رویکرد منفعت طلبانه سران عرب در 
قبال مسئله فلسطین است؛ به گونه ای 
که برآنند تا نشان دهند که مسئله 
فلسطین فقط یک مسئله فلسطینی 
است و ارتباطی به منطقه و جهان اسلام 
ندارد، چنانکه در نشست های اتحادیه 
عرب، شورای همکاری خلیج فارس 
و حتی سازمان همکاری اسلامی نیز 
نامی از فلسطین نمی برند و با مسائل 
حاشیه ای سعی در اهمیت زدایی از 

آن را دارند. 
فلسطینی ها یک بار تجربه رویکرد 
سازشکارانه از سوی جنبش فتح را 
داشته اند که جز نابودی و خسران های 
بسیار برای فلسطین، دستاوردی نداشته 
است و اگر حماس نیز بخواهد در قالب 
اتحاد کنونی همان مسیر را بپیماید، 
قطعاً پیامدهای منفی برای فلسطین 
خواهد داشت که از نتایج آن حذف 
حماس نزد مردم در جایگاه یکی از 
محورهای جبهه مقاومت است. حماس 
یک بار با رویکرد منفی و شتابزده در 
قبال سوریه، هزینه کاهش محبوبیت 
مردمی را پرداخته و اگر بخواهد این 
مسیر را تکرار کند، حتماً پاسخی 
سخت از مردم دریافت خواهد کرد.  
این توافق اگر به سمت خلع سلاح 
مقاومت و نیاز بهره گیری از رویکرد 
سیاسی حماس برای چند پاره سازی 
گروه های مقاومت باشد، قطعاً بانیان آن 
چه در فتح و چه در حماس با رویکرد 
منفی ملت فلسطین مواجه خواهند شد 
به ویژه اینکه روند تحولات منطقه در 
مسیر تقویت موقعیت جبهه مقاومت 
در حال پیشروی است و همگرایی 
گروه های فلسطینی با مقاومت منطقه 
به یقین دستاوردهای بسیاری برای 
فلسطین در مقابله با رژیم اشغالگر 
صهیونیست ها و دشمنان منطقه ای و 
فرامنطقه ای مقاومت فلسطین به همراه 

خواهد داشت.

  عبدالله عبادی/ آمریکا در ژانویه 1930 
کشور عراق را به رسمیت شناخت و در ۲0 مارس 
1931 نخستین کاردار آمریکا در بغداد فعالیت 
خود را آغاز کرد. در ۲8 دسامبر 1946 سطح 
روابط دو کشور از کاردار به سفارت ارتقا یافت. طی 
دهه های 1950 و 1960 به دلیل شرایط حاکم 
بر جهان و وقوع کودتاهای متعدد در عراق و به 
قدرت رسیدن حکومت های خودکامه دو کشور 

روابط چندانی نداشتند.
با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و تصرف 
لانه جاسوسی آمریکا در تهران کاخ سفید درصدد 
برآمد به هر نحو ممکن با انقلاب اسلامی مقابله 
کند.برخی کارشناسان پدیدار شدن سیاست های 
ضد ایرانی آمریکا را واکنشی نسبت به سفارت 
آمریکا در تهران دانسته اند. برای نمونه گری 
سیک از کارشناسان سیاسی خاورمیانه و از 
اعضای شورای امنیت ملی آمریکا در دولت کارتر 
گفته است: پس از واقعه گروگانگیری در تهران 
)در نوامبر 1979( دیدگاه بسیار قالبی در آمریکا 
و به ویژه از طرف شخص برژینسکی وجود داشت 
که ایران را باید به طور همه جانبه تنبیه کرد. 
بیانیه های عمومی که او صادر می کرد بر این 
مضمون تأکید داشتند که آمریکا مانعی بر سر 

تحرکات عراق بر ضد ایران نمی بیند.
و دیگر اینکه پس از آزادسازی خرمشهر و 
دیگر نقاط اشغال شده ایران و تهاجم نیروهای 
ایرانی به خاک عراق که در نهایت تا حد تصرف 
شبه جزیره فاو در خاک عراق پیش رفت، آمریکا 
تصمیم به اتخاذ سیاست هایی به نفع عراق به 
منظور حفظ توازن در جنگ گرفت تا مانع از 
پیروزی ایرانیان و سقوط دولت صدام شود.

در نوامبر 1983 آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد: 
»دولت آمریکا هر آنچه لازم و از نظر قانون موجه 
است را انجام می دهد تا عراق در جنگ با ایران 
مغلوب نشود. طی هشت سال جنگ بین ایران 

و عراق، آمریکا با ارسال کمک های تسلیحاتی به 
عراق ضمن حفاظت از رژیم صدام سبب شد تا 
کارخانه های تولید سلاح که اندک اندک در حال 
ورشکستگی بودند، جان تازه ای بگیرند و اقتصاد 
آمریکا از رکود خارج شود.پایان جنگ ایران و عراق 
همزمان با بروز تشنج بین عراق و کویت بود، ارتش 
عراق در تاریخ 11 مرداد 1369 به کویت حمله 
و این کشور را اشغال کرد، عراق با این حمله یک 
بحران بین المللی را رقم زد و اخطار شورای امنیت 
را نپذیرفت، آمریکا در سال 1369 با ائتلافی از 
کشورهای دیگر به کویت و سپس به عراق حمله 
کرد و ارتش عراق را  از کویت بیرون راند.پس از 
اتمام جنگ، رابطه بین آمریکا و عراق همان طور 
متشنج ماند تا سال 1993 سرویس امنیتی عراق 
تلاش کرد تا جرج دبلیو بوش پدر رئیس جمهور 
وقت آمریکا را ترور کند، اما مأموران امنیتی کویت 
بمب کار گذاشته شده در مسیر حرکت بوش را 
خنثی کردند، آمریکا در اقدامی تلافی جویانه 
حمله ای موشکی به ساختمان مرکزی اطلاعات 

عراق در بغداد ترتیب داد.
زمینه سازی برای حمله به عراق 

عراق پیش از جنگ اول خلیج فارس در 
سال 1990 میلادی 500 تن اورانیوم کیک زرد 

در مجتمع هسته ای تویثه واقع در ۲0 کیلومتری 
جنوب بغداد انبار کرده بود. سازمان سیا اواخر 
فوریه ۲00۲ جوزف ویلسون دیپلمات سابق 
آمریکایی را برای تحقیق درباره گزارش هایی با 
محور تلاش عراق برای خرید کیک زرد بیشتر از 
نیجر اعزام کرد. ویلسون به سازمان اعلام کرد که 
گزارش های موجود در این باره »کاملًا اشتباه« 
هستند. با این حال دولت بوش به اتهامات خود 
مبنی بر تلاش های عراق برای خرید کیک زرد 
ادامه می داد و اعلام می کرد که این تلاش ها 
توجیه کننده عملیات نظامی علیه این کشور 

هستند.
بارزترین نمونه از این اتهام ها سخنرانی جرج 
دبلیو بوش خطاب به کنگره آمریکا درباره وضعیت 
کشور آمریکا در ژانویه ۲003 بود که وی طی آن 
اعلام کرد بنا بر منابع اطلاعاتی بریتانیا، عراق به 
دنبال اورانیوم می باشد.کاخ سفید در 11 بهمن 
1381 برابر با 31 ژانویه ۲003 شاهد برگزاری 
جلسه ای بین جرج دبلیو بوش و تونی بلر بود. 
یادداشت محرمانه ای که از این جلسه درز کرده 
نشان می دهد دولت بوش در همان زمان تصمیم به 
یورش به عراق گرفته بود. گفته می شود که بوش 
در حال کار روی این ایده بود که یک هواپیمای 

جاسوسی لاکهید یو۲ را به رنگ نیروهای سازمان 
ملل درآورد و آن را در سطح پایین روی عراق 
به پرواز درآورد و پس از آنکه نیروهای عراقی به 
سمت آن شلیک کردند پیش زمینه لازم برای 
حمله ایالات متحده و بریتانیا به این کشور 
فراهم شود. بوش و بلر بدون در نظر گرفتن نتایج 
بازرسی های سازمان ملل به طور سرّی بر حمله به 
عراق توافق کردند. این توافق برخلاف سخنرانی ای 
بود که بلر در مقابل مجلس عوام انگلیس ایراد 
کرده بود. در این یادداشت از قول بوش آمده است 
که تاریخ آغاز لشکرکشی روز 10 مارس مقرر شد. 
این تاریخی است که بمباران آغاز می شود. بوش 
به بلر گفت که »او فکر می کند درگیری تن به 
تن بین گروه های دینی و قومیتی در عراق پس 
از جنگ بعید است.«عملیات اشغال عراق در ۲9 
اسفند 1381 با حمله یک ائتلاف بین المللی به 

رهبری آمریکا و انگلیس آغاز شد.
بغداد در بیستم فروردین 138۲ )9 آوریل 
۲003( سقوط کرد و به این ترتیب ۲4 سال 
حکومت صدام به پایان رسید. نیروهای آمریکایی 
ساختمان های وزارتخانه های متروک حزب بعث 
را به تصرف درآوردند و در جریان متلاشی کردن 
مجسمه آهنی صدام اوضاع را مدیریت و هدایت 
کردند. عکس ها و ویدئوهای این رخداد نمادین 
شدند، اما بعدها تا حدودی سبب مجادله گردیدند. 
در میان تصاویری که از دور ضبط شده بودند 
می شد تصاویر جمعیت برافروخته ای را مشاهده 
کرد که از مقتدی صدر طرفداری می کردند. در 
نوامبر ۲008 بار دیگر عراقی های معترض در حال 
پایکوبی دست به سوزاندن عکس هایی از جرج 
دبلیو بوش زدند. هر چند سقوط ناگهانی بغداد با 
ابراز قدردانی گسترده مردم همراه بود، اما سبب 
هرج ومرج وسیع نیز شد، به طوری که بسیاری 
ساختمان های دولتی و عمومی را غارت کردند و با 

گذشت زمان میزان جرایم افزایش یافت.

انگلیس: افزایش قربانیان بردگی جنسی
یک گروه خیریه گفت؛ شمار قربانیان بردگی جنسی در انگلیس در شش 
سال گذشته 300 درصد افزایش یافته است و تقریباً نیمی از آنها برای سوء استفاده 
جنسی قاچاق می شوند. با این حال، »آنه رید« مدیر این گروه موسوم به ارتش 
نجات گفت؛ این آمار یا نشان دهنده افزایش این قربانیان است یا شناسایی بهتر 
آنها. تخمین زده می شود دست کم 13 هزار نفر در انگلیس قربانی بردگی جنسی 
مدرن هستند. این در حالی است که دولتمردان انگلیس نه تنها اقدامی در این 
زمینه صورت نداده اند؛ بلکه گزارش ها نشان می دهد که بسیاری از مقامات ارشد 
این کشور و از جمله مقامات پلیس در این بردگی جنسی دست دارند و خود 
زمینه ساز قاچاق انسان به انگلیس و سوء استفاده جنسی از پناه جویان می شوند. 
نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعیت بحرانی زنان و کودکانی که در این کشور 

از آنها سوء استفاده جنسی می شود، هشدار داده اند. 
آمریکا: 23 سال زندان بدون جرم

آمریکا مدعی حقوق بشر هر روز با رسوایی های جدیدی در این عرصه مواجه 
می شود برای نمونه یک آمریکایی به علت یک اشتباه قضایی در آمریکا، ۲3 سال 
را پشت میله های زندان گذراند.این مرد 41 ساله به نام »لامونت مک اینتایر« اهل 
کانزاس بابت دو قتلی که در سال 1994 اتفاق افتاده بود، مجرم شناخته شده 
بود. او که در آن زمان 17 سال بیشتر نداشت به گذراندن مجازات دو حبس ابد 
بر مبنای شهادت کسانی که بعدا شهادت خود را پس گرفتند، محکوم شد. دفتر 
دادستانی وقت هیچ مدرک فیزیکی که ارتباط لامونت مک اینتایر را با این دو قتل 
نشان دهد، ارائه نکرده بود.سرانجام پس از ۲3 سال این مرد در حالی آزاد شد که 
هرگز جرمش به اثبات نرسید و او فقط به دلیل ساختار نادرست قضایی حاکم بر 
آمریکا این سال ها را پشت میله های زندان بوده  است. گزارش نهادهای حقوق بشر 
نشان می دهد که آمریکا با دوونیم میلیون نفر زندانی، بزرگ ترین زندان جهان را 
دارد، در حالی که بخش بسیاری از زندانیان را سیاه پوستان تشکیل می دهند که 

هرگز محاکمه ای درباره آنها صورت نگرفته است.
دانمارک: ممنوعیت استفاده از حجاب

در ادامه روند اسلام ستیزی، احتمالاً دانمارک کشور بعدی اروپایی خواهد 
بود که استفاده زنان از روبنده را ممنوع می کند. این احتمال به این دلیل قوت 
گرفته است که بیشتر احزاب در پارلمان دانمارک از چنین محدودیت هایی 
حمایت کرده اند. »یاکوب المان ینسن« سخنگوی حزب لیبرال در این باره گفت: 
»این اقدام ممنوعیت مذهبی لباس  پوشیدن نیست؛ بلکه مخالفتی با ماسک 
زدن )بر چهره( است.«هر سه حزب در ائتلاف حاکم دانمارک از اعمال چنین 
محدودیت هایی حمایت می کنند. حدود ۲00 زن در دانمارک از چنین پوششی 
استفاده می کنند. در فرانسه، بلژیک، هلند، بلغارستان و ایالت بایرن آلمان چنین 

محدودیت هایی اعمال شده است.
آمریکا: رفتار نژادپرستانه علیه زن مسلمان

نقض حقوق مسلمانان در آمریکا به امری روزمره مبدل شده است؛ چنانکه 
یک زن مسلمان اعلام کرد؛ زمانی که قصد داشته است با هواپیما از ایالت مریلند 
به لس آنجلس سفر کند، مورد بدرفتاری و خشونت نژادپرستانه خدمه پرواز قرار 
گرفته است. این زن مسلمان که »آنیلا دولت زای« نام دارد، در این باره اعلام 
کرد؛ رفتار خدمه پرواز با او بسیار ناشایست بوده است، به گونه ای که مأموران او 
را به زور و با خشونت از هواپیما پیاده کرده اند. گزارش ها نشان می دهد در دوران 
ترامپ خشونت و رفتارهای نژادپرستانه علیه مسلمانان همچون دوران اوباما ادامه 

یافته و مسلمانان همچنان با چالش های بسیاری مواجه هستند. 

 ایران شورای امنیت را به بازی گرفته است
خبرگزاري تسنیم: »نیکی هیلی« نماینده آمریکا در سازمان ملل مدعی شد: 
»نمی توان درباره خاورمیانه صحبت کرد و نقش ایران را نادیده گرفت. هر تهدیدی 
در این منطقه، به گونه ای به ایران مرتبط است.« هیلی در انتقاد از توافق هسته ای، 
ادعا کرد که دبیر کل سازمان ملل در گزارش های شش ماهه  خود همواره پایبندی 
ایران به برجام را تأیید کرده؛ اما فهرست بلندی از رفتارهای نادرست ایران را نیز 
ارائه کرده است. وی با ادعای اینکه ایران به مناطق مختلفی از خاورمیانه سلاح 
ارسال می کند )یمن، سوریه، عراق و لبنان( گفت: »این مسلئه نقض قطعنامه 

۲۲31 شورای امنیت است.«
آمریکا باید حمایت همه اعضای ۱+5 را علیه ایران جلب کند

خبرگزاري فارس: سفیر سابق آمریکا در سرزمین اشغالی تصریح کرد: »تل آویو 
و واشنگتن باید حمایت اروپا، روسیه، چین و بازیگران بین المللی را برای اعمال 
فشار به ایران جلب کنند و به یک رویکرد دوجانبه واشنگتن  ـ تل آویو بسنده

نکنند.«
»دن شاپیرو« سفیر سابق آمریکا در سرزمین اشغالی در این باره می گوید: 
»هدف باید راهبردی باشد و حمایت اروپا، روسیه، چین و دیگر بازیگران بین المللی 
را جلب کند و فقط راهبرد آمریکا ـ اسرائیل نباشد«.وی ادامه داد: »اسرائیل فراتر 
از به اشتراک گذاری اطلاعات، باید با دولت )آمریکا( درباره یک رویکرد دیپلماتیک 
قانع کننده همکاری کند که نشان دهد تمایل برای همکاری با کشورهای دیگر 
برای ایجاد فشار به ایران وجود دارد و فقط به دنبال دیکته کردن شروط به 

دیگران نیست.«
راهبرد جدید، دسترسی نداشتن ایران به سلاح هسته ای را تضمین می کند

خبرگزاری مهر: »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی در 
بنیاد »هریتیج« درباره اقداماتی که در زمینه مهاجران صورت داد، گفت: 
»همان طور که »رونالد ریگان« گفت، ما به صلح از طریق قدرت معتقدیم. ما 
با رژیم های خطرناکی از کره شمالی گرفته تا ایران مقابله می کنیم.« ترامپ 
به راهبرد جدید خود در قبال ایران اشاره کرد و گفت: »من چندی پیش 
راهبردی را اعلام کردم که طبق آن تضمین شود دیکتاتوری ایران هرگز به 
یک سلاح هسته ای دسترسی پیدا نمی کند.« وی تصریح کرد: »همچنین 
تحریم های تروریستی سختی را علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران وضع

کردیم.«
آمریکا خود را منزوی خواهد کرد

خبرگزاری ایرنا: »ریچارد هاس« رئیس شورای روابط خارجی آمریکا تأکید 
کرده است، دولت آمریکا با وضع تحریم های جدید علیه ایران، در حقیقت خود 
را منزوی خواهد کرد. رئیس شورای روابط خارجی آمریکا در مقاله ای با عنوان 
»آمریکا به تنهایی نمی تواند استراتژی خود در قبال ایران را پیش برد« در نشریه 
»پراجکت سیندیکیت« تأکید کرد: »اگر آمریکا در هر زمانی تصمیم بگیرد 
تحریم های جدید علیه ایران با هر هدفی وضع کند، احتمالاً خود را تنها خواهد 
یافت. اروپایی ها، چین و روسیه بعید است که به این اقدام آمریکا ملحق شوند، 
نه تنها به دلیل منافع اقتصادی خود، بلکه بیشتر به این دلیل که ایران به برجام 

پایبند بوده است.«
راهبرد جدید ترامپ در قبال ایران شکست می خورد

خبرگزاری فارس: سناتور ارشد کنگره آمریکا گفته است در صورتی که 
رئیس جمهور آمریکا نتواند حمایت اروپا را به دست آورد، راهبرد جدید وی 
در قبال ایران شکست خواهد خورد. سناتور »باب کورکر« رئیس کمیته روابط 
خارجی مجلس سنای آمریکا در گفت وگو با »واشنگتن اگزمینر« گفت: »موفقیت 
یا شکست راهبرد جدید »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا در قبال ایران به 
توانایی وی برای همراه کردن حمایت اروپا بستگی دارد.« کورکر ادامه داد: »به 
اعتقاد من، موفقیت این راهبرد جدید در صورتی آسان خواهد بود که دولت بتواند 
وظیفه خود را در زمینه تلاش های دیپلماتیک با متحدان آمریکا به خوبی به انجام

برساند.«

آشتیملیفتحوحماس

بزرگان اروپا در تقلای خروج از بحران

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 3۸

حمایتهایمنفعتطلبانهازعراق

نسلکشيمسلمانان
روهینگیاادامهدارد

سازمان عفو بین الملل با انتقاد شدید از موارد متعدد نقض حقوق  بشر علیه اقلیت روهینگیا در میانمار، بر دسترسی سریع ناظران مستقل به ایالت راخین تأکید 
کرد. »آنیکا بشر« کارشناس امور آسیا در سازمان عفو  بین الملل در آلمان با اعلام این موضوع گفت که در این گزارش به شمار زیادی از جرایم علیه بشریت مانند کشتار، 
اخراج از سرزمین خود، شکنجه و آزار جسمی و جنسی اشاره شده است. سازمان عفو بین الملل درباره نسل کشي و آوارگي سراسري مسلمانان روهینگیا هشدار داده است. 

کند و کاوفراسو

هویت

سه کشور آلمان، انگلیس و 
و  رهبری  داعیه دار  که  فرانسه 
هستند،  اروپا  اتحادیه  هدایت 
از درون دچار چالش ها و 
نابسامانی های سیاسی  شده اند 
که می تواند بر نقش آفرینی آنها 
در اتحادیه اروپا تأثیر منفی 

داشته باشد



گذار از برجام
 به مسائل منطقه ای و موشکی

دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در شبانگاه جمعه۲1 مهر ماه 
سخنراني جنجالي اش را مطابق عادت 
معمول رؤسای جمهور این کشور، با 
ادعاها و اتهامات به جمهوری اسلامی 
ایران آغاز کرد و لفاظی های مغلوط 
و مغشوش بسیاری را در اتهام زنی 
دروغین به ایران درباره حمایت از 
گروه های تروریستی و توسعه طلبی 
صنایع موشکی و نفوذ منطقه ای 
ایران با هدف نشانه گرفتن آمریکا 
و هم پیمانان منطقه ای آمریکا و... در 
نطقش مرتکب شد که با بازتاب های 
فراوانی در سطوح مختلف از مقامات 
کشورهای عضو 5+1  گرفته تا سازمان 
ملل و رسانه های جهانی و حتی 
شخصیت های مطرح داخل آمریکا 
و مآلاً در جمهوری اسلامی ایران 
روبه ر و شد. ترامپ پس از وارد کردن 
انواعی از اتهامات به ایران، ضمن اعلام 
راهبرد جدید آمریکا در مقابل ایران 
گفت باید در برابر رفتارهای خصمانه 
این کشور بایستیم تا هرگز نتواند به 

سلاح هسته ای دست یابد!
ترامپ در بخشی دیگر از 
سخنانش به صراحت اعلام کرد که ما 
برجام را تأیید نمی کنیم و نخواهیم 
کرد و خبر داد که دولت و کنگره با 
هم برای اصلاح برجام اقدام خواهند 
کرد. ترامپ خواسته دیگر آمریکا را 
این گونه بیان کرد که برجام درباره 
بحث موشکی ایران مسکوت است و 
از کنگره خواست اشتباهاتی که در 

برجام وجود دارد را رفع کند. 
رئیس جمهور آمریکا در پایان 
سخنانش از برنامه و مسیری که در 
آینده بر اساس آن عمل خواهد کرد 
نیز سخن به میان آورد و به صراحت 
ایران را به نقض توافق هسته اي 
متهم کرد و در عین حال به وزارت 
خزانه داري و کنگره مأموریت داد تا 
توافق  نواقص  برطرف کردن  درباره 
هسته اي با ایران چارچوب مذاکره و 
همکاری را آماده کنند و در پایان نیز 
اعلام کرد که اگر نتوانیم درباره رفع 
اشکالات برجام با کنگره و هم پیمانان 
خود به توافق برسیم، برجام را لغو 

خواهیم کرد.

راهبرد جدید یا بیانیه خوانی؟!
در ارزیابی ماهوی سخنرانی 
ترامپ دو دیدگاه کلی قابل احصا 
است؛ برخی از تحلیلگران معتقدند 
سخنان ترامپ نکته تازه ای نداشت 
و بیشتر از اعلام راهبرد جدید، در 
قواره بیانیه ای قابل تحلیل است که 
در آن چیزی جز تکرار مجموعه ای از 
اتهامات کلی و دروغین به جمهوری 
اسلامی ایران نبود. از این حیث تفاوتی 
با مواضع اعلامی دولت های گذشته 
آمریکا که وجه مشترک همه آنها 
تقابل و ضدیت با ایران است، نداشت.
نقش  همچنین  نگاه  این 
ماجراجویی های ترامپ را در رویکرد 
اعلام شده برجسته فرض می کند 
و معتقد است که متغیر فردی و 
نقش مؤثری در  اراده کارگزاری 
سیاست تقابلی آمریکا در مقطع 
جدید دارد. اما به جز این فرض، نگاه 
دومی هم وجود دارد که بر این فهم 
متمرکز است که هر چند ترامپ از 
حیث روانشناختی ماجراجوست و 
رفتارهایش پیش بینی ناپذیر است، اما 
با کنار هم گذاشتن مجموعه قطعات 
جورچین جدید که شامل مواضع 
دولت، کنگره و اندیشکده های آمریکا 
و نیز موضع گیری های مبهم تروئیکای 
اروپا می باشد و جملگی نیز بر نفوذ 
ایران در منطقه و توانمندی های 
موشکی متمرکز شده اند، درمی یابیم 
که مکر و توطئه آمریکا مهم تر 
از بلاهت ترامپ است و راهبرد 
جدید را نمی توانیم با بیانیه خوانی و 
یاوه گویی های رئیس جمهور آمریکا 
در یک سطح فرض کنیم و به دلیل 
همین نکته مهم بود که رهبر معظم 
انقلاب در دیدار هفته گذشته خود با 
نخبگان علمی کشور بر این موضوع 

مهم تکیه کردند که بلاهت ترامپ، 
نباید ما را از مکر آمریکا غافل کند.

توصیه های 6 گانه
  به ترامپ 

در آوریل سال جاری میلادی 
واشنگتن  مطالعاتی  مؤسسه 
توصیه های شش گانه ای را برای مهار 
ایران به ترامپ پیشنهاد می کند تأمل 

در این توصیه ها از این نظر مهم است 
که ما را متوجه درک ابعاد و عمق 
راهبرد جدید آمریکا می کند. این شش 

توصیه به اختصار به شرح زیر است:
۱ـ رقابت با ایران در مناطق 
کلیدی؛ ایران کشوری است که از 
خلأهای موجود استفاده فرصت طلبانه 
می کند؛ آمریکا باید در تمامی مناطقی 
که ایران نفود خود را افزایش داده 
است، از ایران پیشی بگیرد. سوریه، 
عراق و یمن بخشی از این مناطق 

کلیدی است.
2ـ ایجاد یا ترمیم اتحادهای 
ایران در چهار  پیشین در منطقه؛ 
دهه گذشته تلاش کرده اتحادهای 
تأثیرگذاری را با کشورهای خاورمیانه 
ایجاد کند، آمریکا باید حمایت های 
مستقیم و غیر مستقیمی از متحدانش 
در منطقه داشته باشد و با کشورهایی 
که هنوز وارد اتحاد با ایران نشده اند 

روابطی صمیمانه برقرار کند.
اختلاف افکنی  و  3ـ شکاف 
اکثر  متحدانش؛  و  ایران  میان 
منافع مشترک  ایران  متحدان 
حداکثری با این کشور ندارند. اگر 
آمریکا بتواند اتحاد حشدالشعبی عراق 
و حوثی های یمن را با ایران بر هم بزند، 

سودمند خواهد بود.
4ـ قطع راه های ارتباطی 
ایران با متحدانش؛ ایران برای 
پیشبرد اهدافش در منطقه، به 
خصوص سوریه به برقراری راه های 
ارتباطی زمینی، هوایی و دریایی نیاز 
دارد. آمریکا باید افزون بر ایجاد موانع 
بر سر راه ایران، رابطه خود را با عراق 
بیشتر کند تا از این طریق نیز راه های 
رسیدن ایران به سوریه را مسدود کند.

تحمیل خط قرمزهای  5ـ 
زیانبار و باورپذیر علیه ایران؛ 
آمریکا باید برای حوزه هایی که امکان 
دارد ایران در آینده به فعالیت در 
آنها بپردازد، خط قرمز تعیین کند 
و تهدیدات را در این حوزه آن قدر 
باورپذیر کند که جمهوری اسلامی 
ایران با هراس از تهدیدها، از مواضع 

خود کناره گیری کند.
6ـ متهم کردن افراد و 
نهادهای نظام؛ افراد و سازمان های 
مختلفی که برای پیشبرد اهداف ایران 
تلاش می کنند، باید متهم شوند. این 
امر نیازمند کار دیپلماتیک، اطلاعاتی 
و تحریمی است تا بتوان به طور 

جامع و کامل فرایند مهار ایران را به 
پایان رساند.

توصیه های مؤسسه واشنگتن به 
خوبی گویای آن است که مؤلفه های 
اساسی راهبرد جدید آمریکا در قبال 
ایران که این روزها دولت و کنگره 
آمریکا نیز بیان می کنند، بر محور 
ایران در منطقه  خنثی سازی نفوذ 
استوار است. در این راهبرد، سلب 
توانایی ایران و به ویژه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی برای دسترسی و 
کمک به متحدانش در منطقه، مورد 
توجه قرار گرفته است. بر اساس 
پیشنهادهای این مؤسسه و مطابق 
با آنچه در سخنرانی اخیر ترامپ 
آمد، ایجاد اجماع علیه سیاست ها 
و فعالیت های منطقه ای و داخلی 
جمهوری اسلامی ایران از سوی آمریکا 

دنبال می شود.

تحمیل برجام های موشکی
 و منطقه ای 

درک این واقعیت مهم است 
که اگر از نظر ایران مزیت برجام و 
انتظار حقیقی از این توافقنامه رفع 
تحریم های ظالمانه بوده است، آمریکا 
در صورتی برجام هسته ای را دارای 
دستاورد و مزیت می داند که بتواند 
از طریق آن برجام های بعدی را 
تولید کند. این رویکرد به ترامپ و 
سیاست هایش نیز ربطی ندارد؛ بلکه 
از روزهایی که مذاکرات هسته ای در 
جریان بود تا زمانی که برجام منعقد 
شد، سیاست قطعی آمریکا بوده و 
مواضع اکنون آنها نیز ادامه همان 
روند پیشین است؛ چنانکه در دوره 
اوباما با حفظ تحریم های گذشته، 
بارها محدودیت ها و تحریم های جدید 
را اعلام و اعمال کردند؛ از این رو 
ایران، آن گونه که  جمهوری اسلامی 
نادرستی می گویند، صرفاً  به  عده ای 
با »اقدامات ترامپ دیوانه« طرف 
نیست؛ بلکه مسئله اساسی آن است 
که با »راهبرد و توطئه جدید آمریکا 

برای تقابل با ایران« مواجه هستیم.
به طور اساسی در بین مسئولان 
آمریکایی  مختلف  نهادهای  و 
اختلاف نظری در حفظ و تشدید 
تحریم ها و اینکه باید ایران را مجدد 
پای میز مذاکره آورد و محدودیت هایی 
فراهسته ای علیه آن وضع کرد، وجود 
ندارد، اگر اختلافی هم هست بر سر 
این است که جناح منتقد ترامپ 
مدعی است، وی نباید با اعلام خروج 
از برجام اعتبار بین المللی آمریکا را 
زیر سؤال ببرد و کار را برای آمریکا 
در مذاکرات و توافقات احتمالی آینده 
با ایران و دیگر کشورها دشوار کند. 
بنابراین نشانه ها و قرائن آشکار به ما 
می گوید که دولت آمریکا بر اساس 
راهبرد اعلام شده می خواهد با اعلام 
عدم پایبندی ایران به برجام، مذاکرات 
را به نقطه صفر برگرداند و مذاکرات 
سیاسی را در شیوه ای تازه با جمهوری 
اسلامی ایران بر سر موضوع نفوذ 
منطقه ای و توانمندی های موشکی 

ایران از سر گیرد.

راهبرد آمریکا و نقش اروپا
 نقطه اختلاف یا بازی مشترک؟!

پرسش دیگری که این روزها در 
افهام و افکار عمومی جامعه مطرح 
اینکه؛  می شود، نقش اروپایی هاست. 
آیا راهبرد جدید آمریکا با هماهنگی 
اروپا طراحی و اعلام شده است؟ 
پاسخ به این پرسش برای جمهوری 

ایران مهم و تعیین کننده  اسلامی 
است. نشانگان مختلفی از اظهارات و 
مواضع مسئولان آمریکایی و اروپایی 
وجود دارد که به نوعی تقسیم کاری 
را در این زمینه بین آنها نشان می دهد. 
آمریکا و تروئیکای اروپایی در 
مقطع کنونی سناریوی »پلیس خوب 
و پلیس بد« را بازسازی می کنند؛ 
سناریویی که تجربه آن در طول 

بیش از یک دهه درگیرسازی ایران 
در پرونده هسته ای در اذهان ما وجود 
دارد. نقطه اختلاف اروپا و آمریکا در 
خصوص نحوه مواجهه با برجام کاملًا 
واضح است؛ در حالی که ترامپ اصرار 
دارد متن برجام را با محدودیت های 
فنی دائمی و گنجاندن تعهدات 
منطقه ای و موشکی اصلاح کند، 
اما اروپایی ها معتقدند متن برجام 
باید دست نخورده باقی بماند و در 
پرونده هایی جداگانه باید به سراغ 
موضوعات غیر هسته ای برای مهار 
رفتار ایران رفت. بنابراین بین اروپا 
و آمریکا در اینکه باید مذاکرات 
جدیدی را برای مهار قدرت منطقه ای 
و توانمندی موشکی ایران در پیش 

گرفت، هیچ اختلافی وجود ندارد.
در این سناریو بحث بر سر این 
است که ترامپ در قامت پلیس بد 
نقطه اوج تهدید و خطر را در کمتر 
از60 روز آینده نشان داده است؛ بر این 
اساس ممکن است کشورهای اروپایی 
در نقش پلیس خوب، طرح بینابینی 
خود را که مرکز ثقل آن حفظ برجام 
و آغاز مذاکرات فراهسته ای باشد، به 
پیشنهاد دهند.  اسلامی  جمهوری 
تروئیکای اروپا از زمان سخنرانی 
ترامپ تاکنون در چندین بیانیه و 
ملاقات های سطح بالای سیاسی با 
یکدیگر، دقیقاً بر همین نکته تأکید 
کرده اند که اروپا از یک  سو  خواهان 
حفظ برجام است و از سوی دیگر 
نگران توسعه طلبی ایران در عرصه 
منطقه ای و قابلیت های موشکی 
است. این هم کاملًا محتمل است 
که اروپا و آمریکا یک توافق آشکار یا 
پنهان صورت دهند و قانون کاتسا را 
که چند روز آینده زمان آغاز اجرای 
آن است، به طور مشترک اجرا کنند 
تا ایران ناچار شود مذاکره و گفت وگو 
درباره برنامه های منطقه ای و موشکی 

خود را بپذیرد.
طراحان این سناریو در نظر دارند 
طبق روش و سازوکاری که برجام 
هسته ای در داخل ایران به نقطه تأیید 
و تصویب رسید، برجام های منطقه ای 
و موشکی را از بستر ساختارهای 
درون کشور و به شکل مسالمت آمیز 
به تصویب بخش تصمیم گیر ایران 
برسانند. این سناریو دو نقطه را 
هدف قرار داده است؛ از یک سو 
می خواهند در فضای عمومی جامعه 
مانند برجام هسته ای دوقطبی های 

مخالف و موافق را به وجود آورند و 
سپاه پاسداران را نیز مقصر تحریم های 
جدید مالی و بانکی که طبق قانون 
کاتسا در پیش است، معرفی کنند؛ 
از سوی دیگر به زعم خود تحت 
تأثیر چنین فضای روانی و تبلیغاتی، 
تحلیل و جهت گیری محاسباتی بخش 
تصمیم ساز و مدیریتی کشور را به 
سوی آغاز مذاکرات مجدد منطقه ای 

و موشکی سوق دهند.
اما خواسته و انتظار جمهوری 
اسلامی ایران از اروپا، همان موضعی 
بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار 
۲6 مهر ماه با نخبگان علمی کشور 
بیان داشتند. تأکید ایشان بر این نکته 
مهم استوار بود که اعلام حمایت اروپا 
از برجام، برآورده کردن حداقل انتظار 
است و اینکه اروپا بگوید ترامپ برجام 
را پاره نکند کافی نیست؛ معظم له 
تصریح کردند توقع آن است که اروپا 
در برابر اقدامات عملی آمریکا بایستد 
و خود مسائلی را ابراز نکند که پیشتر 
از زبان آمریکایی ها شنیده شده است.

تجربه ها و عبرت ها
اما نکته تاریخی و عبرت آموز که 
پیش روی مدیران و بخش سیاسی 
کشور قرار گرفته آن است که از 
ظرفیت دیپلماسی برای ایجاد اجماع 
سیاسی به نفع ایران بهره ببرند، اما 
تصور نکنند که اروپایی ها در دوگانه 
آمریکا ـ ایران، طرف جمهوری اسلامی 
ایران را خواهند گرفت. به عبارت دیگر، 
باید در ورود به نقشه ای که تروئیکای 
اروپایی طراح آن هستند، احتیاط 
کنند. در این زمینه می توان به تجارب 
و عبرت هایی از رفتار گذشته دو طرف 
در مذاکرات اشاره کرد که کاربست 
آنها در نحوه مواجهه با آینده این 

مناسبات مهم تلقی می شود. 
تبیین دوراندیشی رهبر  ۱ـ 
معظم انقلاب: اولین اصلی که به 
نظر می رسد در وضعیت جدید به نحو 
مطلوب باید تبیین شود، دوراندیشی 
و درایت رهبر معظم انقلاب است. 
معظم له با وجود بدبینی به آمریکا 
براساس راهبرد »نرمش  و صرفاً 
قهرمانانه«، به سه علت، یعنی آشکار 
شدن اشکالات اندیشه توسعه برون زا، 
کسب تجربه برای ملت و دولت مبنی 
بر بی حاصل بودن اعتماد به آمریکا 
و شناخت ماهیت دشمن حاضر به 
مذاکره با آمریکا درباره بخش هسته ای 
شدند و اندکی بعد، رفتارها و نقض 
عهدهای آمریکا نشان داد که آنچه 
رهبری در خشت خام می دیدند، برای 
برخی حتی بخشی از نیروهای موجود 
در جبهه انقلاب قابل فهم و درک نبود.

2ـ انتقال تحلیل ها از ضدیت 
استکبارستیزی:  به  ترامپ  با 
آنچه از تحلیل محتوای ادبیات 
سیاسی رسانه ها، عوام و حتی برخی 
خواص جامعه قابل فهم است، نگاه 
کارگزارمحور و ارجاع مسائل پیش 
آمده به شخص ترامپ است. این در 
حالی است که مرور رفتارهای گذشته 
آمریکا در پیش و پس از انقلاب 
این اصل را برای جامعه مشخص 
می کند که آنچه در رفتار آمریکا 
در تقابل با جمهوری اسلامی ایران 
وجود داشته، رفتارهای سیستمی و 
استکبارمنشانه آنها بوده است و لذا 
رویکرد استکبارستیزانه باید جایگزین 

فهم ترامپ ستیزانه شود.
اقتصاد  کارآمدی  3ـ 
مقاومتی: به نظر می رسد با تحولات 
به وجود آمده و نگاه جدید هیئت 
حاکمه آمریکا، زمان آن فرا رسیده 
باشد که نگاه تعامل با بیرون و ارجاع 
مشکلات اقتصادی به خارج از کشور 
را کنار بگذاریم و با اعتقاد به اقتصاد 
مقاومتی تمام همت و عزم خود را 

معطوف حل مشکلات مردم کنیم. 
این موضوع برای چندمین بار 
در دیدار اخیر نخبگان علمی کشور 
با رهبر معظم انقلاب مورد تأکید 
معظم له قرار گرفت که یگانه راه حل 
مشکلات کشور، اقتصاد مقاومتی و 
تأکید بر داشته ها و توانمندی های 

داخلی است.
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 مصطفی قربانی/ با وجود آنکه پیرامون برجام دیدگاه ها و نقدهای متعددی 
در داخل کشور وجود دارد که در اینجا قصد پرداختن به آن را نداریم؛ اما از نظر 
آمریکایی ها برای برجام دو مأموریت حداقلی و حداکثری تعریف شده است؛ مأموریت 
حداقلی آن، تضعیف توانایی های هسته ای کشورمان و در صورت توان، برچیدن کامل 
این فناوری از ایران و مأموریت حداکثری برجام، تغییر رفتار ایران و نظم پذیر ساختن آن 
براساس برخی قواعد ظالمانه بین المللی است. به عبارتی، اوج هدف گذاری آمریکایی ها 
در قبال برجام، تبدیل ایران به کشوری است که بازیگری در چارچوب برساخته های 
نظام سلطه و واقعیت سیاست قدرت را بپذیرد. از دیدگاه آمریکایی ها، برجام اگرچه 
به طور نسبی در تحقق مأموریت و هدف حداقلی خود، البته به طور نسبی، موفق 
بوده؛ اما تا تحقق مأموریت و هدف حداکثری و اصلی خود فاصله زیادی دارد و در 
این زمینه به شدت ناموفق بوده است؛ زیرا بعد از برجام، ایران همچنان به مواضع 
گذشته خود در زمینه های مختلف پایبند بوده و هیچ گونه نشانه ای نیز مبنی بر تغییر 
رفتار این کشور وجود ندارد. حال براساس آنچه گفته شد، آمریکایی ها به طور جدی 
درصدد آن هستند تا با مستمسک قرار دادن برجام و ایجاد ترس ساختگی نزد مسئولان 
ایرانی از اینکه اجرای برجام لطمه بخورد، درصدد هستند تا گام به گام به سمت تحقق 
هدف اصلی خود در برجام حرکت کنند. مواضع اخیر ترامپ را درست در همین راستا 
می توان تحلیل و ارزیابی کرد. به عبارتی، آمریکایی ها چون در تحقق هدف اصلی خود 
از برجام موفق نبوده و چشم انداز دستیابی به این هدف را نیز بسیار نامطلوب ارزیابی 
می کنند، اکنون در یک ابهام راهبردی به سر می برند و ناچار به مواضعی غیر منطقی 

و متناقض روی می آورند؛ مواضعی که حاوی تهدید و فشار به ایران است.
در واقع، آنچه که آنها با برجام یا به بهانه برجام علیه ایران ابراز می کنند یا انجام 
می دهند، در درجه نخست حکایت از ناتوانی آنها در تحقق اهداف خود و نقش بر 
آب شدن نقشه آنها از سوی کشورمان است. با توجه به آنچه گفته شد، حال سؤال 
اینجاست که آمریکا برای مواجهه با این وضعیت چه باید بکند؟ به بیان بهتر، منشأ 
و ریشه  وضعیتی که آمریکا اکنون با آن مواجه است، چیست؟ منشأ این وضعیت در 
قدرت ایران و ناتوانی آمریکا در مهار این قدرت یا کنار آمدن با آن است. در واقع، 
آمریکا اکنون به آستانه ای رسیده که یا باید واقعیت قدرت ایران و تعیین کنندگی 
و نفوذ آن در منطقه را بپذیرد و مانند بازیگری عاقل با آن کنار بیاید یا اینکه آن را 
نپذیرد و از ابزارهایی برای مقابله با استحکام داخلی و قدرت و نفوذ منطقه ای ایران 
بهره ببرد. آنچه که صحنه واقعیت ها گویای آن است، این است که آمریکا در اتخاذ 
هر یک از این راهبردها دچار مشکل بوده و چالش های فراوانی دارد؛ راه حل نخست 
اساساً مطلوب آنها نیست؛ زیرا پذیرش ایران مستقل و قدرتمند، کابوس و هراس 
بنیادین آنها در منطقه است و به معنای در معرض خطر قرارگرفتن منافع متعدد 
آنها و متحدان شان در منطقه است. راه حل یا راهبرد دوم نیز، با وجود مطلوبیت 
برای آمریکایی ها، امتحان خود را پس داده و بعد از سال ها تحریم و فشار علیه 
ایران، نه تنها از قدرت گیری و تعیین کنندگی ایران کاسته نشده؛ بلکه روزبه روز بر 
دامنه عزت و اقتدار ایران در ابعاد داخلی، منطقه ای و بین المللی افزوده شده است. 
بنابراین، مواضع و اقدامات آمریکا در قبال ایران، به ویژه مواضع اخیر دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور این کشور، گویای آن است که اکنون راهبردها و ابزارهای آمریکا در 
قبال ایران به نقطه سکون و سکوت نزدیک شده و این کشور بیش از این نمی تواند 
به مقابله با ایران بپردازد و دیر یا زود باید واقعیت قدرت ایران را بپذیرد. نکته اساسی 
در این میان این است که آمریکایی ها به شدت از پذیرش این واقعیت طفره می روند و 
برای آنها بی نهایت دشوار است که بخواهند این واقعیت را قبول کنند؛ آری! »واقعیت 
همیشه تلخ است«، اما شاید قبول این واقعیت از سوی آمریکایی ها، استثنایی بر این 

ضرب المثل معروف باشد.

 مرتضی عزیزی/ جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی آخرین تجربه 
تشکیلاتی جریان اصولگرا برای استقرار سازمان سیاسی و ائتلاف بین اضلاع مختلف 
این مجموعه بزرگ سیاسی بود که در انتخابات ریاست جمهوری اخیر نمایان شد. 
در روزهای اخیر که نشانه های تغییر و بازسازی در این تشکل آشکار شده، نگاهی 
نو و تطبیقی به فلسفه شکل گیری جبهه مردمی نیروهای انقلاب و ارتباط وظایف و 
کارکردهای آن با مفاهیم و پدیده های مدرن سیاسی در ارزیابی نهایی از جمنا و آینده 
آن راه گشاست.واقعیت آن است که برپایی مقدمات و فرایند تشکیل دولت های مدرن 
برخلاف تصورات و قرائت های روزگار گذشته با منطق منازعه و غلبه سازگاری ندارد. 
اکنون مانند روزگار پیشینیان نیست که هر کس قدرت و هژمونی اش غالب شود، ابتکار 
عمل نیز به دست او افتد و قواعد جامعه و سیاست را طراحی کند. بنا بر همین توجیه 
بود که در قرائت های گذشته، قدرت مترادف با سلطه بود، از حکومت و جمهوری به 
سلطنت تعبیر می شد و رؤسای دولت و حکومت نیز با واژه سلطان معرفی می شدند؛ 
اما در عصر جدید شکل گیری دولت ها از ابتدای شروع فرایند سیاست ورزی تا استقرار 
و حتی پس از آن، محصول مذاکرات گسترده و توافقاتی واقع بینانه است؛ در نتیجه از 
نظر فلسفه تأسیس و تشکیل، جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی با همین معنای 
جدید از برپایی و تشکیل دولت ها همخوانی دارد و اینکه مسئولان اجرایی جبهه 
مردمی می خواستند با مذاکره و توافق جبهه ای فراگیر و متشکل از بخش زیادی از 
گروه ها و بازیگران سیاسی به وجود آورند، از نظر منطق کار سیاسی و از نظر تجربه 
عقلانی با الگوی تأسیس دولت های مدرن تناسب و هماهنگی دارد. با این توضیح، 
نپیوستن برخی افراد یا گروه ها به این سازوکار، خدشه ای به این گزاره مهم که شروع 
فرایند تشکیل دولت محتاج مذاکره و مفاهمه و ساخت سامانه ای فراگیر است، وارد 
نمی کند.نکته دیگری که کار جمنا را در سپهر سیاسی کشور بدیع و نوآورانه نمایاند، 
طراحی ایده برای برساختن سازمانی بود که ریشه های آن همه استان ها را در برگرفته 
بود و کوشیدند سازوکاری مشارکتی و روابطی نیمه دموکراتیک در درون این جبهه 
و تشکل ایجاد کنند. هر چند معتقدیم موفقیت متولیان جبهه مردمی در اجرای این 
ایده حداقلی بود؛ اما از نظر اصولی و منطق کار سیاسی مبتنی بر مذاکره، نمی توان بر 
این رویکرد واقع بینانه خرده گرفت. نکته دیگر در این زمینه آنکه برخی از گروه های 
سیاسی جریان اصلاح طلب، مانند حزب کارگزاران چندی پیش در نشریه سازندگی، 
ارگان رسانه ای خود، موضوع »اصلاحِ اصلاح طلبی« را مطرح کردند و گفتند: »چاره 
کار برای حل مسائل پیش روی اصلاح طلبی در ایجاد جبهه و نهاد ملی اصلاح طلبی 
است؛ همچنان که اصول گرایان با ایجاد جمنا قصد داشتند به این ساختار برسند؛ ما 
اصلاح طلبان نیز باید پارلمان اصلاحات را با ترکیبی مشخص بنیان گذاری کنیم.« با 
این وصف، ایجاد سازوکاری عمومی، فراگیر، دموکراتیک و از پایین به بالا با حفظ 
رویکردهای عقلانی و واقع بینانه نقطه مطلوبی است که پس از آنکه اصولگرایان قصد 
رسیدن به آن را داشتند و سرانجام موفق شدند به طور نیم بند سازه ای را بنا کنند، 
اکنون اصلاح طلبان در پی آنند که با الگوبرداری »نهاد ملی اصلاح طلبی« و »پارلمان 
اصلاحات« را تأسیس کنند.نکته دیگری که جزء اهداف جبهه مردمی نیروهای انقلاب 
اسلامی عنوان شد، اما توفیق شان در این عرصه نیز نصف و نیمه بود، عبور از مرزهای 
بسته و محدودیت آفرین جناحی و گذار از برخی چهره های سیاسی تکراری و قدیمی 
بود. اشکال اساسی در این بخش مربوط به سازوکار انتخاب افرادی بود که قرار بود 
جلودار و در صف اول جمنا قرار بگیرند؛ با این حال ایده دادنِ فرصت کنشگری به 
بعضی از بازیگران سیاسی که تا پیش از این برخی افراد به سختی در جریان اصول گرایی 
جا داده می شدند یا چهره هایی که در طیف مقابل نیز محل اعتنا بودند و نیز وسیع تر 
کردن مرزبندی های جناحی و تعریف موسع از جریان اصول گرایی گام مهم، اما ناتمام 
جبهه مردمی بود. مهم تر از بازسازی تشکیلاتی برای جمنا، تلاش برای صورت بندی و 
بازسازی گفتمانی آن همراه با درک تغییرات و نیازهای اجتماعی دارای اولویت و نیز 
ترمیم و اصلاح خطاهای گذشته خواهد بود که اگر چنین شود، جمنا می تواند جایگاه 

واقعی و مؤثر خود را در فضای سیاسی کشور پیدا کند.

واقعیتتلخبرجام

جمنایجدیدوضرورتبازسازیتشکیلاتیوگفتمانی

نگاه

پرتو

ژرفا

 مهرداد تاجیک/ موفقیت 
سازمان  در اجراي هر راهبردی، از 
جمله مدیریت دانش تا حد زیادي 
به حمایت و پشتیباني فرهنگ 
سازماني از آن راهبرد بستگي 
دارد. تلاش سازمان ها براي تبدیل 
شدن به سازمان دانش محور در 
صورتي موفقیت آمیز خواهد بود که 
ویژگي هاي فرهنگي مورد نیاز براي 
اجراي مدیریت دانش در سازمان 
وجود داشته باشد. دانش در صورتي 
مي تواند به طور مؤثر در سازمان 
خلق و تسهیم شود که مورد حمایت 
فرهنگ سازمان قرار گیرد. ترویج 
فرهنگ تسهیم، همکاري، اعتماد و 
یادگیري در سازمان، نقش بسزایي 
در تسهیل مدیریت دانش در سازمان 
دارد. )منوریان، عسگري و آشنا، 
1۲، 1368: 1۲(جهادها عمده ترین 
مراکز تولید و اشاعه دانش هستند. 
ایجاد نوآوري ها و در نتیجه خلق 
دانش جدید از دیرباز از مهم ترین 
کارکردهاي مؤسسات جهادي به 
شمار آمده و در این راستا بیشترین 
اهتمام جامعه جهادي در ارتقای 
دانش و تقویت سرمایه هاي فکري 
با بهره مندي از منابع موجود بوده 
است. این منابع نه تنها شامل منابع 
اطلاعاتي، بلکه شامل نیروهاي فکري 
و منابع انساني نیز می شود که لازم 
است با به کارگیری شیوه هاي صحیح 
مدیریت شناسایی و به گونه ای 
سازمان یافته از آنها بهره برداري شود. 
بنابراین، مؤسسات جهادي به منزله 
مراکز تولید و اشاعه دانش بیش از 
هر سازمان دیگري نیازمند اجراي 
مدیریت دانش هستند. )حاضري و 
صراف زاده، 1385( فرهنگ سازماني 
مجموعه اي از سیستم هاي اشتراک 
مفاهیم و ارزش گذاري سازماني 
است که هم رفتارها و نگرش هاي 
اعضاي سازمان را شکل مي دهند 
و هم خروجي هاي تکنولوژیک 
سازمان و عملکرد کلي سازمان 
را کنترل مي کنند. با توجه به 
مطالب فوق، مي توان چارچوبي براي 
فرهنگ سازماني در نظر گرفت که 
در سازمان ها به منزله مؤلفه های 
فرهنگ مطرح  هستند و در ادامه هر 
یک از بخش هاي آن توضیح داده 

خواهد شد.
از  ترکیبي  فرهنگ کلان: 
مفروضات و ارزش هاي جامعه و 
صنعت که سازمان )یا یکي از 
بخش هاي آن( در آن محیط عمل 

مي کند.
ویژگي هاي فرهنگ سازماني

مدیریت  علم  نظریه پردازان 
معتقدند، ایجاد فرهنگ محرک 
خلاقیت و نوآوري در گرو عوامل 

زیر است:
1ـ تحمل مخاطره: کارکنان بر 
خطرپذیري تشویق مي شوند تا بدون 
هیچ ترسي پیامدهای شکست خود 
را تجربه کرده و اشتباهات را به منزله 
فرصت هایي براي یادگیري تلقي کنند.

۲ـ خودکنترلي: قوانین، مقررات 
و دیگر سازوکارهاي کنترلي در حداقل 
نگه داشته شود و با مشارکت دادن 
افراد با توجه به توان و استعدادشان 
خودکنترلي در کارها را در آنان به 

وجود آورند.
3ـ به حداقل رساندن، جزئي کردن 
کارها: مشاغلي که به طور دقیق تعریف 
مي شوند، دید محدود ایجاد مي کنند، 
اما فعالیت هاي کاري متنوع به کارکنان 

دید گسترده تري مي دهد.
4ـ پذیرش ابهام: تأکید بیش از 
حد به شخصي بودن کارها، خلاقیت 

)نوآوري( را محدود مي کند.
5ـ پذیرش و تحمل اختلاف 
سلیقه: اختلاف آرا باید مورد تشویق 
قرار گرفته و هم سویي و توافق میان 
افراد واحدها نیز نباید نشانه عملکرد 

عالي تلقي شود.
6ـ تحمل پیشنهادهاي غیر 
عملي: افرادي که پاسخ هاي غیر عملي 
و حتي احمقانه به »اگرها« مي دهند، 
نباید سرکوب شوند. آنچه در ابتدا غیر 
عملي به نظر مي رسد، مي تواند گاه به 

راه حل هاي خلاق منجر شود.
7ـ تأکید بر نتایج به جاي شیوه ها: 
اهداف نهایي باید روشن باشد و افراد در 
جهت رسیدن به این اهداف به بررسي 

راه حل هاي گوناگون تشویق شوند.
8ـ ارتباط همه جانبه: ارتباط 
باید به طور عمودي و مورب جریان 
داشته باشد. جریان آزاد ارتباط، 
پرورش فکرها را از طریق برخورد 
آرا تسهیل مي کند. )رضاییان، 137۲: 

)3۲5

مدیریتدانشدرسازمانهاـ1
اکبرنیا، مدیر کل دفتر هدایت نیرو و کاریابی ها درباره اعزام نیروی کار به خارج از کشور گفت: در کشورهای استرالیا، عمان، ترکیه و تاجیکستان دفاتر اعزام 
نیرو به خارج از کشور را راه اندازی کردیم. این دفاتر اعزام نیروی کار را تسهیل می کنند، همچنین در کنار این اقدام، برنامه حمایت از شاغلان ایرانی نیز طراحی 

شده است تا این دفاتر بتوانند با همکاری وزارت امور خارجه از شاغلان در این کشورها حمایت های حقوقی و اجتماعی داشته باشند.

صادرات
بیکار!

بازنگاه هشدارآمیز صبح صادق به راهبردتقابلی جدید آمریکا و سیاست تبعی اروپا علیه ایران

مهار جمهوری اسلامی با برجام های فراهسته ای
  عزیز غضنفری /  همان طور که انتظار می رفت رئیس جمهور آمریکا در ۱3 اکتبر اعلام کرد که برجام را دوباره مورد تأیید قرار نخواهد داد و جمهوری اسلامی ایران را به نقض 
توافق متهم کرد. اگرچه ترامپ در سخنرانی اش، ایالات متحده را از توافق خارج نکرد، اما بر توانایی خود در این موضوع تأکید کرد و به کنگره هشدار داد که اگر اصلاحات لازم را 
روی توافق انجام ندهد، آمریکا را از توافق خارج می کند؛ منظور او از اصلاحات نیز مذاکره مجدد برای اصلاح برجام و آغاز مذاکرات موشکی و منطقه ای است. در این نوشتار کوشش 

شده است به راهبرد جدید تقابل جویانه آمریکا علیه ایران نگاهی گذرا افکنده شود.

آمریکا در صورتی برجام 
هسته ای را دارای دستاورد و 
مزیت می داند که بتواند از طریق 
آن برجام های بعدی برای مهار 
توان  کاهش  و  ای  منطقه  نفوذ 
موشکی ایران را تولید کند. این 
رویکرد به سیاست های ترامپ 
سیاست  بلکه  ندارد؛  ربطی 
قطعی آمریکا  از آغاز مذاکرات 
تا انعقاد برجام بوده و مواضع 
اکنون آنها نیز ادامه همان روند 

پیشین است

اروپایی  تروئیکای  و  آمریکا 
در مقطع کنونی سناریوی »پلیس 
خوب و پلیس بد« را بازسازی 
می کنند؛در حالی که ترامپ اصرار 
دارد متن برجام را با محدودیت های 
تعهدات  گنجاندن  و  دائمی  فنی 
منطقه ای و موشکی اصلاح کند، 
اما اروپایی ها معتقدند متن برجام 
باید دست نخورده باقی بماند و در 
پرونده هایی جداگانه باید به سراغ 
موضوعات غیر هسته ای برای مهار 

رفتار ایران رفت



 اکبر کریمی/ زعفران که به 
گل سلامتی، سلطان ادویه ها و طلای 
سرخ معروف است، اقتصادی ترین 
گیاه ایران محسوب می شود. درمان 
کم خوابی، سرطان، ضد نفخ، تشنج 
و افسردگی و افزایش حافظه از جمله 
فوایدی است که در طب سنتی و جدید 

برای آن ذکر شده است.
مهم ترین  ایران  امروزه، 
تولیدکننده زعفران جهان است. 95 
درصد از زعفران کشور در استان 
خراسان جنوبی کشت می شود؛ ولی 
طی سال های اخیر علاقه مندی به 
کاشت این محصول در دیگر نقاط 

کشور نیز افزایش  یافته است.
در این بین، می توان استان هایی چون 
یزد، اصفهان، فارس، کرمان، مرکزی و همدان 

را نام برد.
زعفران گیاهی نیمه گرمسیری است و در 
نقاطی که زمستان های ملایم و تابستان های 
گرم و خشک دارد، به خوبی می روید. این گیاه 
در مقابل سرما نیز مقاومت زیادی دارد؛ به همین 
دلیل، امروزه شاهد زعفران زار در مناطق سردسیر 

کشورمان، از جمله در اردبیل نیز هستیم.
خانم مریم اسلامی یکی از کشاورزان این 
منطقه است که از دو سال پیش به کشت زعفران 

روی آورده است.
این خانم 39 ساله در رشته کشاورزی 
تحصیل کرده و با کسب اطلاع و راهنمایی از 
کشاورزان زعفران و پایگاه ها و منابع مکتوب، 
بدون گذراندن دوره آموزشی، توانسته است این 

فعالیت را شروع کند.
اسلامی شرط اول برای ورود به این عرصه 
را، داشتن زمین یا اجاره هفت ساله آن می داند؛ 
چون زعفران گیاهی چند ساله است و اجاره 
زمین کمتر از هفت سال برای کشت زعفران 

توجیه اقتصادی ندارد.

تهیه پیاز زعفران
از آنجا که زعفران تولید بذر نمی کند، 
فقط از راه کورم )پیاز زعفران( می توان آن 

را تکثیر کرد، در اواسط مرداد تا مهر ماه، 
بسته به آب و هوای هر منطقه )پیش از شروع 
یخ شکن زمین(، اقدام به خارج کردن کورم از 
زعفران زارهای مورد نظر یا تهیه آن از محل های 
مناسب می کنند. اسلامی درباره هزینه اولیه برای 
خرید کورم می گوید: »چون پیاز زعفران یک بار 
خریداری می شود، میانگین هزینه آن برای هر 
سال زراعی که حداقل پنج سال می شود، رقمی 

کم و به صرفه است.«

آماده سازی زمین
گیاه زعفران باید در زمینی کاشته شود که 
از چند سال قبل در آن زعفران کشت نشده باشد. 
در مزارعی که زمین شیب دارد، ابتدا باید زمین 
مورد نظر را تسطیح کرد؛ به گونه ای که کاملًا 
یکنواخت باشد؛ زیرا در صورت ناهمواری زمین، 
بخشی از آن که برآمده است، از آب کمتری 
برخوردار می شود و بخشی که گود است، آب 
اضافی در آن جمع خواهد شد. گفتنی است، 
کم آبی و پرآبی سبب می شود محصول در سطح 

مزرعه به طور یکنواخت رشد نکند.
شخم زدن زمین، کوبیدن و ریز کردن 
خاک زمین )سله شکنی( و اضافه کردن کود 
گاوی پوسیده شده به خاک از مراحل آماده سازی 
زمین است که اسلامی پیش از کاشت کورم ها این 

مراحل را روی زمین اجرا کرده است.
زعفران گیاهی حساس است و نباید مانعی 
بر سر راهش وجود داشته باشد؛ به همین دلیل 

سله شکنی انجام می شود تا گل ها به آسانی از 
خاک بیرون آیند. پس از این مراحل، زمین را 
با تراکتور به فاصله های مشخص شیار می زنند 
)فارو کردن زمین( تا آماده کاشت کورم ها شود.

کاشت کورم و آب دهی به زمین
از مرداد ماه تا مهر ماه می توان به کاشت 
زعفران اقدام کرد. کاشت پیاز زعفران باید موقعی 
انجام شود که هوای پاییزی نسبتاً سردی به وجود 
آید. اگر پیاز پیش از موعد خود کاشته شود، به 
دلیل گرم بودن خاک زمین خراب خواهد شد. 
اسلامی می گوید: »زعفران محصولی کم آب است 
و به دلیل پرباران بودن اردبیل، تنها یک بار به 
زمین آب می دهیم.« بنابراین، با توجه به تغییرات 
جوی هر منطقه، به میزان نزولات آسمانی، از 

تعداد دفعات آبیاری می توان کاست.
برای کاشت پیاز زعفران، با بیل چاله هایی 
هم ردیف ایجاد می کنند و در داخل هر چاله از 
3 تا 15 کورم قرار می دهند. عمق کاشت کورم 
15 تا ۲0 سانتی متر است و در موقع کاشت، سر 
آنها باید رو به بالا قرار گیرد. کورم ها در این عمق 
در زمستان از سرما و یخبندان و در تابستان از 

گرمازدگی مصون می مانند.
پیاز زعفران در زمین، به مدت هفت سال و 
در بعضی مناطق تا 10 سال باقی مانده و محصول 
می دهد و از این نظر احتیاجی به کاشت مجدد 

زعفران در سال های بعد وجود ندارد.
مقدار لازم پیاز برای کاشت زعفران در 
هر هکتار دو تن کورم است. اسلامی می گوید: 

»چون من تجربه اولم بود دو تن کورم 
را که از جهاد کشاورزی استان خریده 
بودم، در زمین 5000 متری کاشتم.« 
از سال هفتم به بعد باید کورم های 
اضافی بیرون آورده شوند؛ وگرنه گیاه 
ضعیف شده و کورم ها از بین می روند. 
در سال هفتم، مقدار کورمی که از 
زمین می توان بیرون آورد، پنج برابر 

مقدار کشت شده در سال اول است.
پس از کاشت یا برداشت زعفران 
باید علف های هرز را از بین برد 
که خانم اسلامی برای این منظور 
از علف کش های شیمیایی استفاده 
نمی کند. او برای تهیه محصول 

ارگانیک، علف های هرز را وجین می کند.

برداشت و خشک کردن
مزرعه زعفران در سال اول و دوم محصول 
قابل توجهی نخواهد داد و فقط تعدادی از 
کورم هایی که درشت بوده و ذخیره غذایی 
کافی داشته اند، محصول می دهند. اوج گل دهی 
این گیاه از سال سوم تا پنجم است و از سال 
پنجم به بعد می توان از پیاز زعفران )کورم( نیز 

بهره برداری کرد.
آب و هوای هر منطقه ای در زمان به ثمر 
نشستن گل زعفران نقش اساسی دارد. گیاه 
زعفران وقتی به سطح خاک رسید، هوا باید 
به اندازه ای سرد باشد که گیاه با آمدن به روی 
سطح خاک گل دهد. این نیز یکی از شگفتی های 
طبیعت است که گیاه زعفران درست در آغاز 
سرما و خزان که هیچ گلی در صحرا نمی ماند، 

گل می دهد.
اردبیل به دلیل سرمای زودرسی که دارد، 
تقریباً یک ماه زودتر از خراسان و در مهر ماه 
زعفران برداشت می کند. طول گل دهی گیاه 
زعفران حدود دو هفته است و پس از برداشت، 
بلافاصله باید پرچم ها از برگ های گل ها جدا 
شده و به وسیله دستگاه خشک کن خشک شود.

برای تهیه گزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن ۰9۱934۷29۸۱  تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / پیشنهادی ایجاب محسوب می شود که به اندازه کافی روشن و 
متضمن شرایط بخش های اساسی قرارداد باشد. بنابراین، اگر پیشنهاد فروش کالایی بدون ذکر 
مشخصات و تعیین قیمت باشد، ایجاب محسوب نمی شود. هم چنین لازم نیست ایجاب برای 
شخص معینی باشد؛ بلکه ممکن است عموم مردم طرف ایجاب باشند، برای نمونه هرگاه فرد 
مالی در روزنامه آگهی شود، در این صورت طرف ایجاب شخص معین نیست؛ بلکه می تواند آن 
را قبول کند و تسلیم مال مورد معامله را بخواهد. در قبول مانند ایجاب قصد باید اعلام شود 
و اراده حقیقی بر فرض وجود برای حصول عقد کافی نیست و این است که سکوت در برابر 
ایجاب ارزش قبول را ندارد و عقد با ایجاب و سکوت طرف دیگر منعقد نخواهد شد؛ ماده 191 
قانون مدنی ناظر بر این مورد است و قصد انشاء را وقتی موجب تحقق عقد می داند که مقرون 

به چیزی باشد که دلالت بر قصد کند و این است که سکوت بلااثر است. 
چه فرقی بین ایجاب و دعوت به مذاکره وجود دارد؟

باید بین ایجاب و دعوت به  مذاکره فرق گذاشت؛ گاهی اوقات منظور شخص فقط دعوت 
طرف دیگر به گفت وگو است، نه اعلام اراده انجام معامله. تفاوت موجود بین ایجاب و دعوت به 
مذاکره این است که اگر اقدام شخص ایجاب تلقی شود یا تحقق قبول قرارداد منعقد و اجرای 

آن الزامی شناخته خواهد شد عمل دعوت به  مذاکره به  هیچ وجه ایجاد تکلیف نمی کند. 
آیا تقدم ایجاب بر قبول الزامی است؟

از ظاهر ماده 183 قانون مدنی چنین استنباط می شود که برای انعقاد عقد ایجاب بر 
قبول مقدم باشد؛ چرا که به  وسیله ایجاب ابتدائاً تعهد یا تملیک اشاره می شود و به  وسیله انشاء 
بعدی این تعهد یا تملیک قبول می شود؛ برای نمونه فروشنده عادتاً ایجاب می کند و هم اوست 
که ابتدائاً فروش مال را ایجاب می کند و خریدار بعداً قبول این معامله را انشاء می کند؛ با این 
حال هیچ گونه اشکالی در تقدم قبول بر اینجانب به  نظر نمی رسد؛ چنانکه خریدار بگوید به فلان 

مبلغ فرشت را خریدم و فروشنده بگوید قبول دارم. 
آیا توالی بین ایجاب و قبول برای صحت عقد الزامی است؟

مسلم است که بین ایجاب و قبول نباید آنقدر فاصله زمانی به  وجود آید که عرفاً نسبت به  
هم بی ارتباط تلقی شوند. بنابراین، توالی عرفی بین ایجاب و قبول لازم است. البته باید گفت که 
ملاک توالی برحسب اشکال مختلف تشکیل معامله متفاوت است؛ پس هر گاه معامله ای از طریق 
مکاتبه تشکیل شود، ممکن است بین ایجاب و قبول آن چند روزی فاصله حادث شود؛ ولی این 
مدت نمی تواند با توجه به نحوه تشکیل عقد به توالی عرفی بین ایجاب و قبول لطمه ای وارد آورد. 

حجر یا فوت موجب پیش از تحقق قبول از طرف مقابل چه تأثیری 
می تواند بر روی عقد بگذارد؟

هرگاه موجب قبل از تحقق قبول، اهلیت خود را از دست بدهد، چنانکه 
دیوانه یا ورشکست شود یا فوت کند، بنا بر مشهور ایجاب از درجه اعتبار ساقط 
خواهد شد و قبول بعدی نخواهد توانست قراردادی را به  وجود آورد که هنگام 
وقوع قبول ایجاب به قوت خود باقی باشد تا توافق اراده طرفین حاصل شود و 
عقد پدید آید. گفتنی است، تا موقعی که قبول واقع نشده باشد، قراردادی وجود 

ندارد و همین که قبول واقع شد، قرارداد منعقد می شود. 
هرگاه قرارداد از طریق مکاتبه شکل بگیرد، عقد در چه زمان و مکانی تشکیل می شود؟

درباره زمان انعقاد معاملاتی که با مکاتبه انجام می گیرد، بین حقوقدانان 
اختلاف است. چهار نظر در این باره پیشنهاد شده است: 

نظریه اول یا نظریه اعلام 
مطابق این نظریه عقد در زمان و مکانی تشکیل می شود که قابل قبول خود 
را اعلام می دارد. مانند آنکه قبول کننده انشاء خود را در نامه بنویسید؛ هرچند که 

آن را برای ایجاب کننده پست نکرده باشید. ادامه دارد...
منبع: حقوق مدنی 3 ـ تعهدات و قرارداد ها ـ تألیف شیرزاد گرجی نژاد

 ابوذر احمدی/ در روزهای گذشته، پایگاه های نظامی رژیم صهیونیستی بار 
دیگر هدف سرقت قرار گرفتند. منابع خبری رژیم  صهیونیستی از سرقت بیش از دو 
هزار گلوله »ام ـ16« و ۲4 نارنجک از یکی از پایگاه های نظامی این رژیم خبر دادند.
این دومین حادثه سرقت از پایگاه های نظامی رژیم صهیونیستی در ماه جاری میلادی 
بوده است. پیش از این در چهارم اکتبر تعداد فزونی از سلاح های نظامی و مهمات 
جنگی از جمله ادوات انفجاری از اسلحه خانه نظامی متعلق به پایگاه گردان 601 واقع 
در »بلندی های جولان اشغالی« به سرقت رفته بود. گفته می شود، در میان تجهیزات 
به سرقت رفته در سرقت قبلی، دستگاه های انفجاری، گلوله های 40 میلی متری و 
مین های ضد تانک به چشم می خورد.این در حالی است که طبق آخرین گزارش های 
منتشر شده از سوی پلیس رژیم صهیونیستی، اسلحه و مهماتی که از انبارهای ارتش 
غاصب صهیونیستی به سرقت می رود، به دست گروه های مافیایی این رژیم می رسد. 
همچنین پلیس رژیم صهیونیستی در این باره اعلام کرد که تسلیحات سرقتی از 
ارتش که از راه های مختلفی به دست این گروه های صهیونیستی می رسد، در عملیات 
و اقدامات جنایی که در داخل شهرها و مناطق مسکونی رخ می دهد، به کار گرفته 
می شود. گزارشی که روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هایوم« منتشر کرد، نشان می دهد 
که در دو سال ونیم گذشته حدود 1۲48 عملیات جنایی در اراضی اشغالی رخ داده است 
که در این میان هزار اقدام جنایی از طرف گروه های مافیایی صهیونیستی و از طریق 
اسلحه و مهمات ربوده شده از ارتش این رژیم انجام شده است.هر چند که مقامات 
بلندپایه نظامی صهیونیستی و در رأس آنها »گادی آیزنکوت«، فرمانده ارتش اشغالگر 
رژیم صهیونیستی مدعی اند که این سرقت ها از سوی پیمانکاران فعال در پادگان های 
نظامی صورت می گیرد؛ اما منابع پلیس رژیم صهیونیستی اعلام کرده اند که ارتش 
این رژیم بارها افسران و نظامیان خود را به اتهام سرقت اسلحه بازداشت کرده است. 
این در حالی است که در هفته گذشته پلیس رژیم صهیونیستی از بازداشت یک افسر 
صهیونیستی به اتهام سرقت و فروش مهمات نظامی از جمله موشک های »لاو« از 
انبارهای ارتش این رژیم خبر می دهد.ولی آنچه که در این میان حائز اهمیت است، آنکه 
تعدد سرقت سلاح و ادوات نظامی از مقرهای ارتش رژیم صهیونیستی به یک معضل 
و چالش امنیتی برای این رژیم تبدیل شده است، به گونه ای که این مسئله افزون بر 
اینکه سطح امنیتی و حفاظتی ارتش رژیم جعلی صهیونیستی را زیر سؤال برده است، 
از وجود فسادی گسترده و عمیق در میان افسران و بدنه نظامی ارتش صهیونیستی 
حکایت دارد. در این باره چند نکته مهم وجود دارد که پرداختن به آنها ضرورت دارد.
نخست اینکه، جرایم سازمان یافته ای در اراضی اشغالی در حال وقوع است که رژیم 
غاصب صهیونیستی در مقابله با آنها ناتوان بوده و در موارد بسیاری، برخی از سران 
صهیونیستی در آن دخیل هستند. مافیای سلاح و تجهیزات نظامی از مهم ترین جرایم 
سازمان یافته در اراضی اشغالی است که به اعتراف منابع رسمی رژیم صهیونیستی، 
در سال های اخیر بازار خرید و فروش تجهیزات نظامی در اراضی اشغالی به یکی از 
پررونق ترین بازارهای مافیای پول و سلاح در فلسطین اشغالی تبدیل شده است. دوم 
اینکه، چون سلاح و مهمات به طور مرتب از پادگان ها و مقرهای نظامی ارتش رژیم 
غاصب صهیونیستی به سرقت می رود و به سهولت در اختیار مافیای سلاح قرار می گیرد، 
این امر را محتمل کرده که این گونه فعالیت ها به طور مستقیم با همکاری و هماهنگی 
برخی از نظامیان و افسران ارتش صهیونیستی صورت می گیرد، به طوری که بنابر 
اعلام پلیس رژیم صهیونیستی، سرقت و فروش سلاح های ارتش رژیم صهیونیستی 
به گروه های مافیایی، شغل جدید نظامیان صهیونیست شده است. نکته پایانی اینکه، 
سرقت متعدد و گسترده تسلیحات از پادگان های نظامی رژیم جعلی صهیونیستی و 
دخیل بودن افسران و نظامیان صهیونیستی در این امور، از ماهیت فساد زده ارتش 
این رژیم خبر می دهد و این ادعا را به واقعیت بیشتر نزدیک می کند که ارتش رژیم 
اشغالگر قدس در حال فروپاشی از درون است؛ هر چند که باید افزایش و گسترش 
خشونت و اقدامات جنایی در جامعه چند پاره را که منشأ اصلی آن، مافیای سلاح 

است، به چالش های درونی رژیم شیشه ای صهیونیستی اضافه کرد. 

  شیرین زارع پور/  پس 
از تذکر رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
امضای سند ۲030 و گلایه از شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، انتظار می رفت 
اجرایی شدن این سند در کشور 
متوقف شود؛ ولی همچنان عمل به 
این سند در موارد متعدد و سطوح 
مختلف در دستور کار قرار دارد که 
بخشی از آن را در تغییر متون آموزشی 
مدارس، آموزش فراگیر و اجرای بند 
چهار سند ۲030 و بخش دیگر را در 
عملیاتی کردن هدف پنجم، یعنی 
»برابری جنسیتی« شاهد هستیم 
که از مؤلفه های آن رفع تبعیض 
علیه زنان، از بین بردن کلیشه های 
جنسیتی و توانمندسازی زنان است. 
کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان و 
پس از آن، به گفته مولاوردی، سند 
۲030 که جانشین آن شده است، 
به وضوح نشان می دهد که کلیدواژه 
اصلی آن، مسئله تساوی مطلق زن 

و مرد است.

گزارش به نهاد زنان سازمان ملل 
هدف پنجم از اهداف توسعه 
پایدار با موضوع »تحقق برابری 
جنسیتی و توانمندسازی همه دختران 
و زنان« موضوعات گسترده ای در 
فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی،  قلمرو 
و سیاسی را شامل می شود و به 
منزله یک راهبرد کلی برای تحقق 

کلیه اهداف توسعه پایدار مورد توجه 
است؛ اما اهمیت این موضوع در نظام 
جمهوری اسلامی ایران با توجه به 
وجود اسناد بالادستی متعدد و متکثر 
در حوزه زنان و خانواده با محتوای 
غنی و بر اساس موازین اسلامی، 
دوچندان است و اینکه مواجهه دولت 
در چارچوب قوانین و مقررات داخلی 
و سیاست ها و راهبردهای کلان نظام 
با این سند چگونه خواهد بود، مورد 

سؤال است. 
نهاد زنان ملل متحد در تفسیر 
هدف پنجم و اهداف فرعی آن در 
گزارشی با عنوان »نظارت و ارزیابی 
برابری جنسیتی و توانمندسازی 
زنان و دختران در الگوی توسعه 
پایدار، فرصت ها و چالش ها« به 
اشاره کرده  تأمل برانگیزی  نکات 
است. همچنین در گام بعد، از تعیین 
و تعریف اهداف اصلی و فرعی، 
شاخصه ها یا معیارهایی برای نظارت 
در عملکرد دولت در راستای تحقق 
اهداف مذکور ارائه شده است تا به 
طور عینی و دقیق میزان پیشرفت 
حاصل شده در تحقق اهداف مورد 
اشاره از سوی نهادهای بین المللی 
ارزیابی شود. نکته تأمل برانگیز اینکه 
در این گزارش، درباره ارزیابی و نظارت 
بر اجرای هر شاخص، نهاد ناظر آن 
تعیین شده است که از منظر کشورها 
اهمیت دارد. برای نمونه،  درباره هدف 

1ـ5 کمیته منع تبعیض علیه زنان به 
عنوان نهاد ناظر معرفی شده است. به 
طور حتم درباره کشورهای غیر عضو 
کنوانسیون، محو اشکال تبعیض علیه 
زنان )به تعریف سازمان ملل(، محل 

تأمل جدی است. 
دستیابی به برابری جنسیتی: 
تبعیض  منع  کمیته  نقش 
)CEDAW( در ارائه ملاک ها و 
معیارهای ارزیابی و نظارت مورد تأکید 
است و این امر با توجه به عضویت 
نداشتن جمهوری اسلامی ایران در 
کنوانسیون جای بحث دارد. حضور 
زنان در ورزشگاه های مردانه نیز با 
عنوان رفع تبعیض علیه زنان و برابری 
جنسیتی، از موضوعات مورد پیگیری 
برای گزارش دهی به نهاد زنان سازمان 

ملل است. 

مبدع طرح، فمینیست فعال زنان 
اولین بار موضوع آزادی زنان برای 
ورود به ورزشگاه های مردانه را »شادی 
صدر« مطرح و از آن دفاع کرد و نام 
کمپین خود را »دفاع از حقوق زنان 
برای حضور در ورزشگاه ها« گذاشت. 
صدر، حمایت از طرح چندهمسری 
زنان، حمایت از همجنس بازان، بهائیان 
و تجزیه طلبان را در کارنامه خود دارد 
و اکنون سؤال این است که چرا عده ای 
بر اجرایی شدن طرحی اصرار می ورزند 
که مبدع و پیشنهاددهنده آن یک 

فرد فمینیست است که سال گذشته 
با نشستن روی کتیبه های عاشورایی 
و در حالی که جام شراب به دست 
داشت، نشان داد که هیچ حریمی برای 
مقدسات  قائل نیست و به هر نحوی 
که می تواند دست به هنجارشکنی و 

توهین به مقدسات می زند؟ 

افزایش سرمایه اجتماعی 
تعمیق پایگاه اجتماعی در میان 
قشر متوسط جامعه و فعال سازی 
مطالبات قشر اندک با مطرح 
کردن این سؤال که چند درصد از 
زنان جامعه ما خواستار حضور در 
ورزشگاه های مردانه هستند، باید در 
کانال اصلی خود، یعنی جهت دهی 
به این مطالبات در راستای رسیدگی 
به موضوعات مهم تر زنان و خانواده 
قرار بگیرد. طرح های ناتمامی که 
مطالبه قشر کثیری از زنان است و 
هنوز در صف رسیدگی مسئولان قرار 
دارد؛ مانند سلامت و امنیت کودکان، 
موضوع بیمه زنان خانه دار و... که باید 
در اولویت پیگیری باشند. حمایت های 
احساسی برای جذب سرمایه اجتماعی 
به ابزار تبلیغاتی نیاز دارد و خانم 
مولاوردی در دیدار با انجمن فرهنگ 
و سیاست دانشگاه شیراز )13 مهر( به 
این موضوع اشاره می کند که از ابتدای 
دولت یازدهم با افت شدید سرمایه 
اجتماعی در حوزه زنان و سازمان های 

بودیم. در همین  مردم نهاد روبه رو 
راستا، از ابتدا برنامه ریزی هایی را 
برای ارتقا و افزایش این سرمایه 
اجتماعی در دستور کار قرار دادیم 
که شاید خروجی ملموسی را در 
حوزه پژوهش های اجتماعی و فرهنگی 
حس نکنیم؛ ولی با گفتاردرمانی ها و 
همایش هایی که برگزار کردیم، مسئله 
وابستگی »توسعه« به زنان را مطرح 
کردیم و سعی بر بالا بردن خودباوری 

زنان را داشتیم. 

سخن پایانی
توجه به موضوعات کم اهمیتی، 
همچون موضوع مورد بحث که دغدغه 
قشر بسیار اندکی از زنان است، سبب 
می شود انرژی که باید در جهت رفع 
مشکلات مهم تر صرف شود، دچار 
معضل هدر رفت بشود و غفلت 
از موضوعات پراهمیت و به وجود 
آمدن آسیب های دیگر، دستاورد این 
پیگیری باشد. تمرکز بر روی اینکه 
)این حضور را حقی از زنان بدانیم که 
سلب شده است( و همین طور توجه 
نکردن به معضلات احتمالی محقق 
شدن این موضوع، پیش از نهایی 
شدن طرح، باید کاملًا مورد بررسی 
کارشناسانه قرار بگیرد تا دولت مجبور 
نباشد روزی هم مطالبات مردان 
برای ورود در ورزشگاه های زنانه را 
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نحوه  هدایتی/  احمدرضا   
محاسبه حقوق بازنشستگی و وظیفه 
مشترکان صندوق بازنشستگی 
کشوری، مشکلاتی برای بازنشستگان 
به دنبال داشته است. در پرتو این 
اقدام جدید در برخی از موارد، 
فاصله حقوقی بازنشستگان یک پست 
سازمانی مشخص با شرایط کاملًا 
یکسان، در سال پیش و پس از تصویب 
این قانون به بیش از دو برابر رسیده 
است.در واقع، این بی عدالتی آشکار که 
قطعاً امکان پرداخت معوقات آن نیز 
وجود ندارد و اگر هم می داشت، جبران 
هزینه های مادی و معنوی گذشته را 
نمی کرد، نه  تنها در تأمین هزینه 
زندگی برای آنها مشکلات فراوانی را 
ایجاد کرده است؛ بلکه از نظر روحی 
و روانی نیز بازنشستگان عزیز را به  
شدت تحت تأثیر قرار داده و پیامدهای 
اجتماعی نامطلوبی، مانند ایجاد تردید 
نسبت به اجرای اصل عدالت محوری 
در نظام اداری کشور را داشته است.با 
این توصیف به  نظر می رسد، تحمل، 
صبوری و در مجموع اداره امور خانواده 
افرادی که به علت محرومیت از مزایای 
این قانون، بیشتر آنها با حقوقی حدود 
300 تا 400 هزار تومان هزینه های 
زندگی خود را در سخت ترین شرایط 
تأمین کرده اند و از حدود شش سال 
پیش، به  تدریج حقوق آنها به حدود 
1 میلیون و دویست هزار تومان رسیده 
است، بی شباهت به معجزه نیست. 
کمترین میزان اجاره در شهری، 
مانند تهران، بالغ بر 800 هزار تومان 
است و بسیاری از بازنشستگان به 
علل مختلف، منزل مسکونی شخصی 
ندارند و با این هزینه باید هزینه های 
هزینه های  مانند  دیگری،  ضروری 
ادامه تحصیل و ازدواج فرزندان، 
پوشاک، سوخت، درمان،  خوراک، 
ایاب و ذهاب و سایر موارد مشابه 
را نیز افزود و از خیر اموری، مانند 
گردش و تفریح نیز صرف نظر کرد.  
تداوم این وضعیت و اعتراضات مکرر 
بازنشستگان مورد اشاره نسبت به 
این موضوع و همچنین مشکلات و 
از بیکاری فرزندان  هزینه های ناشی 
بازنشستگان، سبب شد تا قوه مقننه 
در جریان بررسی بخش هزینه ای 
لایحه بودجه سال 96 کل کشور، 
بند الحاقی 1 تبصره 1۲ لایحه 
بازنشستگان  حقوق  همسان سازی 
را تصویب کند.براساس این مصوبه 
مجلس، دولت مجاز شد اعتبار ردیف 
1۲0 ـ550000 جدول شماره )9( این 
قانون را برای افزایش و همسان سازی 
پوشش  تحت  بازنشستگان  حقوق 
صندوق بازنشستگی کشوری و 
نیروهای  اجتماعی  تأمین  سازمان 
مسلح که دریافتی ماهانه آنها کمتر 
از بیست میلیون ریال است، براساس 
آیین نامه اجرایی که سازمان برنامه و 
بودجه کشور با همکاری دستگاه های 
ذی ربط تهیه می کند و به تصویب 
هیئت وزیران می رسد، اختصاص دهد.

با این  حال و با وجود تهیه و تصویب 
لایحه جدید از سوی دولت و مجلس 
شورای اسلامی و گذشت بیش از شش 
ماه از ابتدای سال  جاری، شواهد نشان 
می دهد همچنان درک این شرایط 
برای مدیران و مسئولانی که می دانند 
در چنین شرایطی قرار نمی گیرند و از 
حقوق مکفی نیز برخوردارند، چندان 
آسان نیست و از این رو قصد اجرای 

این مصوبه را ندارند.
به همین دلیل، در راستای اجرای 
بودجه سال 96 و برنامه پنج ساله 
ششم که رشد تدریجی و پلکانی 
بازنشستگان نسبت به  حقوق کل 
تورم و حقوق شاغلان را مورد تأکید 
قرار داده و هنوز اجرایی نشده است، 
در گام نخست و پیش از پایان سال، 
باید همسان سازی حقوق بین خود 
بازنشستگان مورد توجه قرار گیرد 
و سپس به کاهش فاصله با حقوق 

شاغلان پرداخته شود.
همان طور که اشاره شد، بیان 
این مشکل به معنای نفی مشکل 
حقوقی بازنشستگان سال های پس از 
اجرای »قانون نظام هماهنگ حقوق 
بازنشستگی و وظیفه« نیست؛ زیرا 
همچنان فاصله حقوقی بازنشستگان 
با شاغلان )حتی شاغلان پس از اجرای 
این قانون( غیرمنطقی و نامتعادل 
است. در عین  حال، جلوگیری از 
وقفه بیشتر در اجرای این لایحه نیز 
از اهمیت فوق العاده برخوردار است؛ از 
این رو امید است پیش از اینکه مابقی 
بازماندگان این طیف نیز دست شان از 
دنیا کوتاه شود، این قانون عملیاتی و 

اجرا شود.

ضرورتهمسانسازی
علی دارابی، معاون امور استان های صداو سیما گفت: فعالیت بیش از ۲50 شبکه تلویزیونی فارسی زبان که برنامه تولید و پخش می کنند حاکی از این 
موضوع است که ایمان و اعتقاد جوانان را هدف گرفته اند. امروز رسانه های نوین و فضای مجازی به یک ابررسانه تبدیل شده اند. مخاطبان به  دنبال بهترین ها 

هستند و صداوسیما علاوه بر توسعه کمّی، در حوزه محتوای رسانه و فرهنگ سازی آموزش، نقش بی بدیلی دارد.

2۵0شبکه
ضداسلام

به همت دانشجوی رشته کشاورزی صورت گرفت

کاشتزعفراندرمناطقسردسیر



داوود  ساسان -  جعفر   
عسگری/  در شماره گذشته متذکر 
این مطلب شدیم که دربار پهلوی پله 
صعود و ترقی فرقه ضاله بهائیت شد 
و بهائیان را از انزوا خارج کرد. در ادامه 
بیشتر با گرایش های مختلف بهائیت 
و زنگی شوقی افندی آشنا می شویم. 
در پنجمین انجمن شور روحانی 
بهائیان ایران که در اردیبهشت ماه 
سال 1310ش تشکیل شده بود، 
پژوهشگران  از  مازندرانی،  فاضل 
بنای  پیشنهاد  بهائی،  سرشناس 
را  حظیرة القدس  اجتماعات  سالن 
مطرح می کند و مورد تصویب شوقی 
افندی قرار می گیرد.)1( در روز جمعه 
۲4 اردیبهشت ماه سال 1310 
ش، نخستین سنگ بنا به دست 
غلامرضا امین و میرزا ولی خان ورقا 
نصب می شود.)۲(این تشکیلات که به 
مرکز مراودات محفل بهائیان ایران 
با بیگانگان و توطئه بر ضد ملت 
ایران تبدیل شده بود، سرانجام با 
پیگیری آیت الله بروجردی، در سال 
1334ش تخریب شد.مهم ترین نمود 
یا اثر بهائیت را در این دوره، می توان 
گسترش اداری و تشکیلاتی دانست 
که به دستور شوقی افندی و در قالب 
محافل روحانی، از سال 1305ش 
آغاز به  کار کرد. این شیوه که تقلید 
از نظام حزبی غرب بود، سبب انسجام 
تشکیلاتی بهائیت شد و ضعف رهبری 
شوقی نسبت  به رهبران گذشته را 

پوشاند.
گرایش های مختلف بهائیت

با مرگ عباس افندی، دومین 
رهبر بهائیت در سال 1300ش، 
رهبری این فرقه به شوقی افندی 
رسید. این امر، برخلاف نظر بهاءالله 
بود که وصیت کرده بود پس از عباس 
رهبری  محمدعلی،  برادرش  افندی، 
این فرقه را در دست گیرد. عباس 
افندی درباره پیروی از شوقی پس از 
است:»اوست  نوشته  چنین  خودش، 
)شوقی( ولی امر الله بعد از عبدالبهاء 
و جمیع افنان و  ایادی و احبّای الهی 

باید اطاعت او نمایند و توجه به او 
کنند. من عصی امره فقد عصی الله و 
من اعراض عنه الله و من انکره فقد انکر 
الحق. این کلمات را مبادا کسی تأویل 
نماید.«)3(این در حالی است که خود 
عباس افندی از امر پدرش سرپیچی 
کرده و برادرش را از جانشینی خود 
محروم ساخته بود.از سویی، عبدالبهاء 
نیز در هنگام مرگ، با اینکه محمدعلی 
افندی هنوز زنده بود، وصیت نامه ای 
به نام »الواح وصایا« تنظیم کرد و 
در آن شوقی افندی، نوه دختری 
خود را وصی و جانشین خود معرفی 
کرد؛ اما برخی از بهائیان که در رأس 
آنها میرزا احمد سهراب اصفهانی بود، 
وصایای عبدالبهاء را تقلبی دانستند 
و از پذیرش رهبری شوقی سر باز 
زدند و انشعابی در بهائیت به وجود 
آوردند:»میرزا احمد سهراب که از 
مبلّغین بنام بهائی و مأمور نشر امرالله 
در آمریکا بود به صورت دیگری عَلمَ 
مخالفت برافراشت و الواح وصایا را 
که به نفع شوقی افندی بود، مجعول 
شمرد و این طور اظهار عقیده کرد 
که پس از فوت عباس افندی، باید 
بیت العدل اعظم به نص کتاب اقدس 
تشکیل شود و کسی حق ندارد 
برخلاف نص بهاءالله خود را پس از 

عبدالبهاء ولی امر بشمارد.«)4(
بنابراین، نخستین انشعاب در 
بهائیت، پس از عباس افندی و در 
دوره پهلوی اول، به دست احمد 
سهراب - که یکی از اعضای هیئت 

رئیسۀ انجمن تربیتی ایران و آمریکا، 
از سران شاخص بهائیت و از همراهان 
عباس افندی در سفر آمریکا بود و 
وی را در بازگشت به فلسطین بدرقه 
کرده بود، به وجود آمد.گروهی دیگر 
از بهائیان سرشناس، نظیر صبحی 
مهتدی، عبدالحسین آیتی و حسن 
نیکو نیز به دلیل ضعف های اخلاقی 
و رفتاری شوقی افندی، رهبری وی 
را نپذیرفتند و از بهائیت روی گردان 
شدند و به اسلام گرویدند. صبحی 
که به »کاتب وحی« و »واسطه بین 
حق و خلق« در میان بهائیان مشهور 
بوده است، در خاطرات خود چنین 
می نویسد:»پس از عبدالبهاء نیز 
گفت وگو شد: گروهی از بزرگان بهائی، 
از این کیش برگشتند و دسته ای 
سرگردان ماندند و گروه بسیاری به 
دنبال شوقی دخترزاده عبدالبهاء که 
خود را جانشین نیایش می دانست 
افتادند. شوقی از راه مردمی برگشت 
و دورویی را پیشۀ خود ساخت و در پی 
آزمندی و گرد آوردن دارایی افتاد.«)5(
از آنجا که محفل وابسته به 
عباس افندی قدرت بیشتری داشت 
و خانواده او نیز نقش محوری در این 
محفل داشتند، این انشعاب ها چندان 
جدی تلقی نشد و شوقی افندی رسماً 

رهبری بهائیت را در دست گرفت.
معرفی شوقی افندی

شوقی افندی در سال 1314ق 
تولد یافت و هنگام مرگ عباس افندی 
که در سال 1340ق اتفاق افتاد، ۲6 

سال داشت. او فرزند میرزا  هادی 
شیرازی است و مادر او ضیائیه، دختر 

بزرگ عباس افندی می باشد.
شوقی زبان انگلیسی را در اوان 
کودکی آموخت و تحصیلاتش را در 
دانشگاه آمریکایی بیروت و پس از 
آن آکسفورد لندن ادامه داد. بر این 
اساس، بسیاری از کتاب ها و الواح 
بهائیت را به زبان انگلیسی ترجمه کرد. 
شوقی پیش از مرگ پدربزرگ خود ـ 
عبدالبهاء ـ در لندن به سر می برد. او 
در دارالفنون بالیول آکسفورد مشغول 
تحصیل بود. پس از شنیدن خبر مرگ 
عباس افندی، از لندن به عکا بازگشت. 
وی که در آن زمان ۲6 سال داشت، 
در سمت جانشین عبدالبهاء و »ولی 
امر بهائیت« منصوب شد. او سپس به 
اروپا بازگشت و به جای خود، عمه اش 
ضیائیه خانم ـ ورقه علیا ـ را برای رتق 

و فتق امور منصوب کرد.)6(
شوقی نقش زیادی در تشکیلاتی 
کردن جامعۀ بهائیت ـ که از آن به 
»نظم اداری« یاد می کنند ـ  ایفا 
کرده است. وی در طول دوران 
ریاستش بر بهائیان، در صدور، توسعه 
و بنیان نظم اداری فرقه بهائیت در 
قالب تشکیلات ملی و محلی، نقش 
بسیاری داشته است. او به پشتیبانی 
و حمایت همه جانبه از این محافل 
که از زمان عبدالبهاء پایه ریزی شده 
بودند، پرداخت و فعالیت هایی را به 
نام »نقشه های چند ساله« در آمریکا 

و اروپا به اجرا درآورد.

ویژگی های شوقی
صبحی مهتدی، از دوستان 
دوران جوانی شوقی بود. وی پس از 
عمری خدمت به دستگاه بهائیت، مورد 
بی مهری آنان قرار گرفت و به افشای 
برخی از زوایای پنهان این تشکیلات 
پرداخت.شواهد تاریخی نشان می دهد 
که روش شوقی در روابطش با غرب 
و اروپا )به دلیل تحصیل در آنجا( 
نسبت به بهاء و عبدالبهاء، کمی 
متفاوت و بیش از آنها بود. او »با 
زنان انگلیسی و آمریکایی هم روابط 
پنهانی داشت که البته نقش این زنان 
در تصمیم گیری های وی، بسیار زیاد 

بوده است.«)7(
 صبحی همچنین می نویسد:

»سالی چند ماه در سوئیس به 
خوشی، بی  آنکه با کسی از پیروانش 
دیدن کند، روزگار می گذراند و برای 
زمستان، سری به حیفا می زند. تا 
در اروپاست، زندگی و روش کار و 
چگونگی آمیزش او با مردم، مانند 
یکی از پولداران اروپایی است؛ ولی 
همین که پا به حیفا می گذارد، خود 
را دگرگون می کند؛ کلاه سیاه بر سر 
می گذارد و جامه دراز می پوشد.«)8(
با چنین سوابقی، شوقی توانست به 
کمک پدر و مادر و ورقه علیا و بعدها 
با مساعدت همسرش طرح تشکیلات 
بهائیت را به صورت احزاب متداول 
اروپا و آمریکا پایه ریزی کند و به کمک 
و مساعدت سیاسی صهیونیسم، در 
قلع و قمع مخالفان خود در سرزمین 
فلسطین )رژیم صهیونیستی غاصب(، 
توفیقاتی به دست آورد.شوقی این 
توفیقات به دست آمده را با ارسال 
نامه ها و تلگرافی، به اطلاع بهائیان 
ایران ـ که غالباً به هواداری شوقی 
باقی مانده بودند ـ رساند. شوقی 
افندی به دلیل خنثی بودن و نداشتن 
فرزند ذکور، از تعیین جانشین از نسل 
خود عاجز ماند و امور بهائیت را به 

تشکیلاتی به نام »بیت العدل« سپرد.
*پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ نفوذ 
فرهنگی خفی ترین و خطرناک ترین تهدید 
جمهوری اسلامی ایران است. با توجه به نقش 
زنان در جامعه، نفوذ در حوزه زنان شاید مهم تر 
از دیگر ابعاد نفوذ فرهنگی ـ اجتماعی باشد. به 
اعتقاد جریان صهیونیستی نفوذ، »زنان« کلید 
فتح جوامع و بهترین مسیر برای ایجاد تغییرات 
ماندگار اجتماعی محسوب می شوند. سخن 
اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان شنیدنی 
است؛ وی گفت: »تجربه نشان داده است 
سرمایه گذاری بر دختران می تواند پنج نسل 
را تغییر بدهد؛ اما سرمایه گذاری بر پسران تنها 

می تواند یک نسل را تغییر بدهد.«
با این وصف، با توجه به سهم و نقش زنان 
در نظام فرهنگی ـ اجتماعی و همچنین نظام 
سیاسی، نفوذ و تهاجم همه جانبه ای از ناحیه 
دشمنان اسلام و انقلاب اسلامی علیه جامعه 
زنان مسلمان تدارک دیده شده است. حال، این 
سؤال مطرح می شود که نفوذ در حوزه زنان به 
چه معناست و چه مصادیقی را شامل می شود؟ 
بررسی واکاوانه نشان می دهد،  پروژه نفوذ در 
حوزه زنان شامل همه انواع نفوذ اعم از موردی، 
جریانی، شبکه ای، معرفتی، تربیتی و... می شود 
و هدف کلی پروژه نفوذ در حوزه زنان تهی سازی 
آنها از هویت اسلامی و از بین بردن نظام خانواده 
و ایجاد وابستگی فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 

در کشور است.
 ۱ـ نفوذ در دستگاه های تصمیم ساز

در حوزه زنان
یکی از خاکریزهای نفوذ در حوزه زنان، 
مراکز، سازمان ها و نهادهای تصمیم سازی 
و تصمیم گیری در این حوزه است. به زعم 
دشمن نفوذگر، ساده ترین راه برای تغییرات 
مورد نظر در حوزه زنان نفوذ در دستگاه های 
سیاستگذار است. از مصادیق این نفوذ می توان 
به تصمیم گیری درباره پذیرش کنوانسیون های 
بین المللی در زمینه زنان اشاره کرد. تردیدی 
نیست که چنین تصمیم گیری مستلزم نفوذ 
تفکرات لیبرالی یا افراد و مشاورانی متمایل به 
فرهنگ غرب است. یکی دیگر از راه های نفوذ 
و تأثیرگذاری در موضوع زنان، از پایین به بالا 
است. در این زمینه جریان های خاص فکری ـ 
فرهنگی در جامعه یا رسانه های داخلی و خارجی 
با مسئله سازی و مسئله آفرینی کاذب در حوزه 
زنان، مانند طرح خشونت علیه زنان، ورود و 

حضور زنان در ورزشگاه ها، حق سقط جنین 
و... تلاش دارند مراکز تصمیم گیری تصمیمات 
غیر منطبق با مبانی و الگوهای بومی و اسلامی 
اتخاذ کنند. از مصادیق دیگر نفوذ طرح آمارهایی 
درباره مشکلات و چالش های دختران و زنان در 
ایران در کنار ارائه راه حل های نامناسب و غیر 
منطبق با فرهنگ اسلامی ـ ایرانی برای حل آن 
مشکلات است. نمونه آن صدور کارت سلامت 
برای زنان خیابانی و برگزاری نشست علمی در 

این باره است. 
2 ـ نفوذ از طریق استانداردسازی

 سبک زندگی زنان
استانداردسازی سبک زندگی زنان ایرانی و 
مسلمان با استانداردهای غربی یکی از برنامه های 
بلندمدت جریان نفوذگر است. به اعتقاد رهبر 
معظم انقلاب، جریان نفوذ درصدد است تا زن 
به سبک اروپایی در جامعه رواج یابد؛ )1370( 
سبک پوشش، سبک آرایش، سبک روابط بین 
جنس مخالف، سبک ازدواج، سبک فرزندداری، 
سبک رابطه زن و شوهری و نوع روابط اجتماعی 
در داخل و خارج از خانه از جمله مواردی است 
که تلاش می شود از فرهنگ و شاخصه های 
کشورهای غربی آمریکایی و اروپایی پیروی و 

تبعیت شود. 
کنوانسیون های بین الملل مربوط به زنان 
دقیقاً کارکرد استانداردسازی سبک زندگی 
لیبرالی زنان برای جهان را دارند. به همین دلیل، 
رهبر معظم انقلاب با انتقاد از زیربنای فکری 
بسیاری از کنوانسیون های جهانی خاطرنشان 
کردند: »اصرار غربی ها روی این زیربنای غلط، 
جامعه بشری را تباه می کند، به همین دلیل 

برای دستیابی به نگاه صحیح و متوازن، باید از 
این مبانی برحذر بود.«

افزون بر این، سازمان های خارجی متعددی 
رسالت استانداردسازی را برعهده دارند؛ یکی از 
این سازمان های خارجی که توسعه استانداردهای 
زنان به سبک غربی را ترویج می کند، سازمان 
»ولوم« یا سازمان »زناني که تحت قوانین اسلامي 
زندگي مي کنند« است؛ این سازمان حدود سه 
دهه مسئول »شبکه سازي« براي فعالان امور 
زنان و فعالان حقوق زنان در کشورهاي اسلامي 
است. کارویژه اصلي این »شبکه بین المللي«، 
جاگیر کردن و جا انداختن ارزش هاي غربي 
چون فمینیسم، آزادي هاي جنسي و دگرباشي 
جنسي در میان زنان مسلمان است. در »شرح 
اهداف« این مؤسسه به صراحت آمده است که 
هدف اصلي آن »کار کردن با فعالان زن در 
سراسر »جنوب جهاني« )کشورهاي در حال 
توسعه( براي ایجاد یک رهبري فمینیستی پایدار 
و )همزمان( تحول یابنده در خاورمیانه، آفریقا و 
آسیا« است. این سازمان توانسته است در پوشش 
فعالیت هاي علمي ـ پژوهشي به مراکز داخلي، 
گروه ها و فعالان حوزه زنان در ایران نیز نفوذ 
پیدا کند که سرنخ هاي این شبکه را در برخي از 
سازمان ها و دانشگاه ها نیز مي توان مشاهده کرد. 

3 ـ نفوذ شاخصه های
 فکری فمینیسم 

نفوذ در حوزه زنان همه ابعاد وجودی آنان، 
از جمله فکری و ذهنی، عاطفی و گرایشی و بعد 
رفتاری و نمادی را آماج قرار داده است. فمینیسم 
بعد فکری و اعتقادی زنان را هدف قرار داده است؛ 
بازیگران جنگ نرم از طریق جریان نفوذ در 

تلاشند تا شاخصه های فکری جریان فمینیسم، 
به ویژه طیف افراطی آن را در میان زنان 
مسلمان ترویج و تعمیق بخشند. آنها دریافته اند 
که با رسوخ دیدگاه های فمینیستی می توانند به 
دستاوردهایی، مانند دور کردن زنان از حقیقت 
»زن بودن«، از بین بردن ماهیت انسانی زن و 
نقش خانواده و از بین بردن تفاوت های زن و 
مرد و همانند کردن و یکسان سازی آنها دست 
یابند. این جریان ضمن ترویج مبانی لیبرالی 
درباره زنان، هجمه همه جانبه ای به مبانی اسلام 

در قبال زن دارد.
4 ـ نفوذ از طریق

توانمندسازی زنان 
یکی از راه های نفوذ در حوزه زنان برای 
تغییر الگوی زن مسلمان و ایرانی پروژه های 
توانمندسازی زنان است. دولت های غربی 
آژانس های مختلفی را برای این منظور راه اندازی 
کرده اند؛ از جمله آژانس توسعه ملی آمریکا، 
آژانس توسعه انگلیس و وزارت خارجه آلمان و 
چند کشور دیگر در کنار نهادهای زیرمجموعه 
سازمان ملل، همچون یونسکو و یونیسف که 
به صورت رسمی مدیریت اجرای طرح غربی 
»توانمندسازی زنان« در کشورهای مختلف 
را برعهده دارند. برای نمونه، »آژانس توسعه 
بین المللی آمریکا« در افغانستان با اجرای 
طرح مزبور 75 هزار زن 18 تا 30 ساله را بین 
سال های ۲015 تا ۲0۲5 در بخش های سیاسی، 
اقتصادی و حقوقی آموزش می دهد. باراک اوباما، 
رئیس جمهور سابق آمریکا در پیامی که برای 
مراسم افتتاحیه این برنامه در کابل فرستاد، 
گفت: »آینده  افغانستان به رشد توانایی های زنان 
در این کشور بستگی دارد.« همین آژانس)آژانس 
توسعه آمریکا( با واسطه بنیاد اوراسیا، دست کم 
سه مدرسه زنانه و صدها سازمان مردم نهاد را از 

سال 1388 در ایران اداره می کند. 
5 ـ نفوذ ابتذال فرهنگی در حوزه زنان 

نفوذ فرهنگ ابتذال غربی در جامعه زنان 
کشورهای جهان، از جمله ایران از مخرب ترین 
برنامه های پروژه نفوذ در حوزه زنان است. 
برنامه های ویژه شبکه های تلویزیونی ماهواره ای 
در زمینه زنان، شبکه سازی فساد در این زمینه، 
راه اندازی جریان های فساد در حوزه زنان، پروژه 
معتادسازی زنان، نفوذ فرهنگ شرابخواری در 
بین زنان، و... برنامه هایی برای هویت زدایی از 
زنان در کشورهای مختلف، از جمله ایران است.  

حجت الاسلام سبحانی نیا، عضو هیئت علمی دانشگاه قرآن و حدیث گفت: باید به فضای مجازی به  مثابه یک فرصت نگاه کنیم و از طریق آن ارزش ها و عقاید خود 
را به جوامع دیگر صادر کنیم. در این راستا،  نیازمند چهار مؤلفه مهم سرعت عمل، محتوای غنی و قوی، گستردگی فراوان به همراه پهنای باند وسیع و زیبایی و جذابیت 

عناصر اصلی تبدیل کردن فضای مجازی به یک فرصت مؤثر در زمان کنونی هستیم که سبب می شود میزان تأثیرگذاری در آن بیشتر از میزان تأثیرپذیری باشد.
مقابلهباتهدیداتفضایمجازی

 فتح الله پریشان/  فهم چگونگی اخلاق و سیاست در اندیشه ملااحمد نراقی، 
تنها با در نظر گرفتن تحولات تاریخی و فکری زمانه او ممکن است. با چنین شیوه ای 
و با بررسی کتاب »معراج السعاده« و روش اخلاقی نراقی، می توان به راه حلی که این 
اندیشمند برای رفع معضلات فکری و سیاسی جامعه زمانه خود اندیشیده است، پی 
برد. درباره تحولات زمانه نراقی همان طور که در شماره های پیش نیز اشاره شد، همین 
اندازه کافی است که بدانیم از فروپاشی صفویه تا حکومت فتحعلی شاه قاجار، حکومتی 
قدرتمند، با ثبات و دیرپا در ایران شکل نگرفت. نراقی خود در اواخر دوره زندیه به دنیا 
آمد و شاهد دست به دست شدن قدرت سیاسی در دوره پادشاهی جانشینان کریم خان 
زند و کشمکش های داخلی در آغاز سلطنت قاجار بود. حکومت فتحعلی شاه نیز هنوز 
نتوانسته بود مشروعیت و اقتدار لازم را به دست آورد؛ از این رو جامعه وضعیتی متزلزل 
و ناآرام داشت. در این دوره، از سویی وسوسه کسب جایگاه و قدرت وجود دارد و از سویی 
گروه های مختلف، هر یک خود را بر طریق مسلمانی و دینداری می دانند. در آن زمان، 
جریان های فکری با سابقه در ایران، همچون صوفی گری و اخباری گری وجود داشتند و 
جریان های جدیدی، مانند شیخیه نیز در حال رواج بودند. نراقی که خود فیلسوفی متأثر 
از مکتب فلسفی حکمت متعالیه و اصول گرایی پرورده عالمانی، چون وحید بهبهانی بود، 
سعی کرد از رواج این گونه افکار در جامعه جلوگیری کند. بسیاری از رفتارها و کنش های 
سیاسی و اجتماعی نراقی، در همین راستا قابل فهم است؛ برای نمونه، علت نزدیکی او به 
فتحعلی شاه قاجار را می توان به ممانعت از نزدیکی و محبوبیت زیاد جریان های انحرافی 
مذکور در نزد شاه دانست؛ به ویژه اینکه جریان هایی چون شیخیه در آن روزگار، گسترش، 
نفوذ و اهمیت زیادی یافته و روابطی نیز با درباریان برقرار کرده بودند.)1(نوع نگرش هر 
اندیشه وری به مفاهیمی چون دین و سیاست، نوع نگرش وی را به ارتباط بین این دو 
موضوع نیز بیان می کند. برخلاف اندیشمندانی مانند علی عبدالرزاق که به جدایی دین 
از سیاست قائلند، ملااحمد نراقی تلقی و انتظارش از دین به گونه ای است که اسلام 
نه تنها ارتباط خود را با جامعه، حکومت و سیاست قطع نکرده، بلکه چون برای ایجاد 
حکومت قانون لازم است و قانون نیز باید از جانب خداوند ارائه شود، از این رو سزاوار 
است که خداوند افراد صالح را برگزیند و نظم بخشی به جامعه انسانی و اسلامی را در 
سایه وحی به آنان بسپارد. این افراد همان سیاستمداران و سلاطین نیستند؛ بلکه پیامبر 
و ائمه معصوم)ع( هستند که از جانب خداوند به این مقام منصوب شده اند. چنانکه وی 
در کتاب »عوائد الایام« می نویسد: »بدان که ولایت از سوی خداوند بر بندگانش برای 
پیامبر خدا و امامان معصوم امری قطعی و ثابت است. آن بزرگواران حاکمان و زمامداران 
واقعی مردمند. ولایت از آنهاست، همه کارهای حکومتی ویژه آنهاست و مردم روی زمین 
همه تحت زعامت و ولایت آنها می باشند.«)۲( مطالعه آثار علمی مرحوم نراقی دوم، به ویژه 
کتاب اخلاقی اش »معراج السعاده« نشان می دهد، وی به دلیل اعتقاد به تفکیک ناپذیر 
بودن دین و سیاست، در حوزه نظری به اموری مانند روش مملکت داری، عدالت پادشاه، 
عدالت و سیاست، مغایرت نداشتن زهد با ریاست و جاه، اهتمام به امور مسلمانان، اهتمام 
به موضوع امر به معروف و نهی از منکر، فتوای جهاد علیه متجاوزان روس و در رأس همه 
موارد ولایت عامه فقها در عصر غیبت و در حوزه عملی به اموری، مانند شرکت در جهاد 
علیه متجاوزان به کیان اسلامی، اخراج حاکم محلی به دلیل ظلم به مردم و... پرداخته 
است.در بحث سیاست آنچه مکتب سیاسی اسلام را از دیگر مکاتب فکری و سیاسی 
متمایز می کند، افزون بر هدف، روش صحیح سیاست ورزی در اسلام است. اسلام نه تنها 
استبداد و خودمحوری را نفی و خدامحوری را جایگزین آن می کند، بلکه ضمن اهتمام 
به هدف نهایی، که همانا اجرای احکام متعالی اسلام است، راه های نیل به این هدف را 
نیز مورد عنایت قرار داده است. بر اساس این، مرحوم نراقی با پرداختن به اموری، چون 
عدالت و ظلم سلطان، اهتمام به امور سیاسی مسلمانان، فضیلت جهاد و... روش مدیریت 
و اعمال سیاست را در جامعه مورد توجه قرار داده، عدالت ورزی و اخلاق مداری را روش 
حکمرانی و سیاست معرفی می کند. نراقی در فصلی تحت عنوان »آثار و لوازم عدالت« 
اصول مملکت داری را بر اساس عدالت، انصاف و اخلاق بیان کرده و در امر دهم به دور 
بودن از خودمحوری و وسیله قرار دادن حکومت برای شهوت رانی و جاه طلبی تأکید کرده 
است، وی می نویسد: »مقصود از مملکت داری و فرمانروایی، استیفای حظوظ نفسانیه و 
پیروی لذات و شهوات جسمانیه نباشد و عنان نفس را از ملاهی و مناهی باز دارد و همه 
همت او بر آسایش و آرایش مصروف نباشد.«)3(عادل واقعی از نظر نراقی، کسی است که 
دانا به قواعد شریعت الهی و عالم به نوامیس نبوی باشد و کسی که قوا و صفات خود را 
اصلاح نکرده باشد و در مملکت بدن خود عدالت را ظاهر نکرده باشد؛ نه قابلیت اصلاح 
دیگران و اجرای حکم عدالت در میان سایر مردم را دارد و نه سزاوار سروری مملکت 
است.)4(بنابراین، بحث عدالت در معراج السعاده نراقی، بزرگ ترین حلقه اتصال میان اخلاق 
و سیاست در اندیشه وی است. نراقی از میان انواع عدالت، عدالت پادشاه را مهم تر دانسته 

و عدالت و تهذیب نفس دیگر انسان ها را به آن منوط کرده است. 
*منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

کتاب »پایداری و ناپایداری گفتمان های 
سیاسی در ایران« نوشته احمد عزیزخانی، 
محمود پروانه و بهرام زاهدی از تازه های 
انتشارات زمزم هدایت وابسته به پژوهشگاه 
علوم اسلامی امام صادق)ع( است که بهار سال 
جاری به زیور طبع آراسته و به علاقه مندان 
تقدیم شد. همان طور که از نام این کتاب 
برمی آید، بررسی پایداری و ناپایداری 
خرده گفتمان هایی که در ذیل گفتمان 
انقلاب اسلامی در طول چهار دهه از عمر 
مبارک انقلاب تکوین یافته اند، دست مایه 

نویسندگان این اثر قرار گرفته است. 
این کتاب در یک مقدمه و شش فصل سازماندهی شده است که در فصل اول 
با عنوان چارچوب مفهومی گفتمان سیاسی به مثابه روش بررسی شده و مطالب 
روان و خوبی در توضیح آن آمده است. فصل دوم که گفتمان معیار نامیده شده، 
با اتقانی مناسب به توضیح مفصل بندی و دال های گفتمان انقلاب اسلامی پرداخته 
و با شاخص سازی معیارهایی از این گفتمان سنجه ای برای ارزیابی خرده گفتمان 

چهار دهه انقلاب اسلامی فراهم کرده است.
در فصل سوم، چهارم و پنجم به ترتیب برساختگی و عوامل بروز و ظهور 
گفتمان های »سازندگی«، »اصلاحات« و »بهار« را بررسی کرده که با وجود ارائه 
مطالب مفید در این بخش، لازم است در ویراست و چاپ های بعدی دقیق تر به 
نقد درون ساختاری و عوامل بی  ثباتی و ناپایداری گفتمان های زیرمجموعه انقلاب 
پرداخته شود. فصل آخر نیز به نتیجه و راهکارهایی برای حفظ و توسعه گفتمان 

اصیل انقلاب اختصاص پیدا کرده است. 
در بخشی از این کتاب آمده است: »با رحلت حضرت امام خمینی)ره(، 
برخی خرده گفتمان ها با تفاسیر خاص خود از مبانی انقلاب اسلامی، پای به عرصه 
سیاسی گذاشتند که همواره خود را ذیل گفتمان اصیل انقلاب یا همان گفتمان 
حضرت امام)ره( قرار می دادند؛ اما در مواردی از خطوط اصلی آن فاصله گرفته 
و مسیر خود را پیمودند؛ از جمله این خرده گفتمان ها »سازندگی«، »اصلاحات« 
و »بهار« بودند که هر کدام در مقطعی موقعیت هژمونیک یافته و سپس افول 
کردند. چگونگی و عوامل ظهور و افول این خرده گفتمان ها، میزان انطباق و یا 
عدم انطباق آنها با گفتمان امام خمینی)ره( و راهکارهای حفظ گفتمان انقلاب 
اسلامی از آسیب های ناشی از خرده گفتمان های رقیب، موضوعات مهمی است 

که در این کتاب به آن پرداخته شده است.«

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ 4۱4
جایگاهاخلاقوسیاستدراندیشهملااحمدنراقی

پایداریوناپایداریگفتمانهایسیاسیدرایران

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر ـ ۸9

تغییر بهائیت به حزبی در خدمت غرب و صهیونیسم

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی  ـ قسمت هفتادوهفتم

پروژهنفوذوهویتزداییازسبکزندگیزنانایرانی

نفوذمجازی

فرصت
فضایمجازی

در سال های اخیر، ارتباط از طریق 
فضای مجازی جایگاه قابل توجهی از 
شکل دهی به هویت تا کارکرد اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی تأثیرگذار در بین نسل 
جوان جامعه پیدا کرده است؛ به گونه ای 
که نمی توان آن را نادیده گرفت. در حال 
حاضر، اینترنت ابزاری مناسب برای توسعه 
افکار و اندیشه های بشری محسوب می شود، 
به شرط آنکه در راه صحیح استفاده شود. 
ارتباطات سالم در فضای مجازی و لزوم 
هوشیاری جوانان و خانواده ها نسبت به 
تهدیدات فضای سایبری در اولویت قرار 
دارد. پیشگیری از آسیب های اجتماعی و 
توجه والدین به رفتار فرزندان نیز بسیار مهم 
است. چه بسا گاهی تغییر در رفتار فرزندان 
به معنای ایجاد تغییر در طرز فکر آنها باشد. 
هنگامی که بنیان فکری و شخصیت افراد 
به صورت ناصحیح شکل بگیرد، راه نفوذ در 
ابعاد مختلف نیز در آنها هموار خواهد شد.

 شهاب زمانی/ ارزیابی مفید 
و مضر بودن توسعه فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی مانند هر موضوع 
علمی به نوع استفاده ما از آنها بستگی 
دارد. برخی با سنجه هزینه ـ فایده 
اساساً عطای فضای مجازی را به دلیل 
آثار و تهدیدات عمیق و گسترده ای 
که دارد و می تواند  اعتقادات و سبک 
زندگی جوامع بشری را مورد آماج 
خود قرار دهد، به لقایش می بخشند 
و با پاک کردن صورت مسئله، فکر 
می کنند با منع کلی می توان این فضا 
را مهار کرد. بی تردید، این موضوع 
آرزویی دست نیافتنی می ماند؛  به 
چرا که جوامع در سیر توسعه و 
پیشرفت خود به عقب برنمی گردند 
و گریزی از رویارویی با این فضا 
نیست، ضمن اینکه فضای مجازی 
افزون بر تهدیدات و چالش های 
مختلف، فرصت های بی شماری را 
نیز در حوزه آسان سازی ارتباطات 
و گشودن دنیای جدید پیش روی 
انسان قرار داده است؛ از این رو جمع 
کثیری از عقلای جوامع معتقدند 
باید به فضای مجازی به مثابه یک 
فرصت بزرگ نگاه کرد و از طریق 
آن ارزش ها و عقاید خود را به جوامع 
دیگر صادر کرد. استفاده این چنین از 
امکانات فضای مجازی برای جامعه ما 
و گفتمان انقلاب اسلامی که حرف 
تازه ای برای بشر درمانده امروز در 
زندگی مادی دارد، نیازمند تلاش 
در این حوزه، تربیت نیروی انقلابی 
و مؤمن و خوش فکر و تولید محتوای 
مناسب و غنی ویژه این فضاست. نگاه 
فرصت محور سبب می شود که ما به 
نیازها و اولویت های جامعه و دنیای 
تشنه پیرامون خودمان توجه بیشتر 
و دغدغه مندانه ای داشته باشیم. اما 
نباید از تهدیدات و چالش های این 
حوزه تأثیرگذار و حساس هم غفلت 
کرد و همواره به راهکارهایی برای 
کاهش اثرات این چالش ها و معایب 
اندیشید. تهدیدات فضای مجازی 
به  مثابه ویروس های آلوده کننده و 
بیماری زایی هستند که در بدنه 
جامعه رخنه کرده اند، بنابراین برخورد 
با این تهدیدها نیز باید قاطعانه باشد. 
کارشناسان این حوزه با اشاره به 
طیفی از انواع راهکارهای مقابله 
در برابر تهدیدهای حاصل از فضای 
مجازی، راهکارهای ممکن را در این 
زمینه مانند مقابله فیزیکی و جبری 
در قالب محدودسازی و جلوگیری از 
اشاعه محتوای غیراخلاقی، فیلترینگ 
و برخورد با متخلّفان تا ارتقای 
فرهنگ خویشتن بانی و خودصیانتی 
در برابر این فضا از طریق ایجاد 
سازگاری با محیط و افزایش سواد 

رسانه ای ارائه می کنند.
اما کنترل برخی از آسیب های 
ناشی از فضای مجازی در اختیار 
استفاده کنندگان آن نیست که در 
این حالت ایمن سازی و مقاوم کردن 
در برابر این آسیب ها می تواند مؤثر 
باشد. سازگاری با فضای مجازی 
یکی دیگر از راهکارهای مقابله با این 
فضاست. سازگاری در امور مختلف 
یک برهان عقلی است که البته به 
معنای تسلیم و مرعوب شدن در 
برابر انواع تهاجمات حاصل از آن 
نیست؛ بلکه سازگاری با فضای 
مجازی به معنای انعطاف پذیری در 
موارد قابل  هضم و اصلاح دیدگاه های 
قابل  بازنگری و مقاوم سازی بسترهای 
داخلی در برابر آسیب های این پدیده 
است که نتیجه آن صیقل خوردن 
فضای مجازی و مهار تهدیدات ناشی 

از آن است. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

عباس افندی صبحی مهتدی



 مهدي دنگچي/ انتشار خبر 
فوت آیت الله سیدمصطفي خمیني، 
سرآغاز تحولي در نهضت مبارزاتي 
ملت ایران بود. فرزند رهبر انقلاب 
در واپسین ساعات روز 56/7/30 
در منزل خود در شهر نجف اشرف 
به شیوه اي نامعلوم چشم از جهان 

بست. 
مصطفي خمیني از بدو شروع 
نهضت اسلامي همراه حضرت امام 
خمیني)ره( بود. ایشان اولین بار در 
سال 134۲ و پس از شروع نهضت 
دستگیر شد و پس از مدتي حبس، 
به ترکیه تبعید شد. پس از تغییر 
تبعید گاه امام خمیني)ره( ایشان 
نیز در سال 1344 از ترکیه به عراق 
رفت و در شهر نجف ساکن شد. 
آیت الله سید مصطفي خمیني حدود 
13 سال در حوزه علمیه نجف اشرف 
به تدریس و تألیف و تربیت طلاب 
علوم دیني مشغول بود و در کنار 
فعالیت هاي علمي خود با انقلابیون 
مسلمان مرتبط بود و گاه تدارک 
آنان از طرف ایشان صورت مي گرفت. 
روحیه انقلابي وي، مشوق بسیاري از 
مبارزان براي فراگیري فنون نظامي 
و چریکي بود. بیشتر این فعالیت ها 
نمي توانست از نظر جاسوسان رژیم 
شاه به دور باشد. به همین دلیل اگر 
هم درگذشت این روحاني مبارز را 
بدانیم، شخصیت  رویدادي طبیعي 
مبارزاتي او انعکاسي جز شهادت، آن 
هم به دست رژیم شاه در اذهان مردم 
متبادر نمي کرد. هر چند خاطرات به 
جاي مانده از آن زمان نیز بر شهادت 

ایشان دلالت دارد.
اولین کسي که با پیکر بي جان 
آقامصطفي مواجه شد، خادمه منزل 
حاج  آقا مصطفي به نام »صغرا خانم« 
بود. او مشاهدات خود را به این 
شرح بازگو مي کند: »شب ، آخر قرار 
بود براي آقا میهمان بیاید. چون 
دیر وقت بود، ایشان آمدند و به 
من گفتند: »صغرا برو بخواب ، من 
خودم در را باز مي کنم .« من هم 
اول به حرم رفتم ، نماز خواندم ، 
زیارت کردم ، بعد به خانه آمدم و 
خوابیدم . صبح که طبق معمول ، 
صبحانۀ آقا را بالا بردم ، دیدم آقا 
روي کتاب هاي شان خم شده اند، 
فکر کردم که خواب شان برده است ، 
صداي شان کردم و گفتم : آقا... آقا 
خواب تان برده ... که دیدم جواب 
نمي دهند و زیر چشم شان هم به 
رنگ خرما شده است . پایین رفتم و 

خانم ایشان را که مریض بود، صدا 
کردم و خودم هم به کوچه رفتم 
و فریاد زدم که آقامصطفي)ره ( 
مریض شده است که در این هنگام 
آقاي دعایي مرا دید و با یکي دو نفر 
دیگر به بالا آمد و آقا را به بیمارستان 

بردند و دیگر نمي دانم چه شد.«
حجت  الاسلام سیدمحمود 
دعایي دربارة آن روز مي گوید: 
»متأسفانه در بیمارستان پزشک 
کشیک پس از معاینات اولیه 
تشخیص داد ایشان از دنیا رفته اند. 
با علائمي که روي پوست بدن 
وجود داشت، مشخص بود که 
مرگ طبیعي نبوده و ناشي از یک 

مسمومیت است.«
خانم معصومه حائري یزدي ، 
همسر مرحوم آقامصطفي  در این 
زمینه گفته اند: »حاج آقامصطفي  
مردي بسیار قوي و از سلامت کامل 
ناراحتي  بود، هیچ گونه  برخوردار 
و بیماري نداشت ، به همین دلیل 
برخلاف آنچه شایع کردند سکته 
قلبي ، خیلي بعید به نظر مي رسید.«
مرحوم سیداحمد خمیني معتقد 
بود که برادرش به مرگ غیرعادي از 
دنیا رفته و به احتمال قوي در اثر 
مسمومیت به وسیله مأموران رژیم 
پهلوي شهید شده است. وي در این 
باره مي گوید: »آنچه مي  توانم بگویم 
و شکي در آن ندارم اینکه ایشان را 
شهید کردند؛ زیرا علامتي که در زیر 
پوست بدن ایشان روي سینه، روي 
سر و دست و پا و صورت ایشان بود، 
حکایت از مسمومیت شدید مي  کرد 
و من شکي ندارم که او را مسموم 

کردند؛ اما چگونه این کار صورت 
گرفته، نمي دانم؛ ولي همین  قدر 
بگویم که ایشان چند ساعت قبل از 
شهادت در مجلس فاتحه  اي شرکت 
کردند که در آنجا بعضي از ایادي 
رژیم پهلوي دست  اندرکار دادن چاي 

و قهوه بوده  اند.««
فرزند  خمیني،  سیدحسین 
حاج آقامصطفي نیز ماجرا را چنین 
شرح مي دهد: »در بیمارستان، 
دکتر »ایاد علي البیر« براي معاینه 
پدرم آمد و گفت: مع الاسف، وي 
فوت کرده و مرگش هم عادي 
نیست. اگر اجازه بدهید بنده جسد 
را کالبدشکافي کنم و این مسئله 
را ثابت کنم. دکتر ایادعلي البیر 
جراح و فارغ التحصیل از دانشگاه 
سلطنتي لندن بود. پیکر مرحوم 
والد کالبدشکافي نشد؛ چون آن 
موقع کالبدشکافي از نظر عرفي، 
کار منکري به حساب مي آمد، شرع 
هم جوازي براي آن قائل نبود؛ به 
خصوص که در مورد شخصي مثل 
مرحوم والد قبح این مسئله بیشتر 
بود و نوعي بي احترامي محسوب 
مي شد. طبیعي بود که امام)ره( هم، 

چنین اجازه اي ندهند.«
از  صحبت  که  زماني 
کالبدشکافي جسد مطهر حاج 
آقامصطفي شد، امام خمیني)ره( 
با کالبدشکافي موافقت نکردند 
و فرمودند: »با این کارها دیگر 
مصطفي به ما بازنمي گردد« همسر 
آقامصطفي در این زمینه مي گوید: 
»وقتي خواستند از جسد حاج 
آقامصطفي کالبدشکافي به عمل 

آورند، حضرت امام)ره( اجازه این کار 
را ندادند و فرمودند: »عده اي بي گناه 
دستگیر مي شوند و دستگیري اینها، 
دیگر براي ما آقا مصطفي نمي شود. 
از طرف دولت بعث عراق نیز از 
اعلام نظر پزشکان جلوگیري شد 
و اجازه ندادند پزشکان نظر خود 
را اعلام کنند و حتي آنان را نیز 
تهدید کردند؛ چون صددرصد 
عارضه ایشان مسمومیت بود.« در 
این میان واکنش ساواک این بود 
که در همه گزارش ها، از درگذشت 
حاج آقامصطفي با عنوان »فوت« یاد 
کرده و آن را ناشي از عارضه قلبي 

اعلام مي کرد.
به هر حال پس از مخالفت امام 
خمیني)ره( با کالبدشکافي، ایشان 
دستور تشییع و تدفین را صادر 
کردند. پیکر حاج آقاسیدمصطفي را 
پس از غسل در رود فرات و طواف 
حرم امام حسین)ع( و حضرت 
ابوالفضل)ع( به نجف بازگرداندند 
و در روز دوم آبان 1356 در ایوان 
علوي حرم حضرت علي)ع(، مجاور 
مقبره علامه حلي به خاک سپردند.
پس از درگذشت ناگهاني حاج 
یادداشتي  در  امام  سیدمصطفي، 
فقدان فرزند ارشد را چنین اعلام 
کرد: »بسمه تعالي. انالله و اناالیه 
راجعون. در روز یک شنبه نهم شهر 
ذي القعده الحرام 1397، مصطفي 
خمیني نور بصرم و مهجه قلبم دار 
فاني را وداع کرد و به جوار رحمت 
حق تعالي رهسپار شد. اللهم ارحمه 
و اغفرله و اسکنه الجنّه بحقّ اولیائک 

الطّاهرین علیهم الصّلوه والسّلام«.

امام همچنین در پیامي که به 
مراسم حاج سیدمصطفي در نقاط 
مختلف ایران ارسال کرد، نوشت: 
»این طور قضایا مهم نیست، خیلي 
پیش مي آید، براي همه مردم پیش 
مي آید و خداوند تبارک و تعالي 
الطافي دارد به ظاهر و الطافي خفیه 
است. یک الطاف خفیه اي خداي 
تبارک و تعالي دارد که ما علم به آن 
نداریم، اطلاعي بر او نداریم، و چون 
ناقص هستیم از حیث علم، از حیث 
عمل از هر جهتي ناقص هستیم. از 
این جهت در این طور اموري که 
پیش مي آید جزع و فزع مي کنیم، 
صبر نمي کنیم، این براي نقصان 
معرفت ماست به مقام باري تعالي. اگر 
اطلاع داشتیم از آن الطاف خفیه اي 
که خداي تبارک و تعالي نسبت به 
عبادش دارد و »انه لطیف علي العباد« 
و اطلاع بر آن مسائل داشتیم، در این 
طور چیزهایي که جزیي است و مهم 
نیست، آن قدر بي طاقت نبودیم، 
مي فهمیدیم که مصالحي در کار 
است، یک الطافي در کار است، یک 

تربیت هایي در کار است.«
مأموران ساواک در گزارشي از 
تبعات تجلیل رایج درباره درگذشت 
سیدمصطفي خمیني در 11 آبان 
56 مي نویسند: »تجلیلي که قاطبه 
روحانیون، بازاریان، اعضاي سابق 
جبهه به اصطلاح ملي، نهضت به 
اصطلاح آزادي، دانشجویان و افراد 
عادي در خلال برگزاري مجالس 
ترحیم و سوگواري یاد شده بالا 
در مسجد ارک، مسجد جامع 
بازار، مسجد جامع سرسبز نارمک، 
مسجد اعظم قم، مسجد آیت الله 
کاشاني در پامنار، مسجد شهر ري از 
خمیني به عمل آوردند و در دنباله 
مراسم سوگواري به یک روز تعطیل 
عمومي در قم و یک روز تعطیل 
شدن بازار تهران انجامیده، بیشتر 
شرکت کنندگان در این مراسم و 
مجالس شعارهایي بر له خمیني و 
علیه دستگاه داده و همه دست به 
دعا بودند که یکبار دیگر خمیني 
به ایران مراجعت نمایند. از طرفي 
در بعضي از محافل بازار بین مردم 
عادي چنین شایع شده که مصطفي 
خمیني را نیز مانند علي شریعتي در 
خارج از ایران به وسیله دستگاه به 
قتل رسانیده اند. روي هم رفته مرگ 
مصطفي خمیني در بالا بردن شأن 
پدرش بین قاطبه مردم بسیار مؤثر 

بوده است.«
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تحریککنندهترینبیاناتسیاسيیکقرن
 محمد گنجي/ قانون »کاپیتولاسیون« پس از اعمال نظر مستقیم 
محمدرضا پهلوي و تصویب مخفیانه در مجلس شاهنشاهي در تاریخ 1343/7/۲5 
برای اجرا به دولت ابلاغ شد. دولت نیز به وزارتخانه هاي دادگستري، کشور و امور 
خارجه ابلاغ کرد. طبق ابلاغیۀ وزارت امور خارجه: »کلیه مستشاران آمریکایي اعم 
از شاغلین در بخش هاي مختلف نظامي، اقتصادي، فرهنگي، سیاسي و خدماتي 
که در سراسر کشور ایران هستند را شامل مي شود. همچنین کلیۀ وابستگان این 
مستشاران نیز از این تاریخ به بعد، مشمول این قانون مي شوند.« به دنبال آن، 
وزارت خارجه موظف شد اسامي این افراد را به وزارت کشور و وزارت دادگستري 
ابلاغ کرده و همکاري لازم را برای اجراي این قانون با سفارت آمریکا انجام دهد.
تبصره ماده فوق به این شرح است: »منظور از وابستگان، خانواده هاي این 
مستشاران، به همراه اتباعي هستند که در رابطه با فعالیت مورد نظر با آنها همکاري 
مي کنند و نیز اتباعي که جهت پیشرفت امور، حضور آنها در کشور الزامي است.« 
مفهوم این تبصره آن بود که اگر کارشناس صهیونیستی، آلماني، فرانسوي یا اتباع 
هر کشور دیگر از طرف مستشاري آمریکا در سمت کارمند فني، اداري و... معرفي 
شد، این شخص از مصونیت برخوردار است. به عبارت دیگر، اولاً شمول این قانون، 
مستشاران آمریکایي است )اعم از نظامي یا غیر نظامي(. ثانیاً، مستشاري آمریکا 
هر کسي را در جایگاه عضو مستشاري )کارمند مستشاري( معرفي کند، حتي اگر 

از کشورهاي غیر از آمریکا باشد، مصونیت خواهد داشت.
وقتي این لایحه تصویب شد، ساواک به روزنامه ها دستور داد از انعکاس خبر 
جلوگیري کنند. بنابراین موضوع به روزنامه هاي محلي منعکس نشد. اولین کسي 

که مسئله را به اطلاع امام)ره( رساند، پیشوایي )از روحانیون شیراز( بود. کاظمي 
که نمایندة کازرون بود، جزء مخالفان صحبت کرد و حتي پیشنهاد اصلاحي 
هم داد، ولي تصویب نشد. وي لایحه را به اطلاع »پیشوایي« رساند و او هم 
به حضرت امام)ره( خبر داد. به غیر از آن، موضوع از سوی برخي از نمایندگان 
مخالف به شیخ فضل الله محلاتي که در تهران بودند، اطلاع داده شد. وی هم 
خدمت حضرت امام)ره( رسید و ایشان دستور دادند که به تهران بروند و موضوع 
را از داخل مجلس و روزنامه رسمي به دست آورند... آیت الله هاشمي رفسنجاني را 
نیز نزد »فلسفي« به تهران فرستادند. فلسفي هم ایشان را به سیدجعفر بهبهاني 
)پسر آیت الله بهبهاني( معرفي کردند و توانستند اصل لایحه را از مجلس به دست 

آورند و به حضرت امام)ره( برسانند.
پس از آن، امام خمیني)ره( موضعي سخت علیه رژیم شاه گرفت. ایشان که 
از نخستین سال هاي دهۀ 1340، آشکارا مبارزه علیه رژیم شاه و دولت آمریکا 
را آغاز کرده و به تازگي از زندان آزاد شده بود، پس از آگاهي از مصوبۀ جدید 
مجلس شوراي ملي، طي نطقي در چهارم آبان 1343 در قم، بزرگ ترین مخالفت 
را به عمل آورد و در مراسمي با حضور هزاران نفر از اقشار مختلف مردم، تصویب 

قانون کاپیتولاسیون به وسیله نمایندگان مجلس را افشا و محکوم کرد.
بدون تردید محکم ترین و استوارترین موضع گیري در ارتباط با حفظ منافع 
ملي ایران در آن دوره تاریخي، از طرف امام خمیني)ره( اتخاذ شد. ایشان بدون 
توجه به رقابت هاي جناحي احزاب دولتي در آن دوره، موضعي اتخاذ کردند که 

دقیقاً منطبق با مصلحت ملي ایران بود.
جیمز بیل )محقق آمریکایي(، در کتاب خود در این باره مي نویسد: »یکي از 
رهبران مذهبي در ۲6 اکتبر 1964 )4 آبان 1343( یک روز بعد از تصویب وام 
۲00 میلیون دلاري براي تجهیزات نظامي و سالروز چهل و پنجمین سال تولد شاه، 
قد علم کرد و به طور علني این موافقت نامه را محکوم کرد. نام این سخنران آیت الله 
روح الله خمیني بود. این سخنراني پرشور او یکي از مهم ترین و تحریک کننده ترین 

بیانات سیاسي ایراد شده در ایران در این قرن است.«
»وال استریت«  دخیلي/  مرتضي   
کلیدواژه اي است با ریشه هلندي ـ آلماني 
که نام خیابان معروفي در محله منهتن 
کلان شهر نیویورک در ایالات متحده آمریکا 
است و ساختمان اصلي ترین بورس هاي فعال 
در این کشور را در خود جاي داده است. به 
همین دلیل  به مرور زمان واژه »وال استریت« 
به بازارهاي مالي ایالات متحده اطلاق شد. 
بزرگ ترین مراکز اقتصادي ایالات متحده 
آمریکا و چند بورس مهم اقتصادي این کشور 
از جمله بازار بورس نیویورک، بازار بورس نزدک 
بازار بورس تجاري نیویورک و میز بازرگاني 

نیویورک نیز در این منطقه قرار دارند.
در طول زمان، نام وال استریت به »مکان 
افراد داراي نفوذ اقتصادي در آمریکا« شهرت 
گرفته است. واژه وال گویا از نخستین مهاجران 
هلندي تباري که در این منطقه ساکن شدند، 

یعني والون ها نشئت گرفته است.
در سال 19۲9 بود که این بورس، 
بزرگ ترین سقوط خود را تجربه کرد و اصل آن 
ایجاد آشوب در اقتصاد جهاني بود. پنج شنبه 
سیاه ۲4 اکتبر 19۲9 از فروش دستپاچه 
صاحبان سهام شروع شد. دو روز پیش از این 
تاریخ، ایروینگ فیشر، اقتصاددان مشهور در 
روزنامه نیویورک تایمز تأکید کرده بود: »سطح 
قیمت سهام هنوز خیلي پایین است.« با این 
حال، پس از 18 ماه صعود بي وقفه و سرسام آور 
قیمت سهام، بورس بازان دیگر افزایش نامحدود 
ارزش سهام را باور نداشتند، پس از نظر آنها 
برنده کسي بود که هر چه زودتر سهام خود را 
بفروشد. در روز ۲4 اکتبر فقط در یک مرحله 
از بازار دو میلیون و 600 هزار سهم به مبلغ 
چهار میلیارد دلار آن دوره مبادله شد. حمایت 
بانک ها فقط به دو درصد سقوط ارزش سهام 
محدود مي شد. در روزهاي بعد، ارزش سهام 

تا 30 درصد کاهش یافت.
روز ۲9 اکتبر که به »سه شنبه سیاه« 

معروف شد، سقوط بورس وال استریت تأیید 
و جهان غرب با بزرگ ترین بحران اقتصادي 
خود مواجه شد. با این همه هنوز هیچ  یک 
از تحلیلگران اقتصادي تصور نمي کرد که 
بحران بورس سهام موجب شود تا ظرف سه 
سال سطح تولید صنعتي 54 درصد کاهش 
یابد. هربرت کلارک هوور، رئیس جمهور 
ایالات متحده لجوجانه اعلام کرد؛ »رفاه در 
کنج خیابان است« و کارشناسان مي گفتند؛ 
فروپاشي ارزش سهام در بورس نمي تواند به 

»اقتصاد واقعي« آسیب برساند.
در این روز »ویلیام سي دورانت« به 
اعضاي خانواده راکفلر و دیگر غول هاي مالي 

پیوست تا مقادیر فراوانی سهام خریداري کند 
که اعتمادش به بازار را به مردم نشان دهد؛ 
اما تلاش آنها براي جلوگیري از کاهش عظیم 
قیمت ها شکست خورد. با توجه به حجم 
عظیمي از سهام که در آن روز معامله شده 
بود، بازار تا هفت و چهل و پنج دقیقه شب 
ادامه داشت. بازار بیش از 30 میلیارد دلار از 
ارزشش را، در طول دو روز از دست داد که 

14 میلیارد آن، به تنهایي در ۲9 اکتبر بود.
همه فراموش کرده بودند که مردم ایالات 
 متحده با تصور اینکه افزایش ارزش سهام 
نامحدود است، مبالغ هنگفتي را وام گرفته 
بودند تا با بورس بازي به ثروت رسیده و در 

عین حال از منافع به دست آمده مبالغي را که 
قرض گرفته بودند، بازپس دهند. با سقوط بازار 
سهام، صدها هزار خانواده آمریکایي ورشکست 
شده و به خاک سیاه نشستند. بانک هایي که 
مردم از آنها وام گرفته بودند، اعلام ورشکستگي 
کردند. پس از آن نوبت شرکت ها، کارخانه ها و 
بازرگانان شد تا به دلیل ورشکستگي بانک ها و 
مصرف کنندگان سرمایه هاي خود را از دست 
بدهند. این آغاز بحران بزرگ سال 19۲9 

میلادي بود. 
یکي از دلایل بحران بزرگ اقتصادي در 
آمریکا، عملکرد فدرال رزرو یا بانک مرکزي 
آمریکا عنوان شده است. اقتصاددانان امروزه 
مي گویند؛ فدرال رزرو سیاست انقباضي را در 
سال 19۲9، درست زماني که اقتصاد آمریکا 
وارد رکود مي شد، اتخاذ کرد. فدرال رزرو آن 
زمان قصد مبارزه با نرخ تورم را داشت؛ اما به 
عقیده گروهي از اقتصاددانان مانند میلتون 
فریدمن، سیاست انقباضي فدرال رزرو براي 
کاهش نقدینگي، سبب عمیق تر شدن بحران 
بزرگ اقتصادي در آمریکا شد. جان مینارد 
کینز، اقتصاددان مطرح بریتانیایي در آن زمان 
پیشنهاد کرد که دولت ها باید براي رهایي از 
بحران بزرگ، مخارج خود را افزایش دهند. 
کینز ریشه بحران اقتصادي را نبود تقاضاي 
کافي از سوي مصرف کنندگان مي دانست. او 
گفت؛ در بحران اقتصادي تنها دولت امکان 
افزایش تقاضا براي کالا و خدمات را دارد؛ چرا 
که هنگام وضعیت بد اقتصادي مردم کمتر پول 
خرج مي کنند و این سبب کاهش تقاضا و به 
دنبال آن کاهش مصرف و افزایش بیکاري و 

کاهش تولید ملي مي شود.
سقوط وال  استریت بیشترین تأثیر را بر 
رویدادهاي پس از آن داشته و در نتیجه به طور 
گسترده اي به مثابه علامتي براي اقتصاد رو به 
پایین است که موجب ایجاد رکودي بزرگ 

می شود.

 حمیدرضا میري/ در شماره پیشین به اولین مرحله جنگ شهرها که 13 
اسفندماه 1363 و همزمان با عملیات بدر آغاز شد، اشاره کردیم که تا 17 فروردین 
1364 به درازا کشید و در ایران 1۲۲7 نفر شهید و ۲68۲ زخمی به جا گذاشت.

دور دوم جنگ شهرها از 5 خرداد 1364 آغاز شد و تا ۲4 خرداد 1364 ادامه 
یافت. در این مرحله، 37 شهر و چندین روستای ایران 105 بار هدف موشک ها 

و بمب ها قرار گرفتند که 570 شهید و 133۲ مجروح داشت.
سومین مرحله جنگ شهرها پس از آغاز عملیات کربلای 5 از ۲1 دی 1365 
با بمباران سوسنگرد آغاز شد و تا سوم اسفند 1365 ادامه یافت. عراق در حمله به 
66 شهر و روستای ایران 3050 شهید و 11 هزار و 163 زخمی به جا گذاشت. 
چهارمین و آخرین مرحله از جنگ شهرها با برخورد نخستین موشک عراق 
به تهران در 19 اسفند 1366 آغاز شد. عراق توانسته بود با کمک روسیه و آلمان، 
برد موشک های خود را به 650 کیلومتر برساند و تهران را هدف قرار دهد. عراق 
موشک های تازه خود را به اصفهان و قم هم شلیک کرد. حاکمان عراق از اینکه 
توانسته بودند پس از سه سال در برابر حمله های موشکی ایران به بغداد )پایتخت 
عراق(، پایتخت ایران )تهران( را نشانه بگیرند، خوشحال بودند. مردم تهران مانند 
مردم دیگر شهرهایی که زیر حمله های موشکی عراق بودند، روزهای سختی را 
گذراندند. گروه هایی از مردم، شب هنگام از شهر خارج می شدند و گروه هایی 
به پناهگاه های ساخته شده می رفتند؛ اما بیشتر مردم در خانه های شان ماندند. 

چهارمین دوره از جنگ شهرها تا پایان فروردین 1367 طول کشید. حکومت 
عراق همیشه آغازگر جنگ شهرها بود. او شکست در جبهه های نظامی را با کشاندن 
جنگ به شهرها و کشتن غیر نظامیان پاسخ می داد. جنگ شهرها وقتی شروع 
می شد که ایران حمله ای بزرگ را آغاز می کرد. این حمله ها در زمستان صورت 
می گرفت؛ اما در زمستان 1366 چهارمین دوره جنگ شهرها، پیش از شروع حمله 
بزرگ ایران آغاز شد که عراق همزمان تهدید کرد، از بمب های شیمیایی هم استفاده 
خواهد کرد. نیروهای نظامی ایران در روزهای پایانی سال 1366 عملیات والفجر 
10 را در شمال غربی کشور آغاز کردند که پاسخی بود به موشک باران شهرهای 
ایران. این عملیات با پیروزی بزرگی همراه شد. تهدید شیمیایی عراق در شهر 
حلبچه ـ که به دست ایرانیان افتاده بود ـ عملی شد و شمار زیادی از مردم کرد آنجا 
با گازهای سمی کشته شدند. گفتنی است، ایران پیش از آغاز هر حمله خود در 
جنگ شهرها، مردم شهرهای عراق را آگاه می کرد تا کمترین آسیب به آنها وارد 
شود. ضمن آنکه شهرهای نجف، کربلا، کاظمین و سامرا از نظر ایران شهرهای 
امن بود و در طول جنگ شهرها، هرگز حمله ای به شهرهای امن صورت نگرفت؛ 

زیرا شش امام از ائمه شیعیان در این شهرها دفن هستند.

سوم آبان 130۲، رضاخان توانست 
موافقت احمدشاه قاجار را که آخرین 
سال هاي حکومت تشریفاتي خود را 
مي گذراند، براي احراز نخست وزیري جلب 
کند. او رأساً حکم نخست وزیري اش را از 
احمدشاه گرفت و سپس با تحت فشار 
قراردادن مجلس از طریق عوامل نفوذي 
خود، موفق شد در ۲۲ فروردین 1303 
رأي اعتماد مجلس را نیز به دست آورد. 
پادشاه جوان و بي تجربه قاجار نیز چند 
روز پس از این حکم اجباري، تهران را به 
مقصد اروپا ترک کرد و کشور را عملًا به 
رضاخان سپرد. رضاخان، پس از گرفتن 
رأي اعتماد از مجلس 16 ماه در مقام 

نخست وزیري ماند.
یکي از مهم ترین رویدادهاي این 
دوره، هیاهوي جمهوري بود. پس از آنکه 
احمدشاه راهي اروپا شد، عوامل رضاخان 
هیاهوي فراواني را براي ایجاد حکومت 
جمهوري به راه انداختند.  این غائله زماني 
رخ داد که به تازگي در ترکیه حکومت 
جمهوري لائیک به دست آتاترک تشکیل 
شده بود. طرح اعلام جمهوري  در مجلس 
مطرح شد؛ اما با فعالیت هاي مخالفانی، 
 مانند سیدحسن مدرس با شکست روبه رو 
شد. مدرس از ماهیت تلاش هاي رضاخان 
و وابستگي او به انگلیسي ها مطلع و رهبري 
مخالفان رضاخان را در مجلس پنجم به 

دست گرفته بود.

 سید مهدی حسینی/ در 
سلسله مباحث این ستون و پیرو 
رخدادها و وقایع دوران زعامت امام 
این  مبحث  خامنه ای)مدظله العالی(، 
شماره به رویدادهای سال 74 اختصاص 
دارد. امام خامنه ای در سال های 71 تا 
74 مباحثی چون؛ عبرت های عاشورا، 
تهاجم فرهنگی دشمن و شگردهای 
دشمنان انقلاب در مقابله با قدرت ایمان 
نیروهای حزب اللهی را یادآور می شدند 
و در دیدارهایی که با نیروهای مسلح 
داشتند، بر حفظ قدرت معنوی و ایمان 
جوانان و در صحنه بودن آنها در جامعه 

تأکید می کردند.
فرماندهان سپاه پاسداران نیز در 
راستای اجرایی کردن این رهنمودها 
اقدام به طراحی اولین و بزرگ ترین مانور 

عظیم به نام »عاشورا« کردند.
پس از دوران هشت سال دفاع 
مقدس این مانور قدرت در سطح 
نیروهای مسلح اقدامی بی نظیر بود 
که برای سه مرحله پیش بینی شده 
بود و محل اجرای آن در منطقه ای 
به وسعت 400 کیلومتر مربع در جاده 
ساوه در نزدیکی های اسلامشهر در نظر 
گرفته شده بود. این مانور با مشارکت 
نیروهای سه گانه سپاه پاسداران و با 
حضور جمعیتی حدود یکصدوبیست 
هزار نفر از نیروهای سپاه و بسیج به 
صورت پیاده نظام به همراه تجهیزات 
سبک و سنگین نظامی از قبیل توپ 
و تانک عملیاتی شد و بازتاب خوبی 
در داخل و خارج داشت. امام خامنه ای 
بسیجی گونه در این مانور گسترده 
حضور یافت و ضمن بازدید از مناطق 
و مراحل اجرایی آن، طی سخنانی در 
»آمادگی  فرمودند:  فرماندهان  جمع 
و روحیه بالا دشمنان را می ترساند 
و دوستان را خرسند و امیدوار و 
مطمئن می کند. این تجربه نشان 
می دهد که دیگر جمهوری اسلامی ایران 
بی دفاع نیست که بتوان آن را غافلگیر 
کرد و دشمن این فرصت را نخواهد 
یافت که بتواند گل معطر و زیبای 
جمهوری اسلامی را پرپر کند. شمشیر 
ذوالفقار ایران اسلامی خوشحال کننده 
دوستان و ترساننده دشمنان است و 
آمادگی عملیاتی رزمندگان اسلام برای 
پیشگیری از طمع ورزی دشمن به کار 
می رود، از وقتی که از خانه و شهر خود 
خارج شدید تا هنگامی که ان شاءالله با 
سلامت کامل به سرای خویش برگردید، 
ساعاتی که شما در اینجا می گذرانید 
و در صف سان و رژه و موقع تمرین 
و مانور شرکت می کنید، هر قدم شما 
حسنه و صدقه است و در جهت نیت و 
هدف مقدس برداشته می شود، همه آن 
جماعت عظیم رزمنده.... در راه آن هدف 
گام برمی دارند و کار می کنند؛ بنابراین 
در همه جا و همه وقت، رزمندگان، 
بسیجیان حاضر در صحنه، سپاه و ارتش 
باید این آمادگی ها را داشته باشند. این 
مانور از جنبه شکلی آن تاکنون خوب 
انجام شده است، ان شاءالله تا پایان مانور 
این دقت و هوشیاری حفظ خواهد شد و 
ذخیره ای برای ایجاد نیروهای مسلحی 
که جنبه الهی و فنی را با هم داشته 

باشند، خواهد بود.«

درنگ
نخستوزیرِاحمدشاه

سقوطوالاستریت

اسلام و ایران یکی از پرفروغ ترین چهره های تقوا و خلوص و ایمان خود را از دست داد. برادر عزیزم، خاتمی زنده دل، چهره تابناک مبارزات خستگی ناپذیر روحانیت روشن ضمیر 
در دهه های اخیر این مرز و بوم بود. او روشنفکری متدین و مجتهدی بزرگوار و از خوبان امینی بود که اگر نتوان گفت بی نظیر، مسلماً کم نظیر بود. او با گوشت و پوست خود 
مبارزه را می فهمید و سختي های آن را چون شربتی گوارا می نوشید. او یار و پناه محرومان بود. او یک عمر با تحجر و واپس گرایی جنگید. )روح الله الموسوي الخمینی، 1367/8/6(

زنده
دل

تاریخ ایران مرگ مشکوک، سرآغاز خیز نهایي نهضت
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 هاشم بن عتبه  ـ 2
بیعتفوریبامولا

در خلافت عثمان بن عفان، سعید بن عاص حاکم کوفه بود. در پایان ماه رمضان 
»هاشم مرقال« هلال ماه را مشاهده کرد و به این دلیل روزه اش را افطار کرد. خبر به 
سعیدبن عاص رسید. او از هاشم علت را جویا شد، هاشم از مشاهده هلال ماه سخن 
گفت، سعید گفت: »آیا در میان مردم تنها تو با این یک چشمت آن را دیده ای؟« 
سپس دستور داد تا هاشم را حد زدند. گفته شده پس از قتل عثمان، حضرت 
علی)ع( حکومت کوفه را به هاشم مرقال داد و او سعید بن عاص را قصاص کرد.
مرزباني گفته: »وقتي خبر کشته شدن عثمان به مردم کوفه رسید، هاشم 
به ابوموسي اشعري گفت: اي ابوموسي بیا و با بهترین فرد این امت؛ یعني علي)ع( 
بیعت کن. ابوموسي گفت: عجله نکن. در واقع ابوموسی سعی داشت اوضاع را 
بسنجد تا یقین کند اگر حکومت به علی)ع( می رسد، بیعت کند و اگر این گونه 

نیست با بیعت با علی)ع( امارت خود را از دست ندهد.«
پس هاشم یک دستش را بر روي دست دیگرش گذاشت و گفت: »این 
دستم براي علي)ع( و این هم براي خودم، من با علي)ع( بیعت کردم آیا می ترسی 
اگر با علی)ع( بیعت کنی، عثمان زنده شود و تو را سرزنش کند؟« و سپس این 

شعر را سرود:
أبایع غیر مکترث علیا

و لا أخشی أمیرا أشعریا
أبایعه و أعلم أن سأرضی

بذاک الله حقّا و النّبیا
 بي درنگ با علي)ع( بیعت مي کنم و از امیر اشعري هراسي ندارم. با او بیعت 

مي کنم و مي دانم که خدا و پیامبرش از این کار خشنود خواهند شد.
این کار او سبب شد تا ابوموسی و دیگران با حضرت علی)ع( بیعت کنند. 
به واقع با این حرکت هاشم، عذری برای ابوموسی باقی نماند و در صورت بیعت 
نکردن مردم می فهمیدند که او فردی قدرت طلب و مقام دوست است و چون 
ابوموسی سعی داشت خود را انسانی موجه جلوه دهد از سر اجبار با امیرالمؤمنین 
بیعت کرد. بعدها مشخص شد که او هیچ اعتقادی به حضرت علی)ع( ندارد و در 
ماجرای حکمیت با کمترین تحریکی از سوی عمروعاص، روی از علی برگرداند!

در مقابل بیعت هاشم با مولایش، نشان از درک او از مقام علوی دارد؛ چرا 
که همان گونه که خودش سروده است بی درنگ با ایشان بیعت کرد و این بیعت 
را موجب خشنودی و رضای خداوند و پیامبر)ص( عنوان کرد تا مشخص شود او 

هم از بصیرت سیاسی و هم معرفت دینی خوبی برخوردار بوده است.
هاشم بن عتبه در جنگ جمل حضور داشت. هنگامی که خبر بیعت مردم بصره 
)به جز بنی سعید( با طلحه و زبیر، به حضرت علی)ع( رسید، امام)ع( هاشم بن عتبه 
را از ربذه یا ذی قار همراه با نامه ای به سوی ابوموسی اشعری، والی کوفه فرستاد 
و از او خواست تا مردم را به حرکت وا دارد. ابوموسی اشعری با توجیه صلح طلبی 
و جلوگیری از خونریزی مسلمین، از تحریک مردم به جنگ طفره رفت. این در 
حالی بود که ابوموسی تحت ولایت حضرت امیر بود و بر طبق قواعد سیاسی و 
حکومتی حق سرپیچی از دستور مقام بالاتر خود را نداشت، افزون بر اینکه آن 
شخص حاکمی مانند حضرت امیر)ع( بود که همگان در عدالت و درایت و شجاعت 
او معترف بودند. همین امر نیز نشان می دهد که ابوموسی درکی از مسئله امامت 

و ولایت نداشته و تنها بر مبنای قدرت تصمیم می گرفته است.
 به همین دلیل هاشم نزد امام بازگشت و حضرت)ع(، ابن عباس و 
محمد بن ابی بکر را به سوی کوفه فرستاد تا ابوموسی را از عمارت کوفه عزل کنند. 

آیینه خواص

 دوشنبه اول آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸21  

آیت الله قرهی گفت: یکی از فریب های شیطان این است که تو همه چیز را می دانی و به پیروی از اولیای الهی نیاز نیست؛ در حالی که وقتی انسان خود را به خداوند و اولیای او سپرد، نجات پیدا می کند. 
برای هدایت باید تابع محض اولیای الهی، یعنی ائمه معصوم)ع( بود. همنشینی با انسان های صالح، شخص را به سوی خیر و صلاح دعوت می کند و ادب، تضرع و خشوع مقابل علما و اولیای الهی سبب افزایش 

عقل و معرفت انسان می شود. مؤدب ترین شخص نسبت به امام راحل، رهبر معظم بودند، در حالی که اشخاصی هم بودند که همواره با امام محاجه داشتند.

تبعیت
ازاولیایالهی

می فرمایند:  حسین)ع(  امام 
»کَانَ رَسُــولُ اللهِ)ص( یخَْزُنُ لسَِانهَُ إلِّا 
فیِمَا یعَْنِیهِ«؛ معمولاً پیامبر اکرم)ص( 
این گونه بودند که زبان خود را حفظ 
می کردند و بی جا سخن نمی گفتند؛ 
بلکه آن سخنانی را که برای جامعه 
مفید بود، می گفتند و این عادت 

رسول الله)ص( است.
ِّفُهُمْ وَ لَا یفَُرِّقُهُمْ«؛ یکی دیگر  »وَ یؤَُل
از خصوصیّات پیامبر اکرم)ص( که لازم 
است هر مدبرّ و مربیّ از آن برخوردار 
باشد، این بود که ایشان در برخوردشان 
با اصحاب در میان آنها ایجاد الفت 
می کردند و نه تفرقه. عدّه ای هستند که 
معتقدند برای حکومت کردن باید تفرقه 
انداخت، اصولاً آنها که حکومت شان باطل 
است. افزون بر این، مدیر واقعی کسی 
است که در عین حال که افراد زیادی زیر 
دست او قرار دارند و هر یک ذوق و سلیقه 
و طرز فکر مختلف دارند، بتواند همۀ آنها 
را جمع کند و در عین این اختلاف ها همه 
را وادار کند که مسئولیّت های خویش را 
انجام دهند. بسیاری از افراد هنگامی که 
با یک جمع متفرّق برخورد می کنند، از 
اعِمال مدیریت عاجز می مانند و مایلند 
یک محیط آماده در اختیارشان قرار 

داده شود.

مراقبت از فتنه
رُ النَّاسَ الفِْتَنَ« خصوصیت  »وَ یحَُذِّ
دیگر پیامبر اکرم)ص( که در برخورد با 
مردم به آن اهمیّت می دادند، برحذر 
داشتن مردم از آشوب و فتنه بود. فتنه 
در لغت به معنای آشوب و غوغا است 
که به وسیلۀ دخالت عوامل دشمن و 
بیگانه در میان صفوف مسلمین و ایجاد 
افتراق و جدایی صورت می گیرد تا به 
این وسیله بتوانند حکومت مرکزی را 
تضعیف کنند؛ از این رو پیامبر اکرم)ص( 
مردم را همیشه از این مسئله که مبادا 
فریب فتنه ها و آشوب ها  را بخورند، 

می ترساندند.
»وَ یحَْتَــرِسُ مِنْهُمْ مِــنْ غَیْرِ أنَْ 
یطَْوِيَ عَنْ أحََدٍ بشِْرَهُ وَ لَا خُلُقَهُ«؛ پیامبر 

اکرم)ص( تنها به موعظه و نصیحت و 
تحذیر مردم از فتنه ها اکتفا نمی کردند؛ 
بلکه در مقام یک رهبر مراقب بودند تا 
مبادا امّت اسلام گرفتار فتنه دشمنان 
شوند؛ زیرا بالاخره ممکن است مردم 
گرفتار فتنه شوند و لازمۀ یک رهبری 
واقعی این است که افزون بر آگاهی دادن 
و بیدار باش دادن و انذار مردم از عواقب 

ناگوار فتنه ها مراقب مردم هم باشند.

جدی ولی خوشرو
خصیصۀ مهم دیگر پیامبر اکرم)ص( 
این بود که در عین حال که ایشان در 
مسائل جدّی بودند و در مجالس حرف 
بی مورد نمی زدند و برخوردی حکیمانه 
و مدبرّانه داشتند، در عین حال همیشه 
با خوشرویی و اخلاق حسنه با اصحاب 
و مردم برخورد می کردند. اصولاً لازمۀ 
چنین مقام و مسئولیّتی خشونت و 
گرفتگی است و افرادی که از چنین 
مسئولیّتی برخوردارند، بسیار جدّی بوده 
و کمتر می خندند و مردم کمتر می توانند 
به او نزدیک شوند؛ ولی پیامبر اکرم)ص( 
که از جمیع مراتب اخلاق یک رهبر و یک 
انسان والا برخوردار بودند، در عین داشتن 
چنین صفات جدّی هیچ گاه خوشرویی 
در برخوردارهای شان از میان نمی رفت و 
همه اصحاب و مردم را به چشم برادر و 

یک پدر مهربان مشاهده می کردند.
 »یتََفَقَّــدُ أصَْحَابهَُ«؛ همیشه از 
احوال اصحابش جویا بودند. تفقد از 
مادّة فقد در فارسی به معنای مورد 
مهر و محبّت قرار دادن افراد است؛ ولی 
در زبان عرب به معنای دنبال اشخاص 
بودن و سؤال از احوال آنهاست. اگر 
احیاناً مشاهده می کردند که یکی از 
اصحاب شان نیست، به جست وجوی او 
برمی آمدند و از محل او سؤال می کردند. 
ایشان هیچ یک از اصحاب شان را 
فراموش نمی کردند که این فراموش 

نکردن دو نتیجه دارد:
اوّلاً، تعلیم نظم و ترتیب به اصحاب 
و ثانیاً، احساس شخصیّت یافتن افراد. 
هنگامی که فردی از یک مجلسی که 

مدّت ها در آن شرکت می کرده، مدّتی 
غیبت کند ولی هیچ کس درصدد جویا 
شدن احوال او برنیاید، برای فرد چنین 
فکری پیش می آید که بود و نبود او 
در جلسه علی السویهّ است؛ از این رو 
پیامبر اکرم)ص( همیشه درصدد جویا 
شدن از احوال افرادی که غیبت داشتند، 
برمی آمدند و در صورتی که برای آن 
فرد گرفتاری پیش آمده بود، اصحاب 
درصدد چاره جویی آن برمی آمدند و اگر 
بیمار شده بود، به عیادت او  می رفتند.

 اطلاعات مردمی!
خصوصیّت دیگر پیامبر اکرم)ص( 
ا فيِ  این بود که »یسَْــأَلُ النَّــاسَ عَمَّ
النَّاسِ«؛ از مردم از آنچه در میان مردم 
جریان داشت، سؤال می کردند. اصولاً 
اطّلاعات واقعی و دست اوّل همیشه 
در میان مردم است و باید همیشه از 

آنها سؤال کرد.
نُ الحَْسَنَ وَ یقَُوِّیهِ وَ یقَُبِّحُ  »فَیُحَسِّ
القَْبِیحَ وَ یوُهِنُــهُ«؛ هنگامی که اخبار 
را از مردم می گرفتند، در صورتی که 
خبرهای خوبی می شنیدند، آنها را 
تقویت و تحسین می کردند و اگر اخبار 
قبیح و زشت بود، به تقبیح و موهون 
شمردن آن اقدام می کردند. اصولاً هرگاه 
در مجمع مسلمانان رهبری یک امّت 
عملی را تقویت کند، مردم نسبت به 
انجام آن تشویق و ترغیب می شوند و 
بر عکس اگر عملی را تقبیح کند، قهراً 
کسانی که مرتکب آن اعمال می شوند، 

دیگر در جامعه ارزشی ندارند. برُد و تأثیر 
سخن رهبر با سخن دیگران متفاوت 
پیامبر اکرم)ص(  است. هنگامی که 
کلامی را در مسجد می فرمودند، آن 
سخن در شهر مدینه به یکباره منتشر 
می شد که حضرت فلان کار را ستوده یا 
نکوهش کرده اند و این موضوع تأثیرات 

خاصّی بر جامعه داشته است.
مَخَافَۀَ  »لایغَْفُلُ  می فرمایند:  بعد 
أنَْ یغَْفُلُوا أوَْ یمََلُّوا«؛ پیامبر اکرم )ص( 
هیچ گاه از اصحاب غفلت نمی کردند تا 
مبادا آنها غافل شده یا سستی ورزند، 
هم راهنمایی می کردند و دست شان را 
می گرفتند و هم آنها را تشویق و ترغیب 
می کردند؛ زیرا نیرو و توان انسان مانند 
باطری ضعیف می شود و باید در مواقع 
لازم تقویت شده تا بتواند به راه خود 

ادامه دهد.

همنشینان نیک
َّذِینَ یلَُونهَُ مِنَ النَّاسِ خِیَارُهُمْ  »ال
هُمْ نصَِیحَۀً«؛ یکی  أفَْضَلُهُمْ عِنْــدَهُ أعََمُّ
دیگر از خصوصیّات پیامبر اکرم)ص( 
این بود که اطرفیان شان از بهترین 
مردم بودند؛ یعنی برخورد و معاشرت 
پیامبر اکرم)ص( با بهترین ها بوده است. 
در احادیث، یکی از معیارهای شناخت 
افراد، همنشینان او معرّفی شده است؛ 
برای نمونه گفته شده است: »یعَْرِفَ 
المَْرْءُ بجَِلیسِهِ«؛ یعنی انسان را باید به 
وسیلۀ همنشینان او شناخت. اگر دیدید 
شخصی همیشه و دائماً با اشخاص ناجور 

معاشرت دارد و بیشتر با آنها انس و الفت 
دارد، کشف می شود که او هم کششی 
نسبت به آنها دارد و نمی تواند آنها را 
دفع کند، همان گونه که مرحوم استاد 
شهید مطهّری در کتاب »جاذبه و دافعۀ 
علی)ع(« گفته اند، انسان باید هم جاذبه 
داشته باشد و هم دافعه، اگر جاذبۀ 
مطلق یا دافعۀ مطلق باشد، غلط است. 

خیرخواهان؛ محبوب پیامبر
بعد می فرمایند: »أفَْضَلُهُمْ عِنْدَهُ 
هُمْ نصَِیحَۀً«؛ کسانی در نزد پیامبر  أعََمُّ
بودند که خیرخواهی  برتر  اکرم)ص( 
و نصیحت آنها بیش از دیگران بود. 
نصیحت در لغت عرب به معنای موعظه 
نیست؛ بلکه به معنای خیرخواهی 
است و کسانی نزد ایشان احترام 
بیشتری داشتند که نسبت به جامعه 
خیرخواه بودند. معمولاً در جامعه 
جمعی پیدا می شوند که همیشه 
به دنبال صلاح افراد و کارهای آنها 
هستند و بر عکس جمع دیگری یافت 
می شوند که تنها به فکر خودشان 
هستند. اگر ناراحتی به آنها رو آورد، 
دیگران را به فریاد می طلبند؛ ولی 
آنگاه که فریاد دیگران از درد بلند 
می شود، به یاری آنها نمی شتابند 
و تنها خودشان مطرح هستند و 
همیشه گرفتاری های شخصی مطرح 
می کنند. اصولاً خیرخواهی عمومی از 
یک نظر صفت بسیار خوبی است که 
صاحب آن هم در نزد خداوند و هم 
در نزد مردم محترم است و بر عکس 
آدم های خشک و بخیل و خودخواه را 
نه خداوند و نه مردم دوست ندارند و 

اعتنا نمی کنند.
عدّه ای هستند که نسبت به 
بهشت هم بخیل  هستند و آن را تنها 
برای خود می خواهند و درصددند تا 
همۀ کارهای خوب و همه عبادت ها را 
خود انجام دهند و اجازه ندهند کسی 
دیگر به آنها مقدّم شود؛ برای نمونه در 
حرم امام رضا)ع( عدّه ای هستند که 
از اوّل شب تا آخر بالای سر حضرت 

را اشغال کرده و نماز می خوانند و به 
دیگران که از راه دور به قصد زیارت 
مشرّف شده اند، اجازه نمی دهند؛ حال 
آنکه اگر دو رکعت نماز بخواند و بعد 
جای خود را به دیگر مؤمنان که به 
انتظار ایستاده اند بدهد، قول می دهم 
که صدها برابر بیشتر ثواب می برد. اینها 
نکات ظریف و دقیقی است؛ چه بسا 
اشخاصی که به گمان خود کار خیر و 
عبادت بسیاری به جا می آورند؛ ولی 
همه جنبۀ شخصی دارد و این موضوع 
آنگاه بروز می کند که امر دایر شود بین 
خود و دیگران، اگر در آنجا گذشت 
داشت و دیگران را بر خود ترجیح داد، 
منافع شخصی مدّ نظرش نبوده و ارزش 
دارد؛ از این رو انسان باید دقّت کند و 
بکوشد تا نفع اجتماعی داشته باشد و 
برای دیگران سودمند و خیرخواه باشد.
می فرمایند: »وَ أعَْظَمُهُمْ عِنْدَهُ 
مَنْزِلۀًَ أحَْسَــنُهُمْ مُوَاسَــاةً وَ مُؤَازَرَة«؛ 
آنهایی نزد پیامبر اکرم)ص( منزلت شان 
بیشتر بود که مواسات و کمک شان 
بیشتر بود. »مواساة« به معنای شریک 
دانستن دیگران در زندگی خود است. 
این مواساة صفت عمومی است که همۀ 
مسلمانان باید داشته باشند و دیگران را 
شریک زندگی خود قرار دهند. این یک 
روش اسلامی بوده است؛ چنانکه در 
صدر اسلام پیامبر اکرم)ص( مسلمانان 
را با یکدیگر برادر خواندند و هر کس 
را در مالش با برادرش شریک کردند.

 با تربیت جامعه و بالا بردن و 
معرّفی ارزش های اسلامی و ارزش قائل 
شدن برای آن کسانی که اهل ایثار 
و مواسات هستند، اهل خیرخواهی 
و نصیحتند، می توان محیط جامعه 
را پرورش و تربیت کرد و قهراً آن 
دسته که اهل دنیا و خودخواهی 
هستند، هنگامی که ببینند فقط این 
ارزش هاست که در جامعه خریدار دارد، 

به سوی آن ارزش ها باز می گردند.
از این رو باید جامعه ای ساخت که 
در فرهنگ آن خیرخواهی ها، تقوا،  ایثار 

و مواسات ارزش داشته باشد. 

 آیت الله مهدوی کنی)ره(

سیره اجتماعی و سبک رهبری پیامبر اعظم)ص(

تحلیلگر ارشد مسائل سیاسی، از ایالت ایلی نویز آمریکا، معتقد است سخنرانی ترامپ درباره عدم تأیید توافقنامه  هسته ای ایران عملی 
در چارچوب سریال دروغ پردازی های آمریکا بود.

استفان لندمن نویسنده، مقاله نویس سندیکایی، فعّال سیاسی، است. او از سال 2۰۰۷ برای پایگاه های MoneyNewsNow.com و 
VeteransToday.com و چند برنامه رادیویی می نویسد. لندمن در سال 2۰۱۱ جایزه بین المللی روزنامه نگاری محققانه باشگاه مطبوعاتی 
مکزیک را در یک مراسم تلویزیونی که در سراسر مکزیک پخش می شد، از آن خود کرد. دو کتاب  او به نام های »چگونه وال استریت کلاه 
آمریکا را برمی دارد؟« و »شغل بانکدار« بارها در چین تجدید چاپ شده است. لندمن مدرک کارشناسی خود را از دانشگاه هاروارد و کارشناسی 

ارشدش را از دانشگاه وارتون دریافت کرده است.
در گفت وگوی اختصاصی با استفان لندمن محورهای سخنرانی جمعه شب دونالد ترامپ تحلیل و بررسی شد. تأیید نشدن توافق هسته ای از 
سوی ترامپ، تروریستی دانستن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ادعای دروغین ترامپ مبنی بر نقش ایران در بی ثباتی منطقه، تلاش کاخ سفید 
برای بی اعتبار کردن برجام و فشار بر طرف های دیگر آن از محورهای اصلی این گفت وگو بود. در جریان این گفت وگو، این نویسنده آمریکایی 
بارها از حقایق و واقعیت های مغفول مانده از چشم مردم جهان پرده برداشت و این حقایق را سندی در برابر ادعاهای دروغین کاخ سفید دانست. 
این مصاحبه به زبان انگلیسی در بخش انگلیسی پایگاه خبری تحلیلی بصیرت منتشر شده است.در ادامه متن کامل این مصاحبه تقدیم می شود.

استفان لندمن  تحلیلگر آمریکایی در گفت وگو با صبح صادق 

سپاه  بازدارنده است، نه یک متجاوز

* دونالد ترامپ در سخنرانی روز جمعه خود از تأیید کردن توافق 
هسته ای سال 2۰۱5 خودداری کرد، نظر شما در این باره چیست؟ لطفاً 

توضیح دهید.
سخنرانی او مایه تأسف بود. فکر می کنم بدترین مورد آن دروغ های بزرگ 
و اطلاعات غلط گسترده اش بود. او خودش را بیش  از پیش رسوا کرد. من شک 
دارم که کشورهای اروپایی از این موضوع خوش شان آمده باشد، اگرچه آنها 
بسیار نگران حفظ اعتبار توافق هسته ای هستند؛ اما فکر هم نمی کنم چیز زیادی 

بگویند، غالباً اروپایی ها در موضوعات مهم تسلیم آمریکا می شوند.
سخنان ترامپ و تأیید نکردن توافق هسته ای ایران از سوی او، در واقع 
عملی در چارچوب سریال دروغ پردازی های آمریکا بود. ترامپ دراین باره دروغ 
می گوید، راهبرد جدید وی در قبال ایران »بر این موضوع متمرکز است تا بر 
اساس دروغ های سریالی خود، نفوذ بی ثبات کننده حکومت ایران را خنثی کند 
و از تجاوزاتش، به  خصوص از حمایتش از تروریست ها و جنگ طلبان بکاهد.« 

اکنون اجازه دهید تا واقعیاتی را برای شما روشن کنم.
واقعیت این است که هیچ نفوذگری بی ثبات کننده ای که منسوب به ایران 

باشد، وجود ندارد؛ نه تجاوزی و نه حمایت از تروریسمی.
واقعیت این است که آمریکا و هم پیمانان دغلبازش، جنایتکاران بزرگ جنگی 

هستند. ترامپ هم مانند پیشینیانش یک جنایتکار جنگی است.
ترامپ گفته است: »ما هم پیمانان سنتی و شرکای منطقه ای خود را به 
مثابه یک دیوار دفاعی در برابر خرابکاری های ایران بازسازی و احیا خواهیم کرد 

و تعادل قدرت بیشتری را به منطقه باز خواهیم گرداند.«
ولیکن واقعیت این است که هیچ خرابکاری ای از سوی ایران وجود ندارد. 
تا هنگامی  که جنگ های متجاوزانه و امپریالیستی آمریکا وجود دارد، ثبات برای 

منطقه جنوب غرب آسیا )خاورمیانه( امری دست نیافتنی است.

* ترامپ سپاه پاسداران را یک نیروی تروریستی  توصیف کرد که 
بر جنگ و ترور در خارج از کشور سرمایه گذاری کرده است، به نظر 
شما با توجه به اقدامات بی ثبات ساز آمریکا در منطقه این برچسب به 

سپاه می خورد؟
نمی دانم که آیا ترامپ، به طور رسمی و همگانی، سپاه را یک گروه تروریستی 
اعلام خواهد کرد یا خیر؟! اما اگر این کار را هم بکند درست مثل این می ماند 
که کل ایران را یک ملت تروریست تلقی کرده باشد، اگرچه اساساً به این موضوع 
هم در سخنرانی اش اشاره داشت؛ بنابراین این بسیار محتمل است که ترامپ به 

شکل دروغ آمیزی به سپاه انگ تروریست بزند.
ترامپ می گوید ما تلاش خواهیم کرد تا رژیم ایران )و به  خصوص سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی( را به دلیل فعالیت های بدخواهانه شان رد کنیم و 
همچنین با فعالیت های سپاه پاسداران نیز مخالف هستیم؛ اینهایی که ثروت 
ایرانیان را گرفته اند. واقعیت این است که هیچ فعالیت بدخواهانه ای از سوی ایران 

وجود ندارد و هیچ غصب ثروتی از مردم ایران صورت نگرفته، این واضح نیست 
که چگونه ترامپ خیال دارد پشتوانه یک کشور را حاشا کند و آن را منکر شود. 
ایران از منابعش برای حمله به دیگر کشورها بهره نمی گیرد، مثل آنچه همیشه 
آمریکا انجام می دهد؛ آمریکایی که خود بزرگ ترین تهدید برای صلح و ثبات و 

امنیت جهانی محسوب می شود.
ترامپ ادعا می کند؛ ما با هر خطری که ایالات متحده و هم پیمانان ما را 
تهدید کند، مقابله خواهیم کرد، چه این تهدید موشک های بالستیک باشد، چه 

دیگر سلاح های نامتقارن.
اما واقعیت این است که پس از جنگ جهانی دوم، آمریکا از سوی هیچ 

کشوری با تهدید مواجه نشد، نه ایران، نه روسیه و نه هیچ کشور دیگری.
همچنین یکی از دیگر ادعاهای ترامپ این است که ما دوباره جامعه جهانی 
را گرد هم خواهیم آورد تا نقض های فاحش حقوق بشر از سوی سپاه را محکوم 
کنیم و همچنین بازداشت غیر منصفانه شهروندان آمریکایی و دیگر خارجی ها 

را به بهانه  اتهامات عجیب وغریب محکوم کنیم.
اما باز هم واقعیت چیز دیگری است، در واقع هیچ تخلف و نقض فاحش 
حقوق بشری از سوی سپاه پاسداران، وجود خارجی ندارد. آمریکا خود سردسته 
ناقصان حقوق بشر است، چه در داخل کشورش، چه خارج از آن، به طوری که 

هیچ ملتی با سنگدلی آمریکا همراه نمی شود، البته به  جز رژیم صهیونیستی!

در واقع ایران هیچ  کس را به بهانه های واهی بازداشت نکرده است. این 
اردوگاه های سراسری کار اجباری آمریکایی هستند که پر است از زندانیان 
سیاسی، درحالی که اکثریت آنها را هم مردم رنگین پوست و مسلمانان تشکیل 

می دهند.
ترامپ گفته است که ما با بستن همه راه ها برای رسیدن به سلاح هسته ای 
با رژیم ایران مقابله می کنیم، در حالی  که ایران داشتن سلاح هسته ای را رقت بار 
می داند و درصدد است که جنوب غرب آسیا )خاورمیانه( عاری از هرگونه سلاح 
هسته ای شود. تنها کشوری که در منطقه مجهز به سلاح های خطرناک هسته ای 

است، رژیم صهیونیستی است.
حقیقت این است که ایران کشورها را تهدید نمی کند و به هیچ کشوری 
حمله نکرده است، در حالی  که آمریکا همواره در جنگ به سر می برد. در واقع، 
برخلاف آنچه ترامپ به اشتباه مدعی است ایران به پایه های نظام بین الملل 

ضربه نمی زند.

* ترامپ مدعی است که ایران موجب بی ثباتی در منطقه شده است، 
آیا شما هم چنین اعتقادی دارید؟

همان طور که گفتم؛ بیشتر گفته های او دروغ است. در واقع، رهبری ایران، به 
درستی آمریکا را شیطان بزرگ خطاب کرد. پیشینه  ظالمانه  آمریکا، بزرگ ترین 

عذاب برای بشر است.
ایران به دنبال خشونت نیست و همسایگانش را بی ثبات نمی کند و از 
تروریسم در هیچ کجای جهان دفاع نکرده و نخواهد کرد. در واقع، این آمریکاست 

که چنین مقصودی را همه جا دنبال می کند.
انتخابات ایران ساختگی و مهندسی شده نیست، آنها از )پیروی( روند 
آمریکایی شرم دارند؛ روندی که پول در آن کنترل کننده همه چیز است، ایرانی ها 
شرم دارند از اینکه با هر کسب وکار کثیفی همه وقت هر چیزی را به دست آورند.
اینکه ترامپ مدعی است که رفتار بی پروای ایران )به  ویژه سپاه پاسداران(، 
یکی از بزرگ ترین خطرها برای منافع آمریکا و ثبات منطقه محسوب می شود، 

این ادعا کذب محض است.
این ادعای ترامپ هم خطاست که گفته است؛ رژیم ایران از بی ثباتی و 
درگیری های منطقه ای سود می برد تا به نحو تجاوزگرایانه ای نفوذ منطقه ای اش 
را گسترش دهد و همسایگانش را تهدید کند. این فعالیت ها هم در عین  حال 

کمترین هزینه را در داخل و خارج برای او به همراه دارد.
فهرست بلندپایه ترامپ درباره دیگر فعالیت های )به قول او( بدخواهانه، 
حقیقت را واژگون کرده است. اتهامات او یک انحراف فاحش از واقعیت است و 
حاکی از آن است که او یک دروغ پرداز سریالی است و ارزش اعتماد کردن را ندارد.
سخنان رقت بار ترامپ کافی بود تا اینکه از اول تا به آخر، دروغ های بزرگ 
و اطلاعات غلط را به نحو ناعادلانه و خجالت آوری خلق کند، آن  هم بدون اینکه 

ذره ای واقعیت داشته باشند.
ایران به حق پاسخ کوبنده ای به اظهارات ترامپ داد. ایران وعده داد در 
قبال هرگونه اقدامی که نیروهای سپاه پاسداران را مورد هدف قرار دهد، پاسخی 
تلافی جویانه خواهد داشت. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، پاسدار امنیت ملی 

است، سپاه یک نیروی بازدارنده است، نه متجاوزی همچون پنتاگون.

* آینده برجام را چگونه پیش بینی می کنید؟
ترامپ درصدد است توافق هسته ای ایران ترمیم شود تا برنامه موشکی 
)بالستیک( ایران را هم دربربگیرد و بندهای »مقررات زوال پذیر« نیز حذف 
شوند. در غیر این صورت توافق نامه خاتمه خواهد یافت. در حالی تحریم های 
غیر قانونی برای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی وضع می شود که به خطا آن را 

متهم به حمایت از تروریسم می کنند.
تعداد بیشتری از تحریم های کنگره می توانند، دست آخر، پایان پذیرند. 
)اگرچه( ترامپ به دنبال تحریم های سخت تری است تا توافقنامه را از میان ببرد. 

اما بعید است آنچه را که می خواهد به دست آورد.
بیشتر اعضای کنگره تمایل دارند که قرارداد هسته ای حفظ شود، پایان 

دادن به برجام می تواند چهره  آمریکا را  منفورتر نشان دهد.
* از اینکه وقتی را برای گفت وگو با ما اختصاص دادید، بسیار 

متشکریم.
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مادر شهید مدافع حرم سیدمصطفی موسوی

شورشهادتشاز»شوقپرواز«شروعشد
امیری/  ۲0 سالش   احسان 
نشده بود که به سوریه رفت. جشن 
تولد ۲0 سالگی اش را بین مدافعان 
حرم در سوریه گرفت. سه روز پس از 
آن، به خیل شهدای مدافع حرم عقیله 
بنی هاشم پیوست. پیش از آن در رشته 

مکانیک دانشگاه آزاد قبول شده و نام نویسی کرده بود؛ اما برای دانشگاه اصلی تلاش زیاد 
کرده و دوره های مختلفی را گذرانده بود. به همین دلیل راهی سوریه شد. شهید مدافع حرم 
»سیدمصطفی موسوی« متولد 18 آبان سال 74 در تهران بود. او داوطلبانه برای دفاع از حریم 
عقیله بنی هاشم راهی سوریه شد و در ۲1 آبان سال 94 به دست تروریست های تکفیری به 
شهادت رسید. »زینت السادات موسوی« مادر این شهید می گوید: »هنگامی که سریال شوق 
پرواز از تلویزیون پخش می شد، نسبت به دیدن این سریال خیلی علاقه نشان می داد. پس 
از دیدن این سریال یکباره متحول شد و دنبال مطالب در اینترنت و کتاب ها درباره شهید 
بابایی رفت. سر مزارش در قزوین می رفت و به عشق شهید بابایی دنبال خلبانی رفت.  به 
قدری عاشق شهید بابایی شد که می گفت »دوست دارم همچون شهید بابایی و شهید دوران 
شهید شوم.« به شهید پلارک هم علاقه زیادی داشت. حتماً سر مزارشان می رفت. او به شهید 
چمران هم علاقه بسیاری پیدا کرد و مطالب این شهید را به دیوار اتاقش می زد و هر کتابی 
را که راجع به این شهید بود، مطالعه می کرد. سپس به شهید آوینی علاقه مند شد. همیشه 
می گفت »مؤمن واقعی باید آراسته باشد.« قبل از بیرون رفتن حمام می رفت و لباس هایش را 
اتو می کشید و از عطر مخصوصی استفاده می کرد. حتماً کفش هایش را واکس می زد. موهایش 
را فرم خیلی خاصی سشوار می زد و به آراستگی ظاهر خیلی علاقه  داشت.  عضو بسیج بود. 
از سال 9۲ حضورش در بسیج مسجد »باب الحوائج« محل مان خیلی پررنگ شد. به خلبانی 
خیلی علاقه داشت و اواخر سال 93 وارد هوابرد بسیج شد. از 16 سالگی تابستان ها که مدرسه 
نمی رفت، کار می کرد. از سال 9۲ کم کم زمزمه های رفتن به سوریه شروع شد، ولی من اصلًا 
جدی نمی گرفتم. البته وقتی وارد هوابرد شد، پدرش به من گفت که »مصطفی برای رفتن به 
سوریه نقشه دارد و اگر نمی خواهی سوریه برود، نگذار هوابرد برود.« عاشق شهادت بود. فیلم 
لحظه شهادت یکی از شهدای مدافع حرم را که می گفت »دارند صدایم می کنند« را می دید 
و می گفت: »ببین چقدر قشنگ دارد شهید می شود، امام حسین)ع( دنبال آدم می آید. خوش 
به سعادتش، یعنی شهادت آنقدر لذت دارد.« می گفت: » حضرت زینب)س( من را دعوت 
کرده است.«  شب پیش از رفتن به دلیل سن کم باید از پدرش رضایت می گرفت، پدرش هم 
مخفیانه امضا کرد. با پدرش خداحافظی کرده و گفته بود: » من دارم می روم. عملیات بزرگی 
است و گفته اند احتمال برگشتن خیلی کم است.« اما شنبه 11 مهر از خانه رفت و ما دیگر 
او را ندیدیم. چهارشنبه 15 مهر از تهران به سوریه پرواز کرده بودند،  چند روز را در پادگان 
خوابیده بود تا او را جا نگذارند و هیچ تماسی هم با ما نگرفت. فکر می کردم می خواهد اطراف 
تهران برود. روز شنبه موقع اذان ظهر سریع نمازش را خواند. من رکعت اول نماز بودم که 
صدای کمربندش را شنیدم. پیش خودم گفتم دارد می رود. سجده رکعت دوم که رفتم، با 
صدای خیلی بلند گفت »مامان من رفتما« و در را بست. همان لحظه ته دلم خالی شد و 
گفتم نکند سوریه می رود، چون همیشه موقع رفتن با خنده و شوخی خداحافظی می کرد. 
نماز را سریع خواندم و در را باز کردم که دیدم رفته، پنجره سمت کوچه را باز کردم که دیدم 
نیست. به خدا سپردمش. تصورم این بود که این بار هم به مأموریت های هوابرد رفته است. تا 
۲0 روز از رفتن سیدمصطفی به سوریه خبر نداشتم تا اینکه پدرش گفت رفته سوریه.او غروب 

پنج شنبه ۲1 آبان سال 94 مصادف با آخرین روز ماه محرم شهید شد.«

فرمانده تیپ نیروی مخصوص بود. 
من به عنوان راننده همیشه همراهش 
بودم؛ گاهی اوقات بیش از شش 
ساعت روی پا بود و اصلًا نمی نشست 
و پیگیر فعالیت های تیپ بود. او 
یکسره سر پا بود و فعالیت می کرد؛ 
اما من اگر نمی نشستم و استراحت 
نمی کردم، از پا در می آمدم. یک  بار 
پرسیدم سردار خسته نمی شوی؟ من 
از پا افتادم. گفت: نه، اگر تو هم ۲0 
سال هر روز 15 کیلومتر می دویدی، 
خسته نمی شدی. راست می گفت، هر 
روز صبح پس از نماز تنها دور پادگان 

می دوید و این هم نتیجه اش بود.

نقطه سرخط
خستهنمیشد

شماره پیامک ۳000۹۹00۳۳

علیرضا جلالیان/    
بازنشستگان افرادی هستند که یا 
به سبب ورود به شصت سالگی یا به 
دلیل خدمت رسمی در دستگاه ها، 
اصناف و شرکت ها به مدت سی 
سال )البته در کشورهای مختلف 
این مقدار متفاوت و بیشتر است( از 
خدمت و کار فارغ شده و پس از این 
مدت ضمن تداوم خدمات درمانی، 
رفاهی و... مشمول دریافت مستمری 
بازنشستگی بر اساس میانگین مبلغ 
حقوق در مدت خاص می شوند. در 
نیروهای مسلح کشورمان نیز موضوع 
بازنشستگی یکی از دغدغه های اصلی 
مدیران، فرماندهان و مسئولان ارشد 
نیروهای مسلح شده است. با اینکه 
از پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار 
جمهوری اسلامی حدود چهل سال 
می گذرد؛ اما بخش زیادی از نیروهای 
مسلح کشور اعم از ارتش، ژاندارمری، 
شهربانی و بخشی از نیروهای عادی 
ساواک که پیش از انقلاب اسلامی 
در دستگاه های مطرح شده استخدام 
شده بودند، اگر در قید حیات باشند، 
جزء بازنشستگان نیروهای مسلح 
محسوب می شوند. از سویی عمده 
نیروهای نظامی کشور که پس از 
انقلاب اسلامی تا اواسط دهه شصت 
عضو نیروهای مسلح شده اند هم به 
این جمعیت افزوده شده و به دلیل 
امر مهمی مانند دفاع مقدس نیز 
تعداد زیادی نیرو در این دوران به 
استخدام نیروهای مسلح درآمده اند؛ 
از این رو امروز حجم انبوهی از 
نیروهای  زیرمجموعه  بازنشستگان 
با  مسلح هستند که خوشبختانه 
افزایش سن امید به زندگی هر روز 
بر تعداد این افراد افزوده می شود. 
گفتنی است، بر اساس آمار چند 
سالی است که عده بازنشستگان 
نیروهای مسلح از عده نیروهای 

استخدامی پیشی گرفته است. 
جدای از اینکه این امر ممکن 
است در آینده در حال افزایش 
باشد و ورودی مالی بیمه و تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح به دلیل 
کمتر شدن نسبت نیروهای شاغل 
به مستمری بگیر کاهش پیدا کرده 
و از سویی پرداخت های مستمری و 
هزینه های درمانی بار مالی بر دوش 
سازمان دارد، مسئله مهم تر ورود 
کشور به بحران جمعیت است؛ چرا 
که با افزایش متوسط سن جمعیت 
کشور و کاهش نرخ رشد )کمتر 
از ۲/1 حدود 1/6( و عبور عمده 
جمعیت کشور که متولد دهه شصت 
هستند، از سن پنجاه سال نیروهای 
مسلح نیز دچار کمبود نیروی سرباز 

و رسمی خواهند شد. 
می توان متصور بود که طی 
ده سال آینده، کل کشور و به 
ویژه نیروهای مسلح درگیر موضوع 
بازنشستگان شده و این می تواند یک 
معضل به شمار  آید و از همین امروز 

باید برای رفع آن تلاش کرد.
به نظر می رسد، اولین گزینه 
به ویژه در سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی افزایش سن اشتغال باشد. 
چه اینکه همین امروز برخی 
فرماندهان و نیروها 35 سال خدمت 
را رد کرده اند و اگر این امر به شکل 
رسمی اجرا شود، نیروهای مسلح با 
مشکلات کمتری در درازمدت روبه رو 

خواهند بود.
از سوی دیگر، از همین امروز 
باید به معیشت نیروهای مسلح به 
ویژه در دوران بازنشستگی توجه ویژه 
کرد و به استقبال آینده رفت و مانع 
از ایجاد یک وضعیت بحرانی در دهه 
آینده شد. البته این موضوع در کشور 
به همه دستگاه ها تسری دارد؛ اما در 
نیروهای مسلح راه برای برون رفت از 
آن به سبب نظم و ساختار منسجم، 

سهل تر خواهد بود.

 جمع بندی تریبون ۱3
راهحلرفعمشکلمسکندرکشورچیست؟

در حالی که برخی معتقدند امروز اشتغال مسئله مهم اقتصاد کشور است؛ 
اما عده ای هم مسکن را معضل امروز و فردا می دانند و آن را پایه مهمی برای 
کاهش آسیب های اجتماعی و ایجاد شغل می دانند؛ بنابراین در این شماره راه حل 

مشکل مسکن در کشور را بررسی کردیم.
مسکن مهر/ »سیما ساریخانی« از خرمی، »بهرام عباسي« از مهاباد، 
»حیدربکاء عین الدین« از بستان آباد، »علی شعبان« از بروجرد، »مجید فیاضی پور« 
از دهدشت، »ناصر یگانه« از میناب، »محسن کوشکی« از خرم بید، »قاسمی« از 
گناباد، »مرضیه آبی« از همدان، »فرهادی« از قم و »اعظم پناهی« از کرمانشاه با 
بیان برخی حسنات مسکن مهر، ادامه این امر را با توجه به رفع نقص ها و اشکالات 
آن در رفع مشکل مسکن در کشور بسیار مؤثر دانسته اند؛ البته برخی هم گریزی 
به سیاست زدگی دولت فعلی زده اند و به عدم تمکین این طرح اشاراتی داشته اند. 
وام قرض الحسنه/ یکی از مهم ترین نظراتی که از سوی همراهان گرامی 
برای مشکل مسکن بیان شده است، اعطای تسهیلات با بهره کم و در واقع 
قرض الحسنه با مدت بازپرداخت بالا بود که در این میان می توان به نام »احمد 
آقامیرزایی« از ابهر، »اصغر مرادی« از شیراز، »عرفان عباسقلي پور« از املش، 
»فاطمه زهرا احسانی« از ارومیه، »محمد زارعی برآبادی« از خواف، »آبدونی« 
از بوشهر، »سیدمحمدصادق هاشمی« از کازرون و »حسین پورشاهرودی« از 

مشهد مقدس اشاره کرد.
مالیات خانه های خالی/ »سیدمحمد میرنبی زاده« از محمودآباد، »علی 
محرمی« از چالدران، »حسین کوشکی« از صفاشهر و »سیدامیر شکوهی« از شیراز 
بر گرفتن مالیات از واحدهای خالی مسکونی برای کم شدن انگیزه مالکان به منظور 
نگه داشتن مسکن برای عرضه در زمان افزایش قیمت ها و »علی نوری امام زاده ای« 
از خوانسار ساماندهی واحدهای خالی مسکونی را با اموری، همچون مالیات و 

سیاست های تشویقی در پیام های خود تأکید دارند. 
مبارزه با رانت و دلالی/ مبارزه با دلالی ها و رانت های حوزه مسکن هم 
در پیام »سیدمحمد خدایی« از اردکان، »محمد کریم زاده« و »ایمان آباد« از 

برازجان بیان شده است.
دولت وظیفه دارد/ عده ای هم نگاه دولتی به ساخت و عرضه مسکن 
دارند؛ البته در این میان عده ای هم تنها به عرضه زمین ارزان قیمت یا دستکاری 
دولت در قیمت مصالح و دیگر شاخصه های تعیین کننده قیمت تمام شده مسکن 
اشاره داشته اند. »غلام رسول کریمی« از دلندگلستان، »مهناز پیری« از ارومیه، 
»اصغر کنعانی الوار« از بستان آباد، »رضا گودرزی« از بروجرد، »زهره شهریاری« 
از اهواز، »ایمانی« از چرام، »سیدمحمدصابر عباس پور« از گیلانغرب، »زهرا 
کریم زاده« از زرین شهر و »الله قلی کوشکی« از خرمی در این بخش پیام خود را 

ارسال کرده بودند.
سایر دیدگاه ها/ »محسن ابراهیمی« در این میان معتقد است، دولت به 
جای ساختمان های دولتی گران قیمت در زمین های گران قیمت، با خرید بافت 
فرسوده از مردم و ایجاد ساختمان های دولتی و عمومی در آن می تواند به نوسازی 

و ساخت مسکن کمک کند.
»حسن امیری« نیز در دیدگاه جالبی گفته است که با حمایت از مسکن 
روستایی و رونق اقتصادی روستاها بخش فراوانی از نیاز به مسکن شهری به 
سمت روستاها می رود که این اقدام روند مهاجرت را معکوس کرده و سبب 

کاهش تقاضا می شود.
برندگان تریبون ۱3

»ایمان آباد« از برازجان/ »فاطمه زهرا احسانی« از ارومیه/ »ناصر یگانه« از میناب
پرسش تریبون ۱4

آیا اتحادیه اروپا به  برجام پایبند می ماند؟

پاسداران خورشید

تریبون

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: برخی موضوع پدافند غیرعامل را در زمینه سازماندهی غیرنظامیان در وضعیت بحران و جنگ مطرح کرده و برخی هم 
این موضوع را با نگرش و رویکرد حفاظت از زیرساخت ها پیگیری می کنند. برخی کشورها هم آن را در زمینه حفاظت بحران و برخی هم حفاظت از مسائل فنی و مهندسی مطرح می کنند. 

ما سعی کرده ایم در سازمان پدافند غیرعامل همه این حوزه ها را در نظر داشته باشیم. همه کشورها سازمان هایی برای اداره امور مردم در وضعیت اضطرار و بحران پیش بینی کرده اند.

نگاههمهجانبهبه
پدافندغیرعامل

پدر شهید مدافع حرم ستار عباسی در گفت وگو با صبح صادق

 پسرم پیشنهاد ارتش عراق را رد کرد

قبیله عشق گلی از باغ
داستان»سالسیام«یکهمسرشهید

نشر »آرما« امسال در هفتمین گام از چاپ و انتشار رمان های 
فارسی، رمانی را با نام »سال سی ام« به قلم رضا نساجی منتشر کرد.

این رمان داستان زندگی زنی به نام آذر را روایت می کند که در 
30  سالگی سرپرست خانوار بوده و به کار روی خودروی شخصی خود 
در یک مؤسسه اتومبیل کرایه می پردازد و از همین منظر اتفاقاتی 
در زندگی او به وجود می آید. با این همه، او شخصیتی اهل تفکر 

است و موقعیت خاص زیستی او پدیده های متعددی را برای فکر کردن و اندیشیدن پیش روی 
او و مخاطبش قرار می دهد. آذر با دو فرزندش زندگی می کند و در حالی که برادر و همسرش 
به شهادت رسیده اند؛ از برادر همسرش که جانباز نخاعی است و البته از نظر اعصاب و روان هم 
با مشکلاتی روبه روست، نگهداری می کند. یکی از ویژگی های منحصربه فرد این داستان بلند، 
خلق شخصیت یک زن در جایگاه محور داستان از سوی یک نویسنده مرد است. نساجی در این 
داستان به خوبی از عهده ترسیم سیمای زنی که روایت داستانش را برعهده دارد، برآمده و توانسته 
از او فردی معمولی که در عین حال با دقت و وسواس به پدیده های پیرامونی خود می نگرد، 
ترسیم کند. در بخشی از این داستان می خوانیم: »افسردگی حال هر روز من هم هست و شاید 
احوال همه زن هایی که حواس شان هست که در چه گودالی افتاده اند. وقتی دخترند، دلتنگی 
و تنهایی تهدیدشان می کند؛ خاصه برای آنها که چشم به راهند. چه می گویم؟ زن ها همه شان 
همیشه چشم به راهند؛ که پدری بازگردد، مردی بیاید که مرد آرزوی شان باشد، فرزندی که 
جسم درون شان است و جانش در راه، کودک شان کی از مدرسه بیاید؛ دختر و پسر بزرگ شان 
کی حوصله کند که بهشان سر بزند و... همه اش انتظار است و وقتی انتظار به سر نمی آید، یا به 
آنچه باید نمی رسد، افسردگی از راه می رسد.«  این کتاب را نشر آرما با قیمت 13 هزار تومان 

روانه بازار نشر کرده است.

ارتفاعات بایدوست سرپل دوم گروهک پژاک محل درگیری بود، 
آنجا یک برجک درست کردیم، تابستان مشکل حل شد؛ اما زمستان 
سرد بود، برجک رو با چند برجک همجوار خالی کردیم، آمدیم 
عقب. خرداد ماه جاده ها به سختی باز می شد، خواستیم زودتر برای 
پاک سازی برویم، می دانستیم مسیرهایی که تخلیه کردیم بمب گذاری 
می شه ، تأکید هم کردیم، شهید ابول زاده در سمت فرمانده گروهان 

»ترگه ور« که خودش آموزش دیده بود در عملیات پاک سازی شرکت کرد. در تاریخ 1388/۲/14 
شروع کردیم به بازگشایی مسیر از اربیلان. شهید ابول زاده نرسیده به خود برجک، اولین مین رو 
خنثی کرد، دست هایش را بالا برد و دعا  و شکر کرد که اتفاقی برای بچه ها نیفتاده است، چون 
معمولاً تروریست های پژاک همه جارو تله گذاری می کردند؛ بنابراین او خودش تنها به داخل برجک 
رفت و نگذاشت کس دیگری همراهش بیاید تا تله ها را خنثی کند. این بار نیروهای پژاک در کمین 

بودند و بمب خود را با ریموت منفجر کردند و ابول زاده همان جا شهید شد.
به نقل از همرزمان شهید کوچک ابول زاده

شهید ابول زاده ششم آذر 134۲ در روستای اصانلو ۲5 کیلومتری شرق ارومیه به دنیا 
آمد. دوره ابتدایی را در مدرسه خلیل مهر ده همان قریه و دوره راهنمایی را در قریه تولاتپه در 
10 کیلومتری آن روستا به پایان رساند. از دوران جوانی آرزوی ژاندارم شدن را در سر می پروراند، 
در همان جا ادامه تحصیل داد و به درجه افسری نائل شد. خدمات ارزنده ای را در طول خدمت خود 
در جایگاه های مختلفی در راستای حفظ نظم، امنیت و آرامش هموطنانش ارائه کرد. در سال 136۲ 
ازدواج کرد و فرزندانی با نام های سعید ۲7 ساله، حامد ۲5 ساله و هاله ۲۲ ساله از او به یادگار 
ماندند. در نهایت 14 اردیبهشت ماه سال 1388 زمانی که درگیر پاک سازی و خنثی سازی منطقه 
ارتفاعات بایدوست از گروهک پژاک بود، در اثر افتادن در تله انفجاری این گروه، به شهادت رسید.

باهرخنثیسازیشکرمیکرد

گزارش خبری

ابراهیمی/  شهید   حسن 
ستار عباسی از نیروهای متخصص 
دیده بانی  حوزه  در  سپاه  نظامی 
اعزام  از  پس  که  بود  توپخانه 
مستشاری به جبهه های مقاومت  
و پس از 9 ماه مجاهدت در 
جبهه های مبارزه عراق و  43 
روز در سوریه شربت شهادت را 
نوشید. او پیش از اعزام به سوریه 

سه بار به عراق اعزام شده بود. 
این  پدر  عباسی،  یوسف 
شهید بزرگوار از پاسداران 
پیشکسوت و از یادگاران دوران 
دفاع مقدس است. وی که در 
قرارگاه رمضان و در واقع نیروی 
قدس مشغول خدمت بوده، امروز 
افتخار پدر شهید بودن را دارد. 
در ادامه متن گفت وگوی ما با او 

را می خوانید.

* آقا ستار متولد چه سالی 
بود و کی رسمی شد؟

14 خرداد سال 136۲ به دنیا 
آمد. موقع شهادت 1۲ سال بود 
که پاسدار شده بود؛ وی در سپاه 
نبی اکرم)ص( کرمانشاه با تخصص 

دیده بانی توپخانه مشغول بود. 
* چندمین فرزند شما بود؟

فرزند سوم من بود و خودم هم 
دوست داشتم که او مسیر مجاهدت 
و پاسداری را انتخاب کند و علاقه 
زیادی هم داشت و همیشه شهادت را 
آرزو می کرد. بحث داعش هنوز نشده 
بود. به من می گفت: بابا من دوست 
دارم برای اسلام فایده داشته باشم و 
شهید شوم. گفتم: جنگ نیست چرا 

دوست داری؟ 
 بیشتر از همه بچه هایم ایشان 
به سپاه علاقه داشت و من خودم 
او را معرفی کردم. لذا وی در سپاه 
نبی اکرم)ص( که آن زمان لشکر بعثت 
بود، استخدام شد و به اصفهان رفت 
و به یگان برگشت و چون رشته اش 

ریاضی بود، او را به قسمت توپخانه 
فرستادند. 

* چه زمانی به جبهه مقاومت 
رفت؟

شهید ستار سال 84 وارد سپاه 
شد تا اینکه داعش به وجود آمد. سه 
بار به عراق رفت و هر اعزامش سه 
ماه طول کشید. پس از آن هم به 

سوریه رفت.
* از آنجا خاطره ای هم برای 

شما تعریف کرد؟
خودش نه، ولی همرزمان و 
فرماندهان یکی دو مورد خاطره 

گفته اند.
* آنها را تعریف می کنید؟

یک بار در جایی که بوده، در 
عراق متوجه می شود تعداد زیادی 
از خودروهای داعشی  در مسیری 
هستند که می خواهند به سمت یک 
پمپ بنزین بروند، از این رو با توپخانه 
تماس می گیرد و گرای جای خودش 
را می دهد. به او می گویند خودت 

هم آسیب می بینی. اما او می گوید 
من زیر یک پل می روم، شما بمباران 
کنید. او هم با فانوسقه و کمربند از 
پل آویزان می شود و سه ساعت پس 
از شلیک توپخانه و انهدام داعشی ها 

به مقر برمی گردد.   
برایم تعریف کردند که یکی 
از ژنرال های عراقی وقتی تخصص 
او را می بیند، از او می خواهد تا به 
ارتش عراق بپیوندد و به او درجه و 
پول بدهند و آنها را آموزش دهد. او 
هم می گوید من سرباز ولایت و امام 
خامنه ای هستم و اگر تمام جهان را 
هم به من بدهید، یک وجب از خاک 

ایران برایم نمی شود. 
سردار سلیمانی پس از اینکه این 
موضوع را می شوند، با شوخی به او 
گفته بود که چرا نرفتی؟ او هم گفته 

بود من سرباز ولایتم. 
* چه زمانی به سوریه رفت؟
سال 90 ازدواج کرده بود و هنوز 
فرزندی نداشت. مدتی بود که از عراق 

آمده بود. وقتی به خانه ما آمد، گفت 
من می خواهم به سوریه بروم. گفتم 
هنوز یک ماه نیست که برگشتی. گفت 
از تهران با من تماس گرفته اند که ما 
دیده بان مان کم است و باید بیایی و 

من هم می خواهم بروم.
اول دلم رضا نداد. دفعه های قبلی 
نگران نبودم؛ ولی این دفعه دل نگران 
بودم. ساعت چهار بعدازظهر آماده 
شد که برود. دوبار قرآن را بوسید. 
بعد گفت در خانه چیزی نوشتم و 
گذاشتم، آن را بعد از من بخوان. دیگر 
خیلی دل نگران شدم. سه روز تهران 
مانده بودند تا پرواز آماده شود، مرتب 

این سه روز زنگ می زد.
* نحوه شهادتش را برای شما 

تعریف کردند؟
بله. سه روز پیش از شهادتش 
دست راستش ترکش می خورد و 
مداوا می شود و برمی گردد. قرار 
می شود که بروند و پیش از عملیات 
مواضع داعشی ها را بررسی کنند. 

در منطقه حلب بود. پیش از این 
هم وقتی شهید همدانی به شهادت 
رسید، هنگامی که به ما زنگ زد، 
خبر را به او دادیم. او خودش هم 
خبر داشت و گفت بله خود سردار 
همدانی گلوله نخورده، ولی ماشینش 
را با گلوله زده اند و ماشین چپ کرده 
و حاج حسین همدانی و همراهش به 

شهادت رسیده اند.    
چند نفری مشغول شناسایی و 
بررسی منطقه برای استقرار دیده بان 
و مواضعی که باید بمباران شود، بودند 
که داعشی ها با سلاح تک تیرانداز که 
فرانسوی است و گلوله های بزرگی هم 
دارد، او را می زنند. دومین گلوله هم 
به پای یک رزمنده عراقی می خورد. 

رزمندگان عراقی بیسیم می زنند 
که ستار گلوله خورده است. دوستان 
ستار که بالای سر پیکرش می رسند، 
متوجه می شوند او به شهادت رسیده 
است. بعد حدود ۲00 متر ستار و 
رزمنده عراقی مجروح را به عقب 
می آورند تا بتوانند آنها را سوار 
آمبولانس کنند؛ اما منطقه ناامن بوده 
و می گویند تمام آمبولانس هدف قرار 
گرفت و تنها لاستیک هایش سالم ماند 
که توانست پیکر شهدا و مجروحان را 

عقب بیاورد. 
به ما گفتند که این اتفاق ساعت 
1۲ افتاده است، البته من متوجه 

نشدم 1۲ شب بوده یا 1۲ ظهر.
که می رفت، هیچ  موقعی   *

وقت مخالفت نکردید؟
نه من مخالف نبودم و نمی گفتم 
نرو. فقط یک بار مخالفت کردم و 
گفتم فقط یک ماه است که آمدی، 
الآن نرو؛ چون تو همسر داری، کمی 
بیشتر پیش همسرت بمان، دوری تو 

برایش سخت است. 
موقعی هم که مجروح شده بود، 
به او گفته بودند به ایران برو، ولی 
قبول نکرده بود و بلافاصله به خط 
برگشته بود و قسمتش شهادت شد.

هفته گذشته به همت اداره امور 
بازنشستگان نیروهای مسلح استان تهران و 
کانون های بازنشستگی و برخی از یگان ها و 
رده های نیروهای مسلح، همایش پیاده روی 
نیروهای  بازنشستگان  از  خانوادگی جمعی 
مسلح استان تهران در حاشیه دریاچه 
شهدای خلیج فارس منطقه 22 تهران 

برگزار شد.
در این میان هر رده از رده های منتخب 
نیروهای مسلح مسئولیت بخشی از مراسم را به 
عهده داشت. مسئولیت روابط عمومی، پذیرایی 
صبحانه و نیز اجرای مراسم ورزش های زورخانه ای، 

سهم سپاه پاسداران بود.
غرب دریاچه شهدای خلیج فارس برای چنین 
برنامه هایی مناسب است؛ بنابراین مدعوین برنامه 
که قبلًا در محل کانون های خود جمع شده بودند 
به وسیله اتوبوس به پارکینگ غربی مجموعه وارد 
شدند. زمانی که این عزیزان از اتوبوس ها پیاده 
می شدند مشخص بود که این عزیزان عموماً 

بازنشسته و پا به سن نهاده اند. 
در ابتدای ورود خانواده ها به محدوده دریاچه، 
کارت های دعوت بازرسی می شد و بخش های 

مربوط به قرعه کشی از آن جدا می شد و همان جا 
پذیرایی و هدیه یادبود هم داده می شد. در 
مسیر حرکت ایستگاه هایی تعبیه شده بود که 
شرکت کنندگان در برنامه های فرهنگی و ورزشی 
مشارکت کرده و می توانستند بن هدیه های ورزشی 

و فرهنگی دریافت کنند.
زمانی که شرکت کنندگان به انتهای مسیر 
می رسیدند، جمعی از بازنشستگان پرشور ارتش 
برای شان تدارک نرمش دیده بودند، صحنه های 
جالبی بود، عده زیادی پا به سن گذاشته با شور و 
هیجان نرمش می کردند و در این میان عده ای هم 
تماشاچی بودند. هوای مطبوع پاییزی کنار دریاچه 

فضا را بسیار عالی کرده بود.
عده ای در حاشیه دریاچه، تماشاچی پرندگان 
و ماهی های ریز و درشت درون آب بودند؛ البته 
چه ماهی هایی! واقعاً دیدنی بودند. ساعت به 
وقت مراسم که رسید، همگی حاضران به محل 
ویژه برگزاری همایش که روباز و دارای سکوها و 
امکانات لازم برپایی همایش بود، رفتند. در این بین 
بهترین برنامه اجرای تیم پهلوانان زورخانه ای ستاد 
فرماندهی کل سپاه بود. نمایش ورزش زورخانه ای 
با آن آهنگ و ضرب های خاصش به طور کل روحیه 
جمع را عوض می کرد؛ البته هدف از اجرای چنین 
برنامه ای نه صرفاً تماشای ورزش دیگران؛ بلکه 

ترویج فرهنگ ورزش کردن آن هم با مرام پهلوانی 
است؛ ولی نمی دانم تا چه حد حاضران این جمع 
ترغیب شدند برای روی آوردن به چنین ورزشی.

در ادامه مراسم یکی از مسئولان کانون 
بازنشستگان نیروهای مسلح به حاضران خوشامد 
گفت و بخش مهم مراسم، بعنی قرعه کشی جوایز 
شروع شد که شامل چند سفر مشهد، چند هدیه 

فرهنگی و ورزشی برای حاضران در مراسم بود.
در این میان زمانی که قرعه شماره سه 
بازنشسته به همراه همسرشان درآمد، مشهدی های 
جمع مشخص شدند و همگی بالای سن رفتند. 
یکی ذوق زده شده بود، یکی گریه می کرد و دیگری 

خدا را شکر می کرد.
مراسم که تمام شد مجری برنامه اعلام کرد 
که در محل خروج از برنامه و پیش از رسیدن 
به اتوبوس ها با عدسی داغ به عنوان صبحانه از 
حاضران پذیرایی می شود، من هم با تعجب به 
ساعتم نگاه کردم و دیدم که 11 صبح را نشان 
می داد، همان جا گفتم؛ مجری باید می گفت؛ ناهار 
نه صبحانه، حالا خوب بود که یک بسته پذیرایی 
کیک و آب میوه و خرما اول مراسم به این دوستان 

پا به سن گذاشته، داده بودند.

گزارش توصیفی صبح صادق از همایش پیاده روی بازنشستگان نیروهای مسلح
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حسن ختام
آزادیوآزادگی

تو سفیر آزادگی بودی
و البته شهامت

هزار و چهار صد سال است که پیام 
شهامتت

مخابره می شود به همه جان های بیدار
در همه زمان ها...

تو مگر چه خواسته بودی جز آزادگی
مگر نه اینکه حق هر انسان آزاده ای است 

که در بند نباشد
در بند کفر و الحاد

سکون و انجماد
در بند انقیاد

انقیاد از نفس
هر شمشیرت که به هوا خاست برای 

خدا بود و بندگی اش
به یقین مولا که بیاید برق شمشیرش

خیره خواهد کرد چشم خیره سران 
در بندِ

جان،  مال، نفس و مقام را
حسینی باشی یا مهدوی فرقی نمی کند
چرا که تو در لوای بیرق کسانی هستی
که هر دو یک هدف مشترک داشته و دارند؛

آزادی و آزادگی...

صادقانه

از   آرش فهیم/ یکی 
تفاوت های سینمای آمریکا با 
سینمای دیگر کشورهای جهان در 
پیشگام بودن نسبت به سیاستمداران 
است. به این معنا که بسیاری از 
ایده ها یا اهدافی که دولتمردان 
این کشور مطرح می کنند، پیش 
از آنها در فیلم های هالیوودی به 
وقوع پیوسته است. برای نمونه، 
سال ها پیش از حمله آمریکا به 
عراق، فیلم های متعدد و مختلفی 
درباره عراق ساخته می شد. نمونه 
عینی تر، نمایش حمله به برج های 
دوقلو با هواپیما پیش از واقعه 11 
سپتامبر در فیلم هایی چون »پرل 
هاربر«، »محاصره« و ده ها فیلم و 

انیمیشن دیگر بود.
تمرکز ویژه دولت آمریکا و 
بسیاری از جریان های ضدایرانی روی 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی« 
نیز نمونه بارز دیگر پیشگام بودن 
سینما در عرصه عملگرایی سیاسی 
در آمریکا است. سخنان این روزهای 
رئیس جمهور آمریکا علیه ایران و 
همچنین ضد سپاه، پیش از این در 
هالیوود اتفاق افتاده بود. تقریباً در 
بیشتر فیلم های ضدایرانی هالیوود، 
می توان رد یا نشانی از سپاه را دید. 
در برخی از فیلم ها مانند »سنگسار 
ثریا« و »آرگو« این تصویرسازی 
کوتاه است؛ اما در برخی دیگر مانند 
»سپتامبرهای شیراز« محور اصلی 

فیلم، حمله به سپاه است. 
در فیلم »سنگسار ثریا« همسر 
ثریا که او را متهم و در نهایت 
سنگسار می کند، فردی انقلابی و 

علاقه مند به سپاه معرفی می شود. 
او در یکی از دیالوگ های فیلم به 
فرزندانش پیشنهاد عضویت در 
سپاه را می دهد. در فیلم »آرگو« 
نیز در سکانس پایانی فیلم، موقع 
فرار اعضای لانه جاسوسی آمریکا از 
ایران، نیروهای محافظ فرودگاه و با 
لباس سپاه با آنها درگیر می شوند و 

در نهایت ناکام می مانند. 
اما فیلم »سپتامبرهای شیراز« 
که می توان آن را بیانیه سینمایی 
آمریکا علیه سپاه دانست، برگرفته 
از رمانی به همین نام نوشته »دیلا 
سوفر« است که به کارگردانی 
»وین بلر« ساخته شده است. 
این فیلم به روایتی از انقلاب 
اسلامی ایران می پردازد. در این 
فیلم برخلاف واقعیت ادعا می شود 
که بعد از انقلاب، مردم ایران 
یهودیان  با  برخورد خشونت آمیزی 
شیراز«  »سپتامبرهای  داشته اند. 
داستان زندگی یک خانواده یهودی 
را از سپتامبر 1981 تا سپتامبر 

198۲ در تهران روایت می کند. 
این داستان، وقایع سال های آغازین 
انقلاب را به شکلی تحریف آمیز غرق 
در خشونت، بی قانونی و کینه توزی 
انقلابیون توصیف کرده است؛ اما 

نوک پیکان اتهامات فیلم نیز به 
سوی سپاه است. در فیلم می بینیم 
که مردانی سلاح به دست که خود 
را از سپاه پاسداران انقلاب معرفی 
می کنند به دفتر شخصیت یهودی 
فیلم می روند و او را به زندان می برند 
و تحت سخت ترین شکنجه ها قرار 
می دهند و در نهایت نیز اموال وی 

را مصادره می کنند. 

سپاه در روزهای آغاز انقلاب با 
نورانی و پاک ترین فرزندان  حضور 
این کشور شکل گرفت. مردانی 
چون چمران، همت، باکری، خرازی، 
متوسلیان و ... که همه مردم ایران 
آنها را اسوه های شجاعت، انسانیت 
و مهربانی می شناسند. انسان هایی 
که به دلیل بزرگی و تعالی، همیشه 
زیبا و پاک به نظر می رسند و تصاویر 
باقی مانده از آنها، دل ها را به لرزه 
فیلم »سپتامبرهای  اما  درمی آورد؛ 
شیراز« چگونه تصویری از این 
قهرمانان ملی ایران نشان می دهد؟

 این فیلم همان سبک و سیاقی 
که معمولاً در فیلم های سطحی 
هالیوودی نسبت به »دیگران« به 
کار می برد را برای تصویرسازی از 
نیروهای سپاه به کار بسته است. 
تصویر کلیشه ای هالیوود از نژادها، 
اقوام و انسان های غیرغربی، مردمی 
فاقد تمدن و غرق در توحش و 
خشونت است. ابتدایی ترین تمهیدی 
هم که برای این منظور به کار 

می رود، ساخت هیبتی زشت و 
هیولاگونه از غیرغربی ها است.

 این ترفند پیش پا افتاده در 
»سپتامبرهای شیراز« هم به کار 
رفته؛ یک طرف که خانواده یهودی 
هستند و گرایش به غرب دارند 
و مخالف انقلاب هستند، به طور 
افراطی خوب و دوست داشتنی به 
تصویر کشیده شده اند و در مقابل، 
همه نیروهای سپاهی و همچنین 
مردم انقلابی، افرادی به نمایش 
درآمده اند که حتی شکل و قیافه ای 
زشت و زننده دارند. همه ویژگی های 
منفی ضدقهرمانان هالیوودی نیز در 
این فیلم به سپاهی ها نسبت داده 
می شود. نکته تأمل برانگیز این است 
که تنها نهاد یا گروهی از انقلاب 
که در این فیلم هدف قرار گرفته، 

سپاه است. 
این هم که یک بازیگر 
صهیونیستی به نام »آلاون آبوتبول« 
ایفای نقش فرمانده سپاهیان فیلم 
را برعهده دارد، در نوع خودش 

چشمگیر است. 
علاوه بر فیلم های سینمایی، 
تلویزیون  سریال های  از  برخی 
آمریکا نیز به تخریب سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران پرداخته اند. 
ازجمله این سریال ها می توان به 
»میهن«)هوملند( اشاره کرد. در 
یکی از فصول این سریال که به ایران 
پرداخته، به حضور یک مأمور سپاه 
در امارات برای خرید غیر قانونی 
سلاح اشاره می شود. او فردی فاسد 
و بی بندوبار معرفی می شود که در 
نهایت، به استخدام موساد درمی آید.

یادداشت

زمینه سازی صحبت های ترامپ در سینمای آمریکا

هالیوود علیه سپاه

 حسین کارگر/ افشاگری 
به  درباره سازمان های قاچاق دختر 
دبی، تازه ترین مستند تولید شده جریان 
رسانه ای انقلاب است. چندی پیش طی 
مراسمی از فیلم مستند »پول و پورن« به 
کارگردانی مهدی نقویان و تهیه کنندگی 
مرکز مستند سوره و با همکاری سازمان 
مبارزه با جرایم سایبری سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی رونمایی شد.
این فیلم به مافیای مدلینگ و نقش 
مخرب شبکه های اجتماعی در شکار 
دختران برای قاچاق به خارج از کشور و به 
ویژه دبی برای بردگی جنسی می پردازد. 
مستند »پول و پورن« با تصاویر ضبط 
شده از سوی گردانندگان شبکه قاچاق 
دختر و مصاحبه با زنانی که قربانی این 

شبکه شده اند ساخته شده است.
مهدی نقویان که پیش از این 
مستندهایی در حوزه تاریخ معاصر ساخته 
بود و آخرین اثر وی، مجموعه مستند 
»در برابر طوفان« با روایت تاریخ سیاسی 
اجتماعی پهلوی دوم با استقبال زیادی 
مواجه شده بود، این بار به یک موضوع 
ملتهب اجتماعی پرداخته است؛ موضوعی 
که بحث و بررسی آن در رسانه ها و 
محافل عمومی چندان ساده نیست. اما 
فیلم مستند این امکان را فراهم می کند 
که به جای اشاره مستقیم به برخی از 
مسائلی که شاید گفتن آنها شرم آور 
باشد، با ارائه اسناد و همچنین بازگویی 
صدمات قربانیان چنین پرونده هایی، 

هشدار داده شود.
مستند »پول و پورن« هم وسط 
معرکه ای رفته که نمایش آن در یک 
فیلم، شاید ناممکن به نظر برسد. اما این 
مستند نه تنها به دام ابتذال نیفتاده که 
بیشتر شبیه یک تراژدی و فیلم ترسناک 
است. از همه مهم تر اینکه »پول و پورن« 
نشان می دهد که فحشا، یک سازمان 
سیاسی و اقتصادی است که ریشه های 
آن را باید در کانون های زرسالار آن 
سوی آب دید. این جریان، یک شبکه 
جهانی و موسوم به شبکه عنکبوت است 
که متأسفانه شعبه های آن در ایران هم 
در قالب قاچاق دختر به مناطقی چون 
دبی فعال است. دبی، شهری به ظاهر 
پیشرفته با آسمان خراش ها و برج های 
چشم نواز و خیره کننده ای در قلب یک 
کشور شیخ نشین و عقب مانده است. اما 
در مستند پول و پورن می بینیم که زیر 
برج های شیک همین منطقه آزاد تجاری، 
سیاه چال هایی وجود دارد که محل آزار 
و اذیت و اسارت دخترهایی است که 
فریب خوردند. این مستند حتی نفوذ این 
سازمان ها را در داخل هم فاش می کند.

شاید نقطه ضعف فیلم، ساختار 
روایی آن باشد که آن را شبیه به 
گزارش های تصویری تلویزیون کرده 
است؛ یعنی ما با بسته ای فشرده از 
اطلاعات مواجه هستیم و به جای 
داستان یا سیر روایی، این تراکم وقایع و 
رخدادهای حول موضوع فیلم است که 
مخاطب را همراه می کند. بخش اعظم 
فضای این مستند را تصاویر و صداهای 
ضبط شده خود دست اندرکاران باند 
مذکور از خانه های تیمی و مراکزی 
که در آنها فعالیت می کردند تشکیل 
داده است که مصاحبه با برخی از 
قربانیان نیز چاشنی آن شده است. در 
مجموع، به لحاظ فرمی، مستند »پول و 
پورن« کار رو به جلو و مطلوبی نیست 
و حتی از سطح مجموعه مستندهایی 
چون »بیراهه« و »شوک« هم پایین تر 
قرار می گیرد، اما از نظر موضوع و 
رویکرد افشاگر خود می تواند برای مردم 

هشداردهنده باشد.

اسرارشبکهعنکبوت

سجدهبرتربت
امام صادق)ع( می فرمایند: 

»سجده بر تربت قبر حسین)ع( تا زمین 
هفتم را نورباران می کند و کسی که تسبیحی 
از خاک مرقد حسین)ع( را با خود داشته 
باشد، تسبیح گوی حق محسوب می شود، 

اگر چه با آن تسبیح هم نگوید.«
من لایحضره الفقیه، ج ۱، ص 
26۸/ وسائل الشیعه، ج 3، ص 6۰۸
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نمازهایم...
نمازهایم اگر نماز بود

موقع سفر، ذوق نمی کردم از شکسته شدنش
نمازهایم اگر نماز بود

رکعت آخرش این قدر کیف نداشت
نمازهایم اگر نماز بود

تبدیل نمی شد به نمایش پانتومیم
برای نشان دادن خاموش کردن شعله گاز

نمازهایم »نماز« نیست
اگر نمازهایم نماز بود

می شد مرهم... می شد پناهگاه...  
می شد شاه کلید...

خدایا! من از تو فقط یک چیز می خواهم
بر من منت بگذار و کاری کن نمازهایم، 

نماز بشوند...

تلخند

راش اضافه

جشنوارهراهپیماییاربعین
درابهام!

برگزاری جشنواره »مسیر عشق« که قرار 
بود با موضوع راه پیمایی عظیم اربعین برگزار 
شود در هاله ای از ابهام قرار دارد. در اطلاعیه 
روابط عمومی این جشنواره آمده است: »برخی 
بوروکراسی های اداری و عدم تأمین نقدینگی 
کافی تا زمان برگزاری جشنواره، مانع از 
برپایی کاملاً حرفه ای و در شأن جایگاه مقدس 
سالار شهیدان امام عاشوراآفرین حضرت 
امام حسین)ع( است؛ دبیرخانه جشنواره 
تا اطلاع ثانوی که طی روزهای آتی زمان 
دقیق آن اعلام خواهد شد، مجبور به تعویق 
زمان برگزاری است.« برگزاری تنها جشنواره 
فرهنگی و هنری که در عرصه بین المللی و با 
حضور هنرمندان 8۲ کشور قرار بود بایکوت 
خبری راه پیمایی اربعین را بشکند، درحالی 
نامشخص است که بسیاری از جشنواره های 

سینمایی که هیچ مشکلی ندارند.

همکاریحزباللهلبنان
وصداوسیما

در جریان سفر رئیس رسانه ملی به 
بیروت یادداشت تفاهم فرهنگی و رسانه ای 
میان حزب الله لبنان و سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران امضا شد. این 
یادداشت تفاهم در محل تلویزیون المنار به 
امضای حجت الاسلام سیدهاشم صفی الدین، 
معاون اجرایی حزب الله و علی عسکری، 
رئیس سازمان صداوسیما رسید. بر اساس این 
تفاهم نامه، همکاری های فرهنگی و رسانه ای 
میان حزب الله لبنان و سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران گسترش می یابد و 
دو طرف از ظرفیت های مختلف خود برای 
تقویت جبهه رسانه ای محور مقاومت استفاده 
می کنند. رئیس سازمان صداوسیما پیش 
از امضا این یادداشت تفاهم از بخش های 
مختلف شبکه تلویزیونی المنار بازدید کرد و 
از نزدیک با فعالیت های این شبکه آشنا شد.

پایانخوشیکفیلمناتمام
دربارهمنافقین

فیلمی ناتمام و تلخ درباره سازمان 
تروریستی منافقین، در نهایت با پایانی 

خوش مواجه شد.
کارگردان مستند »فیلمی ناتمام برای 
دخترم سمیه« که درباره دوری و جدایی 
فرزند یک خانواده و عضویت او در سازمان 
منافقین و تحت فشار قرار گرفتن این 
خانواده از سوی این گروهک تروریستی 
بود، با انتشار یادداشتی در فضای مجازی 
از پایان خوش این فیلم خبر داد و اعلام 
کرد که سمیه هم از شر منافقین رها شد 

و به کشور و نزد خانواده اش بازمی گردد.
مرتضی پایه شناس نوشت: »یعنی 
می شه بعد از ۲0 سال دوباره این صحنه 
رو دید؟... دیروز »سمیه« به کمیساریای 
عالی پناهندگان در آلبانی رفت و از سازمان 

مجاهدین خلق اعلام جدایی کرد.«

»طیب«دهنمکی
بهتأخیرافتاد

مسعود ده نمکی که قصد دارد فیلم 
سینمایی »طیب« را در آستانه چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب جلوی دوربین ببرد، 

با مشکلات مالی مواجه شد.
به گزارش سینماپرس، مسعود 
ده نمکی تلاش می کند تا این پروژه تاریخی 
را با جذب سرمایه از بخش خصوصی مانند 
دیگر کارهای پر مخاطب خود جلوی 

دوربین ببرد. 
این فیلم بخشی از تاریخ انقلاب 
اسلامی است که نیاز به سرمایه گذاری 
درست و مناسب دارد. اگر مشکلات مالی 
پروژه حل نشود، مسعود ده نمکی فیلم 
دیگری را برای حضور در جشنواره امسال 
آماده خواهد کرد و برای چهلمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی تولید پروژه »طیب« 

را به سال آینده موکول می کند. 

نظرهنرمنداندربارهحرفهایضدایرانیترامپ
بسیاری از هنرمندان به حرف های رئیس جمهور آمریکا علیه ایران واکنش نشان دادند. هر چند 
بیشتر واکنش ها حول دفاع از عنوان »خلیج فارس« بود؛ اما نظرات متفاوت تری هم دیده می شد. 
ازجمله این نظرات می توان به حرف های جمشید جم، خواننده سرود »یار دبستانی من« و 
مدیر انجمن موسیقی بسیج هنرمندان اشاره کرد که در گفت وگو با »کیهان« بیان کرد: »چنین 
رفتارهایی از دولت آمریکا در 100 سال گذشته همواره تکرار شده است و مردم ما از این حرف های 
رئیس جمهور آمریکا جا نمی خورند؛ اما متأسف هستیم کسانی که داعیه دار مدیریت جهان هستند، 
حتی از ابتدایی ترین سواد هم بهره ای ندارند. ان شاءالله هر سال که از پیروزی انقلاب اسلامی 
می گذرد، مردم همراه تر و منسجم تر از گذشته و به قول کسانی که حکم شان برای ما جلودار است، 
وحدت کلمه داشته باشند؛ به ویژه جوانان و دانشگاهیان که همه آنها یاران دبستانی من هستند.«
نیوشا ضیغمی، بازیگر سینما نیز در صفحه شخصی اش در فضای مجازی نوشت: »شرم به 

رئیس جمهوری که حتی سواد و شعور جغرافیا ندارد. تا کجا خودت را به عربستان فروختی؟«
حمید فرخ نژاد، بازیگر سینما با نگاهی طنز نسبت به صحبت های ترامپ واکنش نشان داد. او 
با انتشار عکس از بازی اش در فیلم گشت۲، نوشت: »حملات 11 سپتامبر هم کار ما بوده، طوفان 

کاترینا هم کار ما بوده، آمریکا به جام جهانی صعود نکرد هم کار ما بود!«

برومند،  مرضیه 
کارگردان سینما و تلویزیون 
نیز در گفت وگو با فارس 
ویدئو اظهار داشت: »ترامپ 
یک بار دیگر با حرف هایی که 
زد، مچ خودش را باز کرد و 
نشان داد که برخلاف آنچه 
ادعا می کند، اصلًا هم به 
فکر مردم نیست و مردم 
برای او کوچک ترین ارزشی 
ندارند و آنچه برای او اهمیت 

دارد، مناسبات و معاملاتی است که با قلدرهای دیگر دارد، خیلی هم نباید به آنها اهمیت داد.« 
وی تصریح کرد: »اما آنچه در این روزها برای من اهمیت داشت، این بود که مردم شریف ما با 
وجود مشکلات، پای مملکت و حکومت خود ایستادند و در فضای مجازی جواب ترامپ ابله را 

به خوبی دادند.«

کشکیات  

مترسک
پشت پرده، یک عروسک ساخته، پرداختند

از ترامپ بی هویت، یک مترسک ساختند
نقش او بی منطقی، همراه با دیوانگی است
قلدری با یاوه گویی، همره پرچانگی است

او توانسته بترساند، شیوخ مست را
حاکمان و نوکران و بزدلان پست را

آمده رقصیده غارت کرده، پول نفت را
شادمانانه ربوده گنج، در این ماجرا

لیک طراحان آمریکا عبث پنداشتند
اینکه تخم ترس را، در کل عالم کاشتند

بینوایان، مردم ایران زمین نشناختند
در چهل سال گذشته، تاختند و باختند

امتحان کن، ما سلحشوران باران دیده ایم
هشت سالی بی امان، ما با شما جنگیده ایم

پاسدارانیم، ما ایرانیان سرفراز
آزمایش کن دوباره، در مصاف ما بباز

ما همه هستیم گوش جان، به امر رهبری
هر دغل بازی سزاوار است گیرد کیفری

پاسداران مفتخر هستند بر جنگ و جهاد
نیک مردان خدا جویند، قابل اعتماد

نوجوانان وطن، امروز هم فهمیده اند*
در مصاف دشمنان، چون آتش تفتیده اند
بیش از این ای پهلوان پنبه، دگر یاوه مگو
مرد میدان نیستی، ای راهزن، از روبه رو

عصبانی هستی از عجز و غم و غصه بمیر
ای ترامپ خیره سر، دامان شیطان را بگیر

عبدالمجید فرائی
* شهیدمحمدحسین فهمیده 

کتیبه سبز

تمرکز ویژه دولت آمریکا و 
بسیاری از جریان های ضدایرانی 
روی »سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی« نیز نمونه بارز دیگر 
پیشگام بودن سینما در عرصه 
آمریکا  در  سیاسی  عملگرایی 

است

شعرصادراتی
)به مناسبت روز صادرات(

دائماً از خویشتن آمار صادر می کند
از زبانِ مجریِ  اخبار صادر می کند

تا بدانی دقّتش را، با ممیّز سوی تو 
یک  عدد با ده رقم اعشار صادر می کند

این نمودار از چه رو می لرزد و غش  می کند؟
حال زارش را سویِ بازار صادر می کند؟
می کند در عرصه  تصدیر، مصدر شاهکار

بهر رشدِ صادرات آمار صادر می کند
با برنجِ وارداتی غصّه ها دَم می کند

بعد سویِ خوانِ  شالی کار صادر می کند
ز آن  طرف اما  »فلان« با حکم  »بهمان« مدتی است

ویژه خواری می کند؛ »بیسار« صادر می کند
سال ها شد دشمن بد طینتِ این مرزو بوم 

کارهایی زشت و ناهنجار صادر می کند
خود که آدم نیست زآن رو بهر داعش مدتی است

عدّه ای مزدورِ آدمخوار صادر می کند
بهر تکفیرِ مسلمانان، سپس کشتارشان

بر بلِادِ مسلمین، کفّار صادر می کند!
نرم  نرمک در میان،  طرحی دگر می آورد  

جای جنگ افزار، نرم افزار صادر می کند
توی نتِ بی منّتِ جنگنده هایِ  افِ ـ چهار

بمب را در قالبِ افکار صادر می کند
طبع من با »صادراتنُ صادراتنُ صادرُن«

در عروض از خود ادا ـ اطوار صادر می کند!
شرکتی دارد که از عهدِ گل آقا تا کنون

طنز را در قالبِ اشعار صادر می کند
سعید سلیمان پور )بوالفضول الشعرا(

کاشسریبودمرا
کاش از جنس جنون بال و پری بود مرا

مثل سیمرغ از اینجا سفری بود مرا
»از همان کوچه که سر می شکند دیوارش«

باز در حالت مستی گذری بود مرا
رقص زلفت سرِ نیِ دیدم و با خود گفتم

بین هفتادودو سر کاش سری بود مرا
هیچ پروا دلم از دغدغه راه نداشت

چون تو ای عشق اگر همسفری بود مرا
پیشتر زآن که رسد مرگ، بمیری هنر است

کاش، ای کاش! که روزی هنری بود مرا
ایوب پرندآور

امنیجیبتو
رها شد در زلال آب های تشنه، سیب تو
کم آورده است دنیا زیر رگبار شکیب تو

کمی پیش از غروب آسمان در چشم های من 
کمی پیش از طلوع مرگ در ظهر عجیب تو 
کمی آن سوتر از تنهایی زینب در این صحرا
به روی نیزه می خواندیم روضه با حبیب تو

تو را از دور در گودال، در حال دعا دیدم
خدا می ریخت آمین در دل امن یجیب تو

حسین سنگری


